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Grecja od 1.01.2001 
w strefie euro
- co to oznacza
w praktyce

w
1 stycznia 2001 roku Grecja, jako 12.te 
państwo Unii Europejskiej dołączyła do strefy 
euro.
Ateny twardo walczyły o wejście do „klubu - 
euro" przez ostatnie 5 lat. Kilka dni temu 
wysiłki te zostały sfinalizowane. Teraz
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najstarsza waluta europejska, jaką jest 
drachma, krążąca niezmiennie w obiegu od 
ponad 160 lat, zastąpiona zostanie powoli 
wspólną walutą europejską.
Grecy czują się dziś dumni. Wysiłki greckiego 
rządu pod kierownictwem premiera Simitisa

zostały docenione, a ten jedyny kraj kilka lat 
temu nie spełniający żadnych wymogów 
Europejskiej Unii Walutowej nadrobił w krótkim 
czasie braki spełniając kryteria: obniżając 
poziom inflacji (z kilkunastu do 4.2% w 2000r. 
i z prognozą na 2,7%!), zmniejszając znacznie 
deficyt budżetowy, dług publiczny i ustalając 
odpowiednio stopę procentową.
Oczywiście wstąpienie do strefy euro będzie 
miało różne, nie tylko te długo oczekiwane i 
pożądane następstwa. Tak czy inaczej jednak, 
Grecja już dziś czerpie zyski z dokonanych w 
tym celu reform. Dyscyplina fiskalna państwa, 
wyjście z ogromnej, dwucyfrowej inflacji, 
zwiększenie wzrostu ekonomicznego, energi
czne kroki postępującej prywatyzacji przedsię
biorstw są podstawą normalizacji i stabilizacji 
greckiej gospodarki.
Program stabilizacji ekonomicznej i wzrostu 
gospodarczego na lata 2001-2004 sprawia, 
że Grecy mogą z nadzieja spojrzeć w przyszłość. 
Przewiduje się zbicie inflacji do 2,3%, długu 
publicznego do 98.9% PKB, który ma wzrosnąć 
o 5%. Spełnieniu tych celów służyć będzie 
uczestnictwo w euro. Zapewnia ono zniesienie 
ryzyka wynikającego z wahań notowań waluto
wych i deprecjacji waluty narodowej.

Jakie będą jednak bezpośrednie, 
odczuwalne i widoczne przez nas 
gołym okiem następstwa 
uczestnictwa w eurozonie?
Przede wszystkim wyrazi się to w bardziej

sprzyjających warunkach dla greckiego biznesu: 
koszty inwestowania będą mniejsze, przedsię
biorcy zyskają większe możliwości. Z drugiej 
strony muszą się oni równocześnie przygo
tować na konieczność unowocześnienia 
działania, zwiększenia elastyczności działań i 
produktywności. Międzynarodowa konkurencja 
stanie się ostrzejsza, ze względu na łatwość 
porównania cen.
.To jak gra w piłkę - kiedy przechodzisz z 
drugiej ligi do pierwszej. Trenujesz inaczej, 
musisz się odpowiednio zaadaptować i bardziej 
się starać o pozostanie w tej lidze". - wyjaśniał 
obrazowo rodakom minister ekonomi Jannos 
Papadoniju. 1 stycznia 2001 na czym polega 
uczestnictwo w - eułozonie. podkreślając 
równocześnie, że od tej pory (dla następnych 
chętnych) warunki członkostwa we wspólnej 
europejskiej walucie zostaną bardzo zaostrzo
ne. Papadoniju wyraził swoje zadowolenie i 
optymizm na nadchodzące 3 lata, zaznaczył 
jednak, że Grecja musi strzec twardej polityki 
fiskalnej, która powinna przynosić dochód 
państwu.
Konieczna jest także dalsza konsekwentna 
prywatyzacja gospodarki. Pilnymi zadaniami na 
najbliższy będzie stworzenie dwóch silnych 
banków, wzmocnienie Państwowych Zakładów 
Energetycznych i konkurencyjnej teleko
munikacji. Instytucje te będą musiały bowiem 
skutecznie konkurować na rynku europejskim.
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Znów ciężkie czasy 
dla turystyki ?
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!n> dokumentnie,

afiMą* iiiawue zarowno Grecy jak i 
Ą.univ«»*i|ący w Atenach cudzo- 
Iien'L,. A rękach parasole, na 
fWJiijLi: narzucone płaszcze prze- 
. - w radosnym nastroju
oczekiwali zapowiadanych na ten 
wieczór atrakt;)!. Tuł- przed północą 
na placu zapanowała ciemność, 

1 burmistrz miasta Aten, p. Awramo- 
I poutos wszedł na ustawione podium, 

ro^pafiła się tysiącami lampek wielka 
choinka królująca na placu już od 
połowy grudnia a w chwilę później 
nastąpiło oczekiwane przez wszy
stkich fajerwerkowe widowisko. 
Sztuczne ognie wypuszczano nad 
Syntagmą, nad Likawitosem, nad 
Ogrodami Królewskimi i nad dziesią
tkami innych miejsc w centrum Aten. 
Niebo nad Syntagmą co rusz rozbły
skiwało wielobarwnymi wybuchami, 
na obserwujący tłum opadał kolorowy 
deszcz. Wszyscy składali sobie 
życzenia, a glos przemawiającego 
burmistrza ginął wśród sponta
nicznego entuzjazmu zebranych. 
Tłumnie przybyłym grupom Albań- 
czyków, Pakistańczyków czy imi
grantów z Bangladeszu trochę dzi
wnie mogły brzmieć słowa .pier
wszego obywatela miasta Aten", 
kiedy podkreślał on, że w nowy wiek 
Grecja wchodzi ,z podniesionym 
crotem. stawiając w centrum czło
wieka i Demokrację." - jeśli w ogóle 
słyszeli je zajęci podziwianiem 
widowiska roztaczającego się nad ich 
głowami. Potem na podium weszła 
oczekiwana przez wielu wielbicieli 
.gwiazda wieczoru" - ubrana w 
niezwykle błyszczący czarny kostium 
- Anna Wissi.
W tym samym mniej więcej czasie

Nowy rok - test dla Pasoku i Simitisa
Najbliższe miesiące będą dla pre
miera Simitisa kolejnym testem i 
kolejną próbą. Rząd Pasoku musi 
udowodnić, że spełnia wszystkie 
przedwyborcze obietnice. Właśnie na 
rok 2001 powinny przyjść efekty 
podjętych w kwietniu'2000 zadań. 
Aby je wypełnić rząd musi sfinali
zować pomyślnie prywatyzację Olim
pie Airways, dokończyć przemiany 
strukturalne administracji państwo
wej, wprowadzić reformy w zakresie
ubezpieczeń społecznych. Aby to byto 
możliwe konieczna będzie jednak
poprawa klimatu w kręgach decyden
tów Pasoku.
Tymczasem przeciwko grupie refor-
(natofów skupionej wokół premiera i fieruje się ostry atak związków 
zawodowych, krytyka zwolnionego
niedawno ze stanowiska ministra
Theodorosa Pangalosa, czy też 51 
posłów, na czele których wystąpił 
niedługo przed świętami były naj- 
bbZszy współpracownik Simitisa - 
Theodor os Tsukatos, domagając się 
ustaleń,a najniższe) granicy docho
dów Szef rządu ma leż inne bolączki 
- grupa ei posłów zgłosiła swoje

mimo zapewnień, Pasokowi nie jest 
wcale obojętny wpływ, jaki na zacho
wanie jego wyborców będzie miało 
powstanie zapowiedzianej również 
przed Świętami partii Dimitrisa 
Awramopulosa.
Co mówią obserwatorzy polityczni o 
szansach Simitisa? Jedni twierdzą, 
że prawdopodobnie premier dokona

Aaways Prz/p‘zszr.zać mozria też, że poszukując .nowej krwi", inni są
obawy o los firmy lotniczej Olimpie znacznych zmian w swoim gabinecie cele i nie zawiedzie wyborców.

W

deszcz, który wcześniej prawie ustał, 
nagle znów zaczął padać obficie i tym 
razem wystraszył starszych wiekiem 
.gości" Syntagmy, tak że niektórzy i 
nich postanowili zakończyć witanie 
Nowego Roku już w bardziej suchym 
miejscu.
Nagle znowu wubuchy bengalskich 
sztucznych ogni oświetliły schody 
prowadzące w kierunku Parlamentu. 
Tam przygotowano podium dla nie
wielu, jak się okazało, zaproszonych 
gości, tam też skierował swoje kroki 
p. Awramopoulos. Nie zauważono 
wśród gości, z którymi burmistrz 
wymieniał uściski i życzenia nowo
roczne żadnej postaci ze świata 
polityki czy biznesu. A w międzyczasie 
deszcz ciągle przybierał na sile, 
goście więc zaczęli się rozchodzić, 
burmistrz Awramopoulos był jednak 
jednym z ostatnich opuszczających 
podium.
Występ Anny Wissi mimo ulewy zdołał 
jednak rozbawić tłum młodzieży, 
która tańczyła w strugach deszczu. 
Tu i ówdzie słychać było głosy, że już 
tylko sam występ Wissi i Lefterisa 
Pantazisa były wystarczające aby 

-

zabawa była naprawdę udana. Było 
zresztą przewidzianych więcej wystę
pów znanych piosenkarzy, jednak w 
ostatniej chwili z różnych powodów 
zostały one odwołane. Nie doszło 
więc do występu Mariosa Frangoulisa 
i Charis Aleksiou. Odmówił udziału 
także Wasillis Papakonstantinou, 
który dyplomatycznie odpowiedział 
na zaproszenie Urzędu Miasta, że 
posiada on swoją publikę, bardzo 
sfiecyficzną i nie chciałby być łączony 
w jej pojęciu ze świętem noworocznym. 
W pobliżu tych radosnych wiwatów i 
fajerwerków witano Nowy Rok także 
w zupełnie inny sposób. Turcy i 
Kurdowie zebrani na Propylii, prowa
dzący strajk głodowy na znak soli
darności ze swoimi rodakami i 
towarzyszami przebywającymi w 
tureckich więzieniach, rozpalili w 
beczce ognisko i zgromadzeni wokół 
świętowali w ten specyficzny sposób. 
Tęskny głos baglamasu wychodzący 
jakby z dna rozpłomienionej beczki 
wypełniał ulicę Panepistimiou. Tak 
przy herbacie i dźwiękach baglamasu 
ta grupa, wraz z ich greckimi przyja
ciółmi bawiła się do szóstej nad 
ranem.

zdania, że może on przeniść na rok 
2001 zjazd generalny partii, aby 
zmiany te zaszły niejako .od dołu". 
Wszyscy jednak są zdania, że nadcho
dzący rok przyniesie nam zmiany na 
najważniejszych, kluczowych stano
wiskach w kraju. Większość obser
watorów zgadza się też co do tego, 
że niezłomny premier osiągnie swe

Czarno widzą turystykę w Grecji w 
roku 2001 duzi; europejskie firmy 
turystyczne. Mimo tego, że w zasa
dzie jest jeszcze zbyt wcześnie aby

o ruchu
turystycznym jaki czeka Grecję w 
2001 roku, przewidywania, szcze
gólnie te pochodzące i niemieckiego 
rynku turystycznego (jednego z 
najbardziej liczących się dla Grecji), 
wykazują aż 15-procentowy spadek 
rezerwacji w porównaniu z rokiem 
ubiegłym. Pocieszającym może być 
tylko fakt, że na rynku niemieckim 
spadek nastąpił we wszystkich 
kierunkach turystycznych z wyjątkiem 
Turcji - gdzie rezerwacje są o 150% 
wyższe niż w roku poprzednim, 
Bułgarii i Chorwacji.
Jak wynika jednakże z pierwszych 
danych otrzymanych od zagrani
cznych biur Greckiej Organizacji 
Turystycznej (EOT) w większości 
krajów europejskich zauważalna jest 
pewna ostrożność w programowaniu 
przyszłorocznego ruchu turysty
cznego. W wielu krajach nie wydano 
jeszcze nawet informacji o ofertach 
turystycznych na kolejny rok. Przy
czyną takiego stanu rzeczy jest fakt, 
że popyt na oferty turystyczne na 
większości rynków europejskich 
wyraźnie zmalał, Nie bez wpływu 
pozostaje także kryzys paliwowy, 
który wyraźnie zwiększa koszty 
podróży turystycznych i uszczupla 
zawartość portfeli ewentualnych 
turystów. Niemałą rolę pełni również 
intensywne w ostatnim czasie łącze
nie lub wykupywanie małych firm 
turystycznych przez .molochy" tury
styki co prowadzi do znaczących 
zmian w obrazie europejskiego rynku 
turystycznego.
Jednakże wielu przedsiębiorców 
greckiej branży turystycznej nie traci

Gdzie drożej
Nowy rok przyniósł nowe podwyżki. Ceny poszły w górę w taksówkach, 
autobusach zamiejscowych, a za kilka dni oczekiwane są nowe cenniki także 
w lotniczym transporcie krajowym, a także na połączenia telefonicznych. 
Przyjrzyjmy się jednak szczegółowo: o 20 drachm wzrosła taryfa nocna w 
taksówkach (ze 130 na 150 drachm). Wzrośnie także od 1 lutego taryfa 
zwykła z 80 na 76 drachm za kilometr. Taksówka zamawiana telefonicznie 
także będzie droższa. Zamówienie kosztować będzie 700 drachm (dotąd 
kosztowało 600). Podrożeje też droga tam i z powrotem na lotnisko (opłata 
za tę trasę rośnie z 200 do 400 drachm). Podrożeją także kursy do portów. 
Podrożały bilety KTEL, średnio o 5%.
Za telefony też będziemy w nowym roku płacić więcej. Cena monady podrożeje 
w lutym o 1 drachmę, czyli zamiast 9 będzie kosztować 10 drachm. Osłodzi 
nam to fakt, że telefony zamiejscowe i zagraniczne tanieją równocześnie o 
średnio 20%. OTE wprowadza nowy system opłaty za minutę rozmowy, znacznie 
kosztowniejszy dla osób „uzależnionych od telefonu"..
Rozważana jest także możliwość 
podwyżki na bilet metra. Przejazd 
metrem podrożałby wówczas o 50 
drachm podnosząc cenę z 250 
drachm do 300.
Minister marynarki handlowej Ch.

rozważa natomiastPaputsis
podwyżkę na bilety promowe, które 
w razie takiej decyzji podrożeją o 10%.
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' jak na razie ducha wierząc, że pewne 
' fakty świadczą o tym, źe i w przyszłym 

roku Grecja może cieszyć się napły
wem turystów nie mniejszym niz w 
roku ubiegłym. Opierają oni swój 
optymizm na fakcie, źe mimo wielu 
przeszkód w ostatnich latach, takich 
jak wojna w Jugosławii, zeszłoroczne 
wrześniowe trzęsienia ziemi czy 
częste pożary, grecki rynek turysty- , 
czny nie załamał się. Poprawił się 
też w Europie ogólny obraz państwa 
greckiego w związku z podjęciem 
decyzji o jego przyłączeniu do Euro
pejskiej Unii Monetarnej od 2001 
roku. Przeprowadzane w ostatnich 
latach na terenie Grecji prace uspra 
wniające ruch turystyczny, a więc 
budowa i modernizacja lotnisk i 
unowocześnionej sieci dróg, a także 
budowa nowoczesnych hoteli i ogólna 
odczuwalna poprawa usług dają 
nadzieje, źe Grecja przez turystów 
postrzegana będzie jako miejsce 
zapewnionego i pełnego miłych 
wspomnień i niezapomnianych wra
żeń wypoczynku.
W odchodzącym roku 2000 Grecję 
odwiedziło ok.12,4 min zagrani
cznych turystów (w porównaniu z 
rokiem 1999 było ich o 2%-4% 
więcej). Co zaś się tyczy strony 
finansowej. Bank Grecji oblicza, że już 
w przeciągu pierwszych miesięcy 
2000 roku nastąpiło zwiększenie 
wpływów z turystyki o ok. 5,77%. Te 
dane świadczą o tym, że ruch tury
styczny w Grecji wbrew często kata
stroficznym przepowiedniom nie 
słabnie.
Zgodnie z danymi Państwowego 
Urzędu Statystycznego w 1999 roku 
z Polski przyjechały do Grecji 115 
152 osoby deklarujące turystyczny 
cel wizyty.
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Notowania walut (z dn 2.01.01)
Dolar USA
- kupno - 362,7; sprzedaż - 371,1 
Marka niem.
- kupno - 172,8; sprzedaż - 176,8 
Euro .
- kupno - 338,0; sprzedaż- 345,8
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Grecja od1.01.2001 w strefie euro - co to oznacza w praktyce
Grecja 3

EUROera
(

dokończenie ze strony 1

Grecka gospodarka musi się przygo
tować na to, że Trzeci Fundusz 
Wspólnotowy niedługo .wyschnie’ i 
tylko wprowadzenie nowoczesnych 
konkurencyjnych technologii i nowo
czesna organizacja pracy będą w 
stanie popychać jej rozwój do przodu. 
Musi więc powstać nadwyżka budże
towa. zdolna zasilać ekonomię 
narodową po roku 2004. To ona 
powinna być także podstawą nowej, 
sprawiedliwej polityki socjalnej. 
Pierwszym krokiem w transformacji 
gospodarki na euro była wymiana 
63.4% bonów państwowych o nomi
nałach w drachmach na bony wydane 
w euro.
Grecka gospodarka, polityka mone
tarna związana została z europejskim 
koszykiem walut. Pierwszy smak 
eurolandu poczujemy odwiedzając 
banki, które w pierwszych dniach roku 
pozostawały zamknięte przystoso
wując się do nowej waluty. Oo euro 
przystosowano także grecką giełdę. 
Do euro przyzwyczają się wszystkie 
przedsiębiorstwa 
ponad 10 osób.

Co dzieje się z 
drachmą?
Od 1 stycznia 2001 przez 14 
miesięcy ciągle używać będziemy w 
transakcjach pieniężnych poczciwych

Grupa 
teatralna 

drachm: monet i banknotów. Dopiero 
1 stycznia 2002 roku w nasze ręce 
weźmiemy pierwsze prawdziwe euro. 
Przez dwa miesiące będziemy wów
czas operować wymiennie monetami 
i banknotami obu rodzajów. Będzie 
trochę zamieszania...Ale trwać to 
będzie zaledwie do 1.03.2002. Od 
tej daty w sklepach, urzędach i na 
placach płacić będziemy tylko euro. 
Ale musimy zdać sobie sprawę, że 
od 1 stycznia tego roku drachma jest 
już tylko .zamaskowanym’ euro. Od 
teraz każda drachma to tylko 1/ 
340,75 euro.
Musimy się do tego przyzwyczaić. Od 
kilku dni wszystko liczymy bowiem w 
euro.

Pensje, wypłaty...
Nie bierzemy ich jeszcze do ręki, ale 
już nam płacą w euro. Nie zmieni się 
ich wysokość, pozornie dostawać 
będziemy tyle samo, co w starym 
roku. Ale będziemy mogli porównać 
je z dochodami w Niemczech, Luksem- 

zatrudniające burgu, Belgii. Uczestnictwo Grecji w
strefie euro będzie powoli lecz 
odczuwalnie tę różnicę zmniejszać. 
Powoli, bo polityka Komisji euro
pejskiej nie zakłada jakiegoś gwałto
wnego, bezpośredniego ujednolicenia 
płac, (które ciągle zależeć będą od 
produktywności gospodarek), jedynie 
odpowiednią politykę podatkową. 
Resztę przyniesie ujednolicenie 
rynku.

Ceny usług i 
produktów 
inaczej, niż w przypadku wypłat i 
pensji, ceny będą pod wyraźnym 

wpływem euro. Ujednolicenie rynku 
przyniesie wyraźną walkę konkurencji, 
choć nie taką, jak w krajach UE. które 
sąsiadują z innymi krajami euro.. 
Bezpośrednią konsekwencją ucze
stnictwa w EMU jest natomiast 
obowiązek dotyczący wszystkich 
dużych i średnich przedsiębiorców - 
którzy od tej chwili wszystkie ceny, 
dochody, rozchody - słowem wszel
akie rachunki i rozliczenia - muszą 
prowadzić równolegle w euro.
Przy każdej .drachmowej" cenie 
produktu w sklepie powinniśmy 
obecnie widzieć jej równowartość w 
euro. Wyjątek stanowią sprzedawcy 
„laiki". czy maleńkie przedsię
biorstwa, które nie są w stanie znieść 
kosztu natychmiastowego przesta
wienia na euro. Te mają jeszcze czas 
do marca br.
Niewątpliwie ceny ulegać będą 
nieznacznym zmianom, bo rynek 
będzie teraz zaokrąglał ceny do euro, 
i jak to bywa, wielu handlowców 
zaokrągli, przynajmniej na początek 
„ w górę".
Rachunki, odcinki bankowe i inne 
dostawać będzierhy teraz w dwóch 
walutach: wypisanych obok drachmie 
i euro.

Przeliczanie walut
Chcąc wymienić określoną kwotę 
pieniędzy w drachmach na inna 
walutę będziemy dokonywać dodat
kowej operacji. Do tej pory po prostu 
przeliczaliśmy odpowiednio równo
wartość w wybranej walucie. Obecnie 
musimy najpierw przeliczyć ile odpo
wiednio wyniesie ta suma drachm w 
euro i z euro przeliczać będziemy na 

. wybrana walutę z kraju EUW.
Mimo tego niektóre banki europejskie 
wciąż jeszcze pobierają słoną opłatę 
za wymianę walut w ramach strefy 
euro. Trybunał Europejski surowo 
karze takie przypadki wzbogacania 
się na klientach, niemniej jednak

takie przypadki maja miejsce.

Jakie zaokrąglenia 
podczas 
przeliczania?
w JaKł sposób będziemy wymieniać 
drachmy na euro (w banku);

5.000 drachm = 14,67 euro
10.000 drachm = 29,35euro

MONETY
1 drachma = nie Jest wymieniana 
równoważność w euro
2 drachmy = 1 cent 
5 drachm s 1 cent 
10 drachm = 3 centy 
20 drach s 6 centów 
50 drachm = 15 centów 
100 drachm = 29 centów 
BANKNOTY
100 drachm = 29 centów 
200 drachm = 59 centów 
500 drachm = 1,47 euro 
l.OOOdrachm s 2,93 euro

na

W Jaki sposób będziemy wymieniać 
euro na drachmy: 
MONETY 
1 cent = 3 drachmy 
2 centy = 7 drachm 
5 centów = 17 drachm 
10 centów = 34 drachmy 
20 centów = 68 drachm 
50 centów = 170 drachm 
1 euro = 341 drachm 
2 euro = 682 drachm 
BANKNOTY 
5 euro = 1.704 drachmy 
10 euro = 3.408 drachm 
20 euro = 6.815 drachm 
50 euro = 17.38 drachm 
100 euro = 34.075 drachm 
200 euro = 68.150 drachm 
(1 euro = 340,750 drachm)

zaprasza
Wszyscy pamiętamy występ polskiej 
grupy teatralnej, która w lutym 
zeszłego roku pokazała na scenie 
sali teatralnej Polskiej Parafii 
przedstawienie Z. Kossak Szczuckiej 
.Gość Oczekiwany". Ci, którzy nie 
widzieli przedstawienia na żywo z 
pewnością oglądali je choć na 
kasecie video albo przynajmniej o nim 
słyszeli od innych. Było to wydarzenie 
wspaniale, którym żyliśmy przez 
dłuższy czas, dumni, że nasza
Polonia potrafi dokonać tak
wspaniałych rzeczy!!!
Zapaleńcy - polonijni artyści w 
różnym wieku, wykonujący na co dzień 
różne zawody, zgromadzeni w grupie 
teatralnej nie przestali pracować. 
Spotykają się regularnie i pragnęliby 
i w tym roku ucieszyć widownię nowym
przedstawieniem. Przygotowują
następną ciekawą, barwną sztukę 
Brandstaettera, ale aby ją wystawić 
potrzebują około dodatkowych 13 
aktorów - mężczyzn w różnym wieku. 
Żeby spróbować występować w tym
teatrze nie trzeba być
profesjonalistą, nie jest nawet 
wymagane żadne doświadczenie. 
Wymagane są tylko chęci i zapał - bo 
to właśnie to jest motywem ich 
działania. Ktokolwiek czuje chęci i 
potrzebę wzmocnienia tej grupy 
powinien niezwłocznie skontaktować
się z jej animatorami. Kontakt
domowy - pan Bodzlony Marek tel. 
82.53.466 oraz 093.20.34.832 
ewentualnie w każdy wtorek podczas 
próby w sali pod Kościołem Polskim
od godz. 20.00 do 22.00.
Zapraszamy III

Dramat ministra pracy
Wejście w Nowy Rok nie dla wszys
tkich niestety było radosne. Ministra 
Pracy i Ubezpieczeń Społecznych 
p.Tassosa Janitsisa spotkała wielka 
tragedia rodzinna. Jego 29-letni syn 
Konstantinos został zamordowany w 
dalekim Meksyku, gdzie przebywał 
na wycieczce. Padł on ofiarą kra
dzieży, a gdy próbował się bronić 
zamordowano go. Minister Janitsis 
udał się więc w swą pierwszą zagra
niczną podróż w nowym roku do 
Meksyku po ciało syna. Wszyscy 
współpracownicy ministra, człon
kowie rządu oraz przyjaciele pospie
szyli z wyrażeniem swego współczucia 
w tak trudnej sytuacji życiowej. 
Niezręczna sytuacja zawiadomienia 
ministra Janitsisa o tragedii jaka 
spotkała jego i jego rodzinę przy
padła w udziale ministrowi sjtraw 
zagranicznych Georgiosowi Papan- 
dreou.
Konstantinos Janitsis studiował w 
USA, miał on otwarty przewód 
doktorski na kierunku meteorologii i 
środowiska. Zgodnie z posiadanymi 
wiadomościami p. K. Janitsis wraz ze 
swym greckim przyjacielem Dimi- 
trisem Tsichlisem wybrali się w 
sobotę na jednodniową wycieczkę do 
Tusco, oddalonego o dwie i pół 
godziny drogi od miasta Meksyku. 
Pan K. Janitsis oddalił się od grupy w 
celu sfotografowania zabytkowych 
obiektów i nie powrócił o prze-
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widzianej godzinie na umówione 
miejsce zbiórki przy autobusie. 
Dopiero następnego dnia zaczęto się 
naprawdę niepokoić o los zagi
nionego, aż odkryto jego zabójstwo. 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Grecji zwróciło się do odpowiednich 
służb meksykańskich z oficjalna 
prośbą o natychmiastowe rozpo
częcie poszukiwań sprawców tej 
tragedii i ujęcie morderców.
Tragedia greckiego polityka przypo
mniała wszystkim nie tak dawne dwie

inne tragedie, które miały miejsce na 
przestrzeni ostatnich dwóch lat. W 
wypadku drogowym zginął syn parla
mentarzysty europejskiego z ramie
nia Synaspismosu, p. MIchałłsa 
Papagianakisa, a niespełna 16 
miesięcy temu w tragicznej kata
strofie lotniczej samolotu rządowego 
Falkon, 'n Rumunii wraz z "iastępcą 
ministra spraw zagranicznych Jannl- 
sem Kranldiotlsem stracił życie także 
i jego syn.
Wejście w Nowy Rok nie dla wszy
stkich niestety było radosne. Mini
stra Pracy 1 Ubezpieczeń Społe
cznych p.Tassosa Janitsisa spotkała 
wielka tragedia rodzinna. Jego 29- 
letni syn Konstantinos został zamor
dowany w dalekim Meksyku, gdzie 
przebywał na wycieczce. Padł on 
ofiarą kradzieży, a gdy próbował się 
bronić zamordowano go. Minister 
Janitsis udał się więc w swą pierwszą 
zagraniczną podróż w nowym" roku do 
Meksyku po ciało syna. Wszyscy 
współpracownicy ministra, człon
kowie rządu oraz przyjaciele pospie
szyli z wyrażeniem swego współczucia 
w tak trudnej sytuacji życiowej. 
Niezręczna sytuacja zawiadomienia 
ministra Janitsisa o tragedii jaka 
spotkała jego i jego rodzinę przy
padła w udziale ministrowi spraw 
zagranicznych Georgiosowi Papan- 
dreou.
Konstantinos Janitsis studiował w 
USA, miał on otwarty przewód

doktorski na kierunku meteorologii i 
środowiska. Zgodnie z posiadanymi 
wiadomościami p. K. Janitsis wraz ze 
swym greckim przyjacielem Dimi- 
trisem Tsichlisem wybrali się w 
sobotę na jednodniową wycieczkę do 
Tusco, oddalonego o dwie i pół 
godziny drogi od miasta Meksyku. 
Pan K. Janitsis oddalił się od grupy w 
celu sfotografowania zabytkowych 
obiektów i nie powrócił o przewi
dzianej godzinie na umówione miej
sce zbiórki przy autobusie. Dopiero 
następnego dnia zaczęto się napra
wdę niepokoić o los zaginionego, aż 
odkryto jego zabójstwo. Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych Grecji zwróciło 
się do odpowiednich służb meksy
kańskich z oficjalna prośbą o natych
miastowe rozpoczęcie poszukiwań 
sprawców tej tragedii i ujęcie mor
derców.
Tragedia greckiego polityka przypo
mniała wszystkim nie tak dawne dwie 
inne tragedie, które miały miejsce na 
przestrzeni ostatnich dwóch lat. W 
wypadku drogowym zginął syn parla
mentarzysty europejskiego z ramie
nia Synaspismosu, p. MIchalisa
Papagianakisa, a niespełna 16
miesięcy temu w tragicznej kata
strofie lotniczej samolotu rządowego
Falkon, 'h Rumunii wraz z zastępcą 
ministra spraw zagranicznych Jannl- 
sem Kranldiotlsem stracił życie także 
i jego syn.

• ■i >!



r )irzy9a>2,yj... r,/k.\'// t / /o. J.
I

Jak się baieiliŚM i’ ic osfafniego sy/ieestra

Noc przełomu wieków
DruKarze wypuszczali 
książkę, szampany 
strzelały, a kierowcy byli 
ostrożni. Tak wyglądał 
sylwester 2000 w Polsce

c. wieży kościoła Matia- 
I Krakowie zebrało się

isaujiesiąt osób, które z niecier 
■ p, ooSfią czekał) na hejnał obwie- 
i szczający nadejście nowego tysiąc

lecia Iradycyjnie. jak przez ostatnich 
klikać; esiąt lat. na górę wszedł 
liczący niemal sto lat Tadeusz Dzik -

S.-i’'.ii lezpei .'.ił cztery lata temu. 0 
ccn acy .' taśmociągu izeszowsklej 
diukami zeszło pierwszych dwieście 
egzemplarzy słownika obdarowani 
nimi zostaną. Jan Paweł II, prezydent 
Aleksander Kwaśniewski, premier 
Jerzy Buzek, prymas Józef Glemp, 
Lech Wałęsa, Wisława Szymborska 
oraz Czesław Miłosz, 

Prezydent dziękuje 
Papieżowi
Prezydent Aleksander Kwaśniewski 
wygłosił o godz, 20 telewizyjne 
orędzie. Wspominał “zesłańców, 
bojowników o niepodległe państwo.

żołnierzy pierwszej I drugiej wojny 
światowej, wojny roku 1920, powstań
ców wielkopolskich i lwowskie orlęta, 
żołnierzy Polski podziemnej. Powsta
nia Warszawskiego i powstania w 
getcie. Bohaterów odbudowy państwa 
polskiego z niebytu po 1918 roku 
oraz ze zgliszcz po roku 1945”. 
"Wspominam tych nielicznych i jakże 
odważnych, którzy upomnieli się o 
suwerenność Polski, wolność, demo
krację i godność ludzi nie tylko w 
1956, 1970, 1976 i 1980 roku, ale 
także przez wiele dni swoich niestru
dzonych działań. Wspominam ludzi 
kultury i nauki, dzięki którym jesteś
my duchowo bogatsi i bardziej cenieni

Północ na nowym, millenfjnym zegarze na Pałacu Kultury. Pod 
pałacem, na placu Defilad, Nowy Rok I nowe stulecie witało 
kilkadziesiąt tysięcy osób.

mieszkający na Wybrzeżu 
krakowianin "zagorzały i z 
urodzenia". - Mam takie 
przekonanie, ze jak wyjdę 
tu na schody, to jeszcze 
jeden rok przeżyję - mówił. 
0 północy trębacz Zygmunt 
Rozum uruchomił dzwon i 
zagrał na cztery strony 
świata hejnał. 100 tysięcy 
osób na rynku ruszyło w 
tany. Rankiem służby miej
skie wywiozły 100 ton 
śmieci, głównie potłuczo
nych butelek.

Pierwsza książka
Minutę przed końcem dru
giego tysiąclecia w Rzeszo
wskich Zakładach Grafi
cznych ruszyły maszyny 
drukarskie. Zebrani chwy
cili za lampki szampana i z 
nabożeństwem wpatrywali 
się w taśmociąg. Za chwilę 
na świat miała przyjść 
pierwsza książka nowego 
milenium w Polsce (a może 
i na świecie) - "Słownik 
wyrazów obcych" przygo
towany przez wrocławskie 
wydawnictwo Europa. Prace 
nad nim dwudziestooso
bowy zespół pod kierun
kiem prof. Ireny Kamińskiej-
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Sylwester na wrocławskim Rynku

w świecie. Wspominam dziś 
ludzi Kościoła katolickiego w 
Polsce, którzy każdego dnia 
tego stulecia bronili nie tylko 
wiary, ale fundamentalnych 
wartości, tradycji i polskości, 
podtrzymywali niezłomnego 
ducha narodu. Wyrażam naj
głębszą wdzięczność Janowi 
Pawłowi II, najwybitniejszemu 
Polakowi, którego osobiste 
losy są zwierciadlanym odbi
ciem mijającego wieku - dzię
kuję za wszystko, co Papież 
dla nas, Polski i świata uczy
nił".
Przez bramę lub tramwajem 
Około 700 osób w Nowy Rok 
punktualnie o północy prze
kroczyło Bramę Trzeciego 
Tysiąclecia, która stanęła 
przed wejściem do warszaw
skiego kościoła środowisk

M twórczych. Wejście ma kształt m konturów Matki Boskiej Czę- I stochowskiej. - Brama ukazuje H sakralny wymiar czasu. Sym- J boliczne przejście przez nią 
jest wkroczeniem w czas 

T będący cząstką wieczności, w 
świat, który napełnia Boże 
błogosławieństwo - tłumaczył 
duszpasterz środowisk twór
czych ks. Wiesław Niewę-

Wśród pierwszych
milenijnych” noworodków w

Polsce przeważali chłopcy
Warszawa - Wśród dzieci, które urodziły się w Polsce jako 
pierwsze w nowym tysiącleciu, przeważali chłopcy. Położne nie 
przydają temu faktowi specjalnego znaczenia.
“Nie znamy żadnych przesądów ani wróżb na ten temat" - 
zapewniają.
Pierwszym Mazowszaninem urodzonym w 2001 roku jest syn 
Agnieszki 1 Rafała Przybylskich z Zielonki koło Warszawy, który 
przyszedł na świat w poniedziałek o północy w stołecznym 
Szpitalu Im. Ks. Anny Mazowieckiej przy ul. Karowej.
Sekundę po północy 1 stycznia 2001 narodził się pierwszy 
Podlasianin trzeciego tysiąclecia. Syn Joanny i Macieja 
Popławskich przyszedł na świat w Wojewódzkim Szpitalu 
Zespolonym w Białymstoku.
Pierwsze dziecko nowego tysiąclecia w Małopolsce urodziło 
się w poniedziałek 2-3 sek. po północy w szpitalu położniczym 
przy ul. Siemiradzkiego w Krakowie. Kasia waży 3,2 kg i ma 54 
cm. Rodzice dziewczynki - Katarzyna i Krzysztof Grzybowie - 
pochodzą z Przybysławic koło Krakowa.
Pierwsze w XXI wieku dziecko w Kujawsko-Pomorskiem urodziło 
się w poniedziałek. 53 minuty po północy, w szpitalu 
powiatowym w Chełmnie. “Poród dziewczynki odbył się bez 

I komplikacji* - zapewnił ginekolog Aleksander Stadnicki-
Kolendo.
Pierwszy Opolanin trzeciego tysiąclecia pojawił się na świecie 
w poniedziałek o godz, 3,10 w nocy, Do południa w Opolu 
urodziło się trzech chłopców i dwie dziewczynki. Chłopiec, który 
przyszedł na świat Jako pierwszy w Nowym Roku, waży 3,3 kg

200 wsi koło Giżycka i na 
Suwalszczyźnie bez prądu 
Białystok - Około 200 wsi w rejonie Ełku i Giżycka 
na Mazurach oraz na północy Suwalszczyzny 
pozostaje nadal bez prądu. Usuwanie awarii 
potrwa do środy, bo z powodu grubej warstwy 
śniegu energetycy mają kłopoty z dotarciem do 
tych miejsc.
Jak podał Jerzy Łukasik, dyspozytor w Zakładzie 
Energetycznym Białystok, pod który podlegają 
rejony energetyczne Ełk, Giżycko i Suwałki, do 
południa we wtorek nie pracowało nadal 500 stacji 
transformatorowych.
Energetycy mają najwięcej kłopotów z lokalizacją 
awarii. Pracownicy rejonów energetycznych muszą 
przemierzać pieszo las wzdłuż biegnącej linii, bo 
nie można tam dojechać. Leży zbyt dużo śniegu. 
Na północy pokrywa śnieżna sięga pół metra.
Czasem wystarczające okazuje się strząśnięcie 
śniegu z obciążonego drzewa, leżącego na linii 
energetycznej.
Energetycy w Giżycku mają tak dużo pracy, że nie 
ma komu odbierać telefonów w dyspozytorni - 
poinformowała jedna z pracownic tamtejszego 
rejonu energetycznego.

I ma 56 cm wzrostu.
Rodzice ncrworfjdków, które w różnych regionach kraju przyszły 
na świat jako pierwsze w tym tysiącleciu, otrzymali listy 
granAacyjne od premiera Jerzego Buzka oraz prezenty od władz 
kAalrrycn ■ bony piemężrie lub zestawy upominków.(PAP)

głowski.
Członkowie chorzowskiego Klubu 
Miłośników Transportu Miejskiego 
wjechali w trzecie tysiąclecie najstar
szym jeżdżącym w Polsce tramwajem. 
Wyprodukowany w 1949 r. wóz na co 
dzień obsługuje linię nr 38 w Bytomiu. 
W sylwestra stał się najdziwniejszą 
salą balową na Śląsku, zabierającą 
przygodnych pasażerów. Przed półno
cą ze względów bezpieczeństwa 
wyłączono prąd w sieci. Tramwaj 
stanął kilkaset metrów od placu 
Kościuszki w Bytomiu. Tam całe 
miasto witało Nowy Rok. - Panowie, z 
wozu. I pchać - zarządził kierownik 
składu, student transportu Polite
chniki Śląskiej Jakub Jackiewicz. 

Zdążyli.

Spokojnie, to tylko petardy 
Nie obeszło się bez wypadków. 
Urwaną lewą dłoń i szarpaną ranę 
tchawicy oraz uda ma 18-letni miesz
kaniec Rudnicy koło Sulęcina (Lubu
skie). Fajerwerk chciał skonstru
ować, jak sądzi policja, z kolejowych 
petard używanych przez dróżników do 
alarmowania przełożonych w razie 
zagrożenia.
Do Kliniki Chirurgii Ogólnej i Ręki 
Pomorskiej Akademii Medycznej w 
Szczecinie trafiło dziesięć osób. 
Lekarze musieli amputować cztery 
palce, trzy udało im się przyszyć. 
Jeden z mężczyzn został ranny, gdy 
obsługiwał urządzenie wyrzucające 
petardy podczas zabawy noworocznej 
zorganizowanej przez miasto. Jednak

policja informuje, że sylwester był 
“bardzo spokojny". Odnotowano 68 
rozbojów, gdy np. 28 grudnia ub. roku 
- 113. Było 60 wypadków drogowych, 
w których zginęło pięć osób - ale 
średnia dzienna to 100 wypadków i 
15-20 zabitych. - Ostrożność kierow
ców przeszła wszelkie oczekiwania 
policji - podkreślił Marcin Szyndler z 
KG Policji.

500 osób na 80 metrach!
Ponad pół tysiąca osób przyszło na 
największą w Krakowie prywatną 
zabawę sylwestrową do Mateusza 
Grzesiaka, mieszkańca Bieżanowa. 
Oczywiście, nie wszyscy na raz. 
Oprócz krakowian byli też nieznajomi
ze Szczecina, Poznania, Lodzi,
sześciu Niemców z Kolonii, dwóch 
Brytyjczyków, grupa turystek z Czech, 
- Człowiek najlepiej bawi się w tłumie 
nieznajomych. To ludzi podnieca, 
wyzwala spontaniczność - wyjaśniał 
Mateusz. Mieszkanie sprzątał przez 
cały Nowy Rok. Śmieci wynosił 23 

razy, zebrał 34 kg pustych butelek, 
11 worków balonów i serpentyn. 
Goście zostawili u niego 13 kurtek, 
cztery telefony komórkowe, dwie pary 
butów. Dziennikarze (przynajmniej 
niektórzy) bawili się w Centrum 
Multimedialnym Domu Dziennikarza 
na ul. Foksal. Wbrew nadziejom części 
pań nie doszło do widowiskowej bójki 
pomiędzy odchodzącym z Radia Zet 
Krzysztofem Skowrońskim a przycho
dzącym do niego.Jackiem Żako
wskim.
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Najdłużej na prąd będą czekać mieszkańcy tych 
miejscowości, gdzie połamały się słupy energe
tyczne, Z tego powodu w okolicach Ełku i Giżycka 
we yrtorek nie pracują 3 linie. Na Suwalszczyźnie 
złamało się 6 słupów, nie pracuje 50 stacji 
transformatorowych, 
Największe obszary pozbawione prądu rozciągają 
się na północ od Ełku do Olecka i od Giżycka po 
Ruciane Nidę i Węgorzewo, (PAP)

W 2000 roku w Warszawie 
protestowano 157 razy
Warszawa - 157 razy protestowano w 2000 roku w Warszawie. W sumie w 
tych akcjach wzięło udział ok. 50 tys. osób.
Rok 2000 nie obfitował w wielotysięczne protesty i manifestacje. Przeważały 
zgromadzenia, w których brały udział grupy kilkudziesięcio- i kilkuset
osobowe. Największym zgromadzeniem była 10-tysięczna manifestacja 
zwolenników uwłaszczenia w październiku oraz pochód zorganizowany przez 
OPZZ 1 maja - wzięło w nim udział ok. 1,5 tys. osób.
Najczęściej protestowano przed gmachami ministerstw - gromadzono się 
tąm 31 razy. Protestujący “wybierali" najczęściej ministerstwo gospodarki 
oraz pracy (odpowiednio 7 i 6 razy). Kolejnymi miejscami były ministerstwa 
obrony narodowej, sprawiedliwości oraz finansów - po trzy razy.
Po 27 razy protestowano przed Sejmem oraz budynkami ambasad Najczęściej 
- po pięć razy - przed ambasadami USA, Rosji i Białorusi. "Odwiedzano" 
również ambasady m.in. Chin, Turcji, Austrii, Holandii, Czech i Niemiec.
18 razy manifestanci gromadzili się przed Kancelarią Prezesa Rady Ministrów. 
11 razy - przed Pałacem Prezydenckim.
W 1999 r. w Warszawie protestowano 130 razy. Najwięcej zgromadzeń odbyło 
się przed Sejmem i ambasadami (po 34), Kancelarią Prezesa Rady Ministrów 
(23 zgromadzenia), ministerstwami (15 razy). Przed Pałacem Prezydenckim 
protestowano 6 razy. Łącznie w zgromadzeniach wzięło uuz(ał ok. 350 tys. 
osób. Na ulicach i placach Warszawy manifestanci spędzili 300 godzin. 
W 1998 r. protestujący wychodzili na ulice Warszawy średnio co 2,5 dnia. 
Odbyły się wtedy 142 zgromadzenia. Najwięcej zgromadzeń odbyło się przed 
Sejmem - 47. Kolejnym, najczęściej odwiedzanym przez protestujących 
miejscem, była Kancelaria Prezesa Rady Ministrów - 27. Przed budynkami 
ministerstw i ambasad zbierano się po 25 razy. Trzykrotnie gromadzono się 
przed Pałacem Prezydenckim. Zgromadzenia publiczne trwały w 1998 r. w 
sumie ponad 740 godzin.“Rekordowym" rokiem pod względem liczby różnego 
rodzaju pro* nstów był rok 1997. Odbyło się ich wtedy 170. Trwały w sumie 
498 godzin. W 1996 r. odbyło się 129 zgromadzeń, w 1995 r. ■ 1O6.(PAP)
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PSL: w 2001 roku sukces w 
wyborach i udział we władzy

w fOZpoczynajt^cym sięI wirszsws
I roku naiw.izniejszyrn celem PSL Jest

sukces w wyborach parlamentarnych
I zdobycie udziału we władzy uważają 
poNlycy Stronnictwa, zapylani we 
wtorek przez PAP o plany partii na 
?001 rok.
-Jak najlepsze przygotowanie się do 
wyborów parlamentarnych, obojętnie 
czy będą w czerwcu czy na jesieni 1 
odział we władzy w następnej kaden
cji" - mówił PAP poseł PSL Bogdan 
Pęk. "PSL Jest zainteresowany 
zmiana polityki makroekonomicznej 
kraju, a to można zrobić jedynie 
współuczestnicząc we władzy" - dodał. 
W ocenie Pęka. PSL może się spo
dziewać 15-procenlowego wyniku 
wyborczego. Według wiceprezesa PSL 
Marka Sawickiego, przygotowania 
ludowców do kampanii parlamen
tarnej trwają od zakończenia ubiegło
rocznej kampanii prezydenckiej. 
Sawicki poinformował, że od lutego 
do maja, opracowaniem kolejnych 
punktów programu wyborczego PSL 
będzie zajmowała się konwencja

Zdniileni l’ęka. Jest jeszcze m 
wcześnie na określenie z kim PSI 
mogłoby wejAć w koalicję po wyborach. 
“0 tym zdecydują wybory, aczkolwiek 
wyddje się. że słabnąca AWS ma 
niewielkie szanse na to, żeby uzyskać 
dobry wynik" - uważa Pęk. W Jego 
ocenie, polityka AWS nie zmieniła się 
po wyjściu UW z koalicji, “co znacznie 
ograniczy możliwość ewentualnej 
koalicji PSL z AWS'.
W opinii Pęka, SLD jest bliższy PSL w 
kwestiach ekonomicznych i społe
cznych, zaś AWS w warstwie ideowo- 
światopoglądowej.
Według Sawickiego, najważniejsze 
problemy, jakie znajdą odzwier
ciedlenie w programie wyborczym 
PSL to "edukacja, gospodarka, 
polityka Narodowego Banku Polskie
go. rolnictwo i integracja z UE'.
“Będziemy się przede wszystkim 
odwoływać do patriotycznie nastawio
nego elektoratu, który uważa, że cała 
transformacja poszła w niedobrym 
kierunku, że za dużo strategicznych 
działów gospodarki m.in. banki i

programowa ugrupowania. Według ubezpieczenia zostało oddanych, co
wiceszefa Stronnictwa, program 
będzie nawiązywał do tez Jarosława 
Kalinowskiego z wyborów prezyden
ckich.
Sawicki powiedział, że kampania 
wyborcza PSL będzie "bezpośrednia", 
a za ważne zadanie uznał uaktyw
nienie lokalnych struktur partii 
podczas kampanii. Według niego, 
Stronnictwo jest otwarte na współ
pracę z "różnymi środowiskami". 
Pytany o jakie środowiska chodzi, 
powiedział, żeby poczekać jeszcze 
•jakieś trzy tygodnie".

ogranicza naszą suwerenność" - 
mówił Pęk.
Uważa on. że ludowcy będą kierować 
swoją ofertę do wyborców, dla których 
“wejście do UE może się odbyć tylko 
na zasadach partnerskich, a więc 
obustronnie korzystnych". “Do takie
go elektoratu, który zawiódł się zbyt 
liberalną lewicą i zbyt mało narodową 
prawicą, elektoratu zarówno wiej
skiego jak i miejskiego" - podkreślił. 
“PSL jest partią ogólnonarodową, a 
nie tylko chłopską" - zaznaczył. (PAP)

Krzesło Roku 2000 dla Kwaśniewskiego
Warszawa ■ Krzesło Roku 2000 od tygodnika “The Warsaw Voice" otrzyma! 
Aleksander Kwaśniewski. Redakcja wyróżnia nagrodą “osobę, instytucję, a 
nawet przedmiot, które wywarły w danym roku dominujący wpływ na życie 
Polaków".
"The Warsaw Voice" przyznał swoją nagrodę po raz dwunasty.
■Bezapelacyjne zwycięstwo w wyborach prezydenckich było efektem 
konsekwentnej woli łączenia, a nie dzielenia polskiego społeczeństwa, 
spełnienia oczekiwań wyborców, którzy pięć lat temu powierzyli mu misję 
prezydencką" ■ napisała m.in. w komunikacie prasowym redakcja "The War-
saw Voice". Laureatami Krzesła Roku poprzednich edycji byli m.in. Lech
Wałęsa, Leszek Balcerowicz. Tadeusz Mazowiecki. Jerzy Buzek, Bronisław 
Geremek i samochód osobowy. (PAP)
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Ateny
Hotel Hllton - Wass. Sofljas 46
te(.Z2.39.242

Elllniko
Supermarket Mega A-B 
Leof. Wouliagmenis 43-47 
Tel. 96.46.749

NewMtand/Bookłtall
Charłiau Trikupi 6-9 
tel.67.76.051

Kiosk/Kslęgarnia ELERERUDAKI
Na nowym lotnisku 'Elefteros
Wenizelos'
Otwarcie - 1 marca 2001 roku

Psychiko
Supermarket MEGA A-B
Ethniki Odos
Tel. 82.36.755

Korfu (Kerkira) 
Hotel Corfu Pallas 
Leof.OimokratIjas 
Tel. 0661.39.485

Spotkanie z rządem wzbudziło 
nadzieje pielęgniarek
Warszawa Uczestniczący 'Ht: wtor-
kowych rozmowach przedstawiciele 
rządu i protestujących pielęgniarek 
uważają, że jest szansa na osią
gnięcie porozumienia. Aby do niego 
doszło, powołano osiem grup robo
czych.
'Trudno mówić o przełomie, ale 
myślę, że po dzisiejszym spotkaniu 
można mieć nadzieję na wypraco
wanie wspólnego stanowiska pielę
gniarek i rządu" • powiedziała PAP 
Ewa Obuchowska, rzeczniczka Ogól
nopolskiego Związku Zawodowego 
Pielęgniarek i Położnych.
W dwugodzinnych rozmowach, które 
odbyły się po południu w gmachu 
Ministerstwa Zdrowia, wzięli udział

Samorządu PH-U/piidf*> । h
oraz Federacji Pracowników fjt.hror /
Zdrowi.1 i Solidarności.
W czasie spnh-.jnia [Miwol.if.c ssieiri

przedstawiciele rządu. OZZPiP,

grup roboczych, które sif;
m.in. wypracowani/ m nowego modelu 
kształcenia podyplomowego pielę
gniarek I położnych, zmianą systemu 
pracy i płacy oraz funkcjonowania 
dodatków za pracę w niedziele i 
święta. Zdaniem wiceministra zdro
wia Tomasza Grottela. praca powoła
nych grup roboczych będzie miała 
pośredni wpływ na wzrost płac 
pielęgniarek. Uważa on, że płaca 
pielęgniarki z wyższym wykształce
niem może być nawet o 30 proc, 
wyższa niż pensja pielęgniarki z 
wykształceniem średnim.

-Cr, //-.kala 0' 
dni.icn, l-ik 
d/ić
dz/jf.e w rf.A‘ 
wyks/’ąłc*-f’i;j ’'O pfUCłT\ K-
wymap.-ś;^cy duZo czasu
widoczr ■;
systemu pracy i płacy'

efek'
CtU

chowtcz i
Jej zdaniem, dalsze decyzje w sprawie ■ 
ogólnopolskiego protestu P e 
gniarek mogą zapaść w czasie zapu^
nowanego na czwartek pos'' :z' !
Zarządu OZZPiP.
We wtorek pielęgniarki nadal protes 
towały. Według danych OZZPiP, od | 
łóżek pacjentów odeszły siostry w l 
133 placówkach służby zdrowia. W j 
28 trwa strajk bezterminowy.(PAP)

Policjant, który 
strzelał na wiwat, 
zawieszony w 
obowiązkach
Szczecin - Komendant wojewódzki 
policji w Szczecinie zawiesił w 
pełnieniu obowiązków policjanta, 
który w Nowy Rok strzelał na wiwat 
ze służbowej broni.
Jak poinformował we wtorek 
Krzysztof Targoński, rzecznik 
komendanta wojewódzkiego policji w 
Szczecinie, do zdarzenia doszło w 
poniedziałek w Szczecinie.
“Policjant, który był po służbie, 
oddał 6-7 strzałów z broni służbowej 
na wiwat, aby uczcić Nowy Rok. Jedna 
z kul trafiła w okno sąsiadów. Na 
szczęście nikomu nic się nie stało’ - 
powiedział PAP Targoński.
Zaznaczył, że policjant znajdował się 
pod wpływem alkoholu, a zaraz po 
zdarzeniu trafił do Policyjnej Izby 
Zatrzymań.
Niezależnie od postępowania 
wyjaśniającego prowadzonego przez 
policję, prokuratura wszczęła w tej 
sprawie śledztwo.
Policjantowi grozi wydalenie ze 
służby i kara do trzech łat więzienia. 
(PAP)

Patras
Supermarket A-B Waslloputoe
Akti Dimeon
Tel.061.31.28.60

Patras
Supermarket A-B Waslloputoe
Skrzyżowanie Autostrady Ateny-
Patras&Amerikis
Tel.061.42.72.83

Mykonos
Kambanl 5 - Plac Ag. Kiriakis
Tel. 0289.23.316

Drama
PI. Elefterijas 17
Tel.0521.45.930

Saloniki
Ag. Sofljas 37
Tel. 031.28.70.72

Serres
Papapawlu 13
Tel.0321.23.278

Katherinl
Irinis 14 
Tel.0351.75.051

Pentor: Kwaśniewski przed 
papieżem Człowiekiem Roku 2000 
Warszawa - W ankiecie Instytutu Pentor Aleksander Kwaśniewski został 
Człowiekiem Roku 2000. Wyprzedził papieża Jana Pawła II i małżonkę 
prezydenta Jolantę. Na czwartym miejscu znalazł się premier Jerzy Buzek. 
Na pytanie; Kto Pana(i) zdaniem w mijającym roku wywarł największy wpływ 
na rzeczywistość Polski i zasługuje na miano Człowieka Roku?, najwięcej, 
bo 16.2 proc, głosów otrzymał prezydent. Cenią go przede wszystkim 
mężczyźni, osoby w wieku 30- 39 oraz 50-59 lat, o dochodach gospodarstwa 
domowego przekraczających 2 tys. złotych, mieszkający w woj. łódzkim i 
śląskim.
Prezydent o 3 punkty wyprzedził Jana Pawfa~ir, na którego głosowało 12,8 
proc, ankietowanych. Na Karola Wojtyłę głosowały głównie osoby powyżej 
60 roku życia, mieszkańcy Lubelszczyzny i Małopolski, o dochodach nie 
przekraczających 700 złotych na osobę.
W pierwszej trójce, podobnie jak w ubiegłym roku, znalazła się Jolanta 
Kwaśniewska, która otrzymała 5,7-procentowe poparcie.
W dalszej kolejności uplasowali się: Jerzy Buzek (1.9 proc.). Andrzej Wajda 
(1.7 proc ). Hanna Gronkiewicz-Waltz i Andrzej Olechowski (po 1.4 proc.) 
oraz Jarosław Kalinowski (1,1 proc.).
Ankietowani wymienili ponadto 42 inne nazwiska. Dominowali politycy, ale 
byli też artyści (Kazik. Mann. Pazura. Gajos, Olbrychski), pisarze i poeci 
(Szymborska, Różewicz, Tischner), społecznicy (Owsiak, Kotański, Ochojska, 
ks. Nowak), sportowcy (Gollob, Korzeniowski), dziennikarze i publicyści 
(Nowak- Jeziorański, Giedroye). Nie było nikogo z biznesu.
17 proc, ankietowanych uznało, że na tytuł Człowieka Roku nie zasłużył 
nikt, a 31,1 proc., że na pytanie Pentora "trudno odpowiedzieć".
W 1999 roku tytuł Polaka Roku w ankiecie Instytutu Pentor otrzymał Jan 
Paweł II. wyprzedzając prezydenta i jego małżonkę.
Tegoroczne badania Pentor prowadził od 1 do 4 grudnia wśród 1000 
dorosłych Polaków.(PAP)

Sieć sklepów Prasy 
Zagranicznej 

i Greckiej z najbogatszym 
wyborem gazet, 

czasopism i książek 
kieszonkowych

f



I

. rok X// 4. / /O. J. 2kX)j r.

Trzy statki tajwańskie wpłynęły
do portów ChRL

P«Kin Kijmrn
1' ,.

1- «s.'\ od

.- > K si.tlkl
izyszenta Pi/yiaźnt i Jinmen (Que
inoy). dzreci t bukietami kwiatów na

,1 i. 'I ęiy do 

. ąc w ten 

łączenia

'.i.%,! c' '■ .1 Cntiiami.
\a Ai.Ki.-ie itzecfi ednostek

■' ;'Jidowalo się a sumie 
•sot> * wększości budifyjskich 
,■> n0».

iKi ‘\i Wu' I "Wu Chiang" , 
, .•najdowaii się t.iLże przedsta- 

wiZitue adi” I’ strach tajwańskiej 
»vsp> Matsu wpłynęły do miasta

miejscu zabrakło jednakże przedsta- 
w cieli oficjalnych władz chińskich.
Chiny niechętnie zgodziły się na 
inicjatywę tajwańską w sprawie 
ograniczonej bezpośredniej wymiany 
osobowej i handlowej między konty
nentem a Tajwanem, uważanym tu za 
"niewyzwoloną prowincję Chin" . Pe
kin opowiadał się za całkowitym 
zniesieniem zakazu bezpośrednich 
kontaktów: decyzja Tajpej ogranicza 
się natomiast do wymiany pomiędzy

Kiamen c;>i,Sia men) w prowincji wybrzeżem Chin ( w praktyce -
Fuj.an (czyt.l-udzien pol.Fukien).
Trzeci statek "Taima" dotarł we

prowincją Fujian) a małymu wyspami 
tajwańskimi - Quemoy, Matsu i Pen-

kontakty tajwańsko-chińskie w trzech 
dziedzinach: bezpośredniej wymiany 
handlowej, transportu oraz teleko
munikacji. Inicjatywa ta określana jest 
przez Pekin mianem “Trzech Wielkich 
Więzi": rząd ChRL zabiega, by Tajpej 
w geście dobrej woli zaaprobował 
“trzy więzi", nie ograniczając konta
któw do rejonu Cieśniny; stąd też 
krytykowano władze w Tajpej za 
aprobatę “trzech mini-więzi" a nie - 
“Trzech Wielkich Więzi".
W listopadzie rząd Tajwanu zaapro
bował przepisy, które miały usunąć 
formalne przeszkody na drodze 
dwustronnej wymiany z Chinami, 
zabronionej od przeszło pół wieku.

Mawei, położonymi nad Cieśniną 

Tajwańską.
Tajwan dotychczas utrzymywał kon
takty gospodarcze z ChRL jedynie za 
pośrednictwem trzecich stron - 
głównie Hongkongu. Mimo obowiązu
jącego zakazu, w Chinach działa 
obecnie ponad 40 tys. firm tajwań
skich, które zainwestowały tam około 
40 mid doi.
Tajwańskie decyzje niewątpliwie 
stanowią ukłon w stronę Chin - Pekin 
bowiem od dawna zabiegał o wprowa
dzenie takich bezpośrednich połą
czeń i zniesienie pozostającego dziś 
już niemal wyłącznie na papierze 
zakazu bezpośrednich kontaktów

I wtorek rano do chińskiego portu ghu. Historyczna podróż trzech taj- Kontakty te - jak postanowiono - mają handlowych. Tajwańscy biznesmeni

Mawei. położonego na południe od 
stolicy tej samej prowincji - miasta 

I Fuzhou (Fudżou). "Taima" była spo- 
I dziewana tu już w poniedziałek - 41- 
* kilometrowy rejs utrudniła jednak 

sztormowa pogoda w Cieśninie 
i Tajwańskiej, oddzielającej wyspę od 
: kontynentu.
: lA Kiamenie delegacja tajwańska.

wańskich statków stanowi znaczący 
krok w kierunku realizacji dążenia 
Pekinu do pełnej wymiany handlowej 
i pocztowej z Tajwanem oraz do 
rozwoju komunikacji ze swym wielo
letnim rywalem.
Chińskie władze w ubiegłym tygodniu 
oskarżyły Tajpej o “brak szczerości i 
dobrej woli" w kwestii rozszerzania

się ograniczyć tylko do wspomnia- bez przeszkód - i w praktyce bez
nych wysepek i chińskiej prowincji pośredników - od kilku lat negocjują
Fujian.
Jeszcze w marcu tego roku tajwański 
parlament podjął decyzję o ustano-
wieniu

bezpośrednio kontrakty w Pekinie. 
W 1949 r. wojska nacjonalistyczne, a 
także rząd Kuomintangu, wyparte z

bezpośrednich połączeń kontynentu przez sity komunisty-

; której wizyta na miejscu ma potrwać dwustronnych bezpośrednich konta-
pięć dni, została przyjęta przez 250- 
osobową delegację członków Stówa

któw. Pekin domagał się, by Tajwan 
zniósł całkowicie ograniczenia na

transportowych między chińskim 
wybrzeżem a trzema małymi wyspa
mi Cieśniny: Quemoy, Matsu i Pen- 
ghu. Miałyby one utrzymywać regu
larne połączenia z dwoma chińskimi 
miastami: Kiamenem (czyt. siamen) i

USA/George W. Bush kompletuje gabinet
Waszyngton - Prezydent ■ elekt George W. Bush kontynuował 
w piątek kompletowanie swej administracji. Ogłosił tego 
dnia cztery kolejne nominacje ministerialne. Czarnoskóry 
Rod Paige z Teksasu (był tam dotychczas kuratorem 
największego okręgu szkolnego) będzie nowym ministrem 
oświaty. Pierwszym Murzynem, który został desygnowany 
do nowej administracji, jest Collin Powell, który zostanie 
sekretarzem stanu.
W najbliższym otoczeniu Busha jest jeszcze jedna Murzynka 
- Condoleezza Rice, doradczyni ds. bezpieczeństwa
narodowego. Na czele resortu spraw wewnętrznych stanie
kobieta - Gale Norton, była prokurator generalna Kolorado. 
Ministrem ds. kombatantów zostanie Anthony Principi: 
swego czasu był w tym resorcie wiceministrem.
Zgodnie z oczekiwaniami, tekę ministra zdrowia i świadczeń 
społecznych otrzyma gubernator Wisconsin, Tommy Thomp
son.
Do obsadzenia pozostały jeszcze Bushowi resorty pracy, 
energetyki i transportu. (PAP)

i

Samochód-pułapka

I

czne. schroniły się na Tajwanie - od 
tego czasu wyspa nie utrzymywała 
bezpośrednich kontaktów z Pekinem. 
Podczas gdy Chiny uważają Tajwan za 
swą "niewyzwoloną" prowincję, rząd 
w Tajpej twierdził do tej pory, iż jest 
jedynym legalnym rządem całych 
Chin. Zasada ta także została 
wpisana w konstytucję tajwańskiej 
Republiki Chińskiej.
Kontakty pomiędzy Chinami a Tajwa
nem. nawiązane na początku lat 90. 
wyraźnie ochłodziły się po zwycię
stwie w tegorocznych wyborach 
prezydenckich na Tajwanie kandydata 
opozycji. Chen Shui-biana - reprezen
tującego zabiegającą od lat o niepo
dległość Tajwanu Demokratyczną 
Partię Postępową.
Tajwańskie wyspy Quemoy i Matsu w 
grudniu 1949 r. były przedmiotem 
konfliktu zbrojnego między komuni
styczna armią ChRL a siłami Kuomin
tangu - od tego czasu aż do 1979 r. 
wysepki te w praktyce nieustannie 
były celem bombardowań chińskich. 
Ataki wstrzymano dopiero po norma
lizacji stosunków amerykańsko- 
chińskich.(PAP)

Kosztunica: Powołać
eksplodował w Netanji: JugOsławię od
20 rannych

nowa
Jerozolima - Co najmniej 20 osób zostało rannych, w tym jedna 
ciężko, wskutek wybuchu samochodu-pułapki w poniedziałek 
w Netanji, nadmorskim uzdrowisku między Tel Awiwem a Hajfą. 
Według źródeł policyjnych, dało się słyszeć silną eksplozję, a 
po niej dwie słabsze. Policja podejrzewa, że mężczyzna ciężko 
ranny w zamachu mógł być jednym z zamachowców.
Wrak samochodu-pułapki zablokował ruch na skrzyżowaniu 

j dwóch centralnych ulic Netanji.

I Siły bezpieczeństwa natychmiast zablokowały wszystkie drogi

Belgrad - Powołana w 1992 roku przez 
Serbię i Czarnogórę Federalna Republika 
Jugosławii ma “błąd konstrukcyjny" i 
powinna zostać utworzona na nowo - 
powiedział jej prezydent Vojislav Kosztunica. 
W wywiadzie dla noworocznego wydania 
dziennika “Blic” Kosztunica stwierdził, że 
obecna Jugosławia jest “państwem zrodzo
nym z porozumienia między dwoma partiami 
u władzy". Należy ją powołać od nowa 

1 zachowując “elementy zdrowe i trwałe".
( wyjazdowe z miasta, a saperzy przystąpili do spt^awdzania, czy 1 priorytetem nowych władz federalnych jest 

w sąsłedztwie miejsca eksplozji nie ma innych bomb. 1 poszukiwanie rozwiązania prawnego możli- 
j ‘Był to bardzo poważny zamach - ocenił rzecznik premiera l vvego do zaakceptowania przez Serbię i 

, Ehuda Baraka, Gadi Baitianski. | Czarnogórę - dodał.
Jestem prezydentem państwa federalnego, 
które ktoś usiłuje zniszczyć za wszelką cenę 
- powiedział Kosztunica. Potraktowano to

' ‘Był to bardzo poważny zamach" ■ ocenił rzecznik premiera

1 Premier Barak zwołał natychmiast w Jerozolimie, w budynku
i kneietu. posiedzenie "gabinetu bezpieczeństwa", by 
i przedyskutować, jaka będzie odpowiedź Izraela na zamach - 
I poinformowało izraelskie radio publiczne.

jako replikę na stwierdzenia prezydenta
; Zamach przeprowadzono w dniu, w którym Palestyńczycy Czarnogóry Milo Djukanovicia, że Federalna 

obchodzą 'Dzień Fatahu", upamiętniając pierwszą operację

Kosztunica stwierdził, że Djukanović nie ma 
prawa twierdzić, że Jugosławia nie istnieje 
bo właśnie on był jednym z tych, którzy 
tworzyli ją pospiesznie ze Slobodanem 
Miloszeviciem, którego był wówczas 
sojusznikiem.
Kosztunica nalega, by negocjacje w sprawie 
przyszłych stosunków między Serbią i 
Czarnogórą były prowadzone przez trzy 
parlamenty - jugosłowiański, serbski i 
czarnogórski - “a nie tylko przez rządy i 
partie, które je tworzą".
W wywiadzie opublikowanym w sobotę przez 
dziennik “Politika" Kosztunica stwierdził, że 
pierwszym zadaniem jego administracji w 
2001 roku będzie wyjaśnienie czy “Jugo
sławia istnieje czy nie istnieje" jako federacja 
z Czarnogórą.
Paradoksem jest - mówił prezydent - że kraj

i ztrcjną tego ruchu pod przewodnictwem Jasera Arafata, 
j przeprowadzoną 1 stycznia 1965 r. Data ta oznacza dla 
i Faier/ńcz/ków por.zątek ich "rewolucji" i wszystkie organizacje 
i patesryńskie wezwaty na poniedziałek do intensyfikacji intifady 
1 'powtrantai zaprz.zątkowanej 28 września.
i p'x;- •■.i;, aktu terroru dokonarw Ołtatnio 28 grudnia, gdy w
t V'z)r'nećciu tel Awiwu samochód pułapka wybuchł w pobliżu 
i. pr/r-jezrJzaśącego autobusu, raniąc 13 osób. (PAP)

Republika Jugosławii nie istnieje.
Djukanović nie uznaje władz federalnych, a 
Czarnogóra korzysta z szerokiej autonomii. 
W chwili obecnej przygotowuje on referen
dum w sprawie niepodległości Czarnogóry I 

, proponuje Serbii utworzenie unii dwóch 
niepodległych państwa, które zasiadałyby

1 w ONZ. Belgrad odrzuca tego rodzaju 
1 propozycje.

nasz uznawany jest przez wspólnotę
międzynarodową, podczas gdy nie uznaje go 
jedna z jego części składowych.
Tego samego dnia prorządowy czarnogórski 
dziennik “Pobjeda" opublikował wywiad z 
prezydentem Djukanoviciem. który oskarżył 
Kosztunicę. że chce kierować Czarnogórą z 
Belgradu i odmawia dyskusji na temat 
przyszłości Jugosławii. (PAP)

Fiasko rozmów 
polityków, Rada 
nie odwołała 
Hodacza
Praga - Wielogodzinne spotkanie 

1 liderów czeskich partii 
parlamentarnych, poświęcone 
kryzysowi w publicznej Czeskiej 
Telewizji (CzT), nie przyniosło we 
wtorek żadnych efektów.
Tymczasem obradująca 
równocześnie Rada Czeskiej 
Telewizji nie odwołała 
kontrowersyjnego szefa CzT Jirzego 
Hodacza.
Czterech przywódców największych 
ugrupowań - premier Miłosz Zeman, 
były premier Vaclav Klaus oraz 
liderzy opozycyjnej centroprawicy 
Kareł Kuehnł i Jan Kasał - 
próbowało osiągnąć kompromis w 
sprawie konfliktu ekipy Hodacza z 
większością dziennikarzy.
Premier i lider rządzących 
socjaldemokratów Miłosz Zeman 
powiedział, że jedynym wyjściem z 
obecnej sytuacji jest nowa, 
przygotowana przez rząd ustawa o 
Czeskiej Telewizji, którą w trybie 
pilnym ma się zająć parlament. 
Ustawa ta, jak wynika z informacji 
ministra kultury Pavła Dostała, 
zachowa prawo parlamentu do 
mianowania członków Rady 
Czeskiej Telewizji. Jednak posłowie 
będą ich mogli wybierać tylko 
spośród tych kandydatów, których 
zaproponują związki i organizacje 
twórcze, regionalne, 
narodowościowe, ekologiczne itp. 
Posiedzenia Rady maja być 
publicznie dostępne.
Dotychczas Radę Czeskiej Telewizji 
wybierał parlament, a kandydatury 
na jej członków zgłaszały 
poszczególne partie polityczne. 
Członkami Rady mogą być jedynie 
osoby bezpartyjne, jednak wymóg 
ten omijano w ten sposób, że 
poszczególni kandydaci zawieszali 
swoje członkostwo w partiach 
politycznych na czas członkostwa w 
Radzie. Rada obradowała na 
posiedzeniach zamkniętych. 
Tymczasem we wtorek Rada 
Czeskiej Telewizji, zgodnie z 
oczekiwaniami, nie odwołała 
nowego dyrektora generalnego CzT 
Jirzego Hodacza.
Jego rezygnacji, jak również 
rezygnacji powołanej według klucza 
partyjnego Rady Czeskiej Telewizji, 
domagają się pracownicy CzT, 
którzy już drugi dzień strajkują. 
Strajk nie polega na zaprzestaniu 
emisji programu. Audycje nadawane 
są na obu kanałach, jednak w 
prawym górnym rogu ekranu 
widnieje napis “strajk”.
Strajk pracowników Czeskiej 
Telewizji (do którego we wtorek 
dołączyli pracownicy mającego 
osobowość prawną oddziału 
regionalnego CzT w Brnie) poparły 
we wtorek dwie największe czeskie 
centrale związkowe: Czesko- 
Morawska Konfederacja Związków 
Zawodowych (CzMKOS) i 
Stowarzyszenie Niezależnych 
Związków Zawodowych (SNO).
We wspólnym oświadczeniu poparły 
one żądania pracowników Czeskiej 
Telewizji i przypomniały - w reakcji 
na różne pogłoski - że zgodnie z 
podpisanymi przez Czechy 
umowami międzynarodowymi wobec 
strajkujących pracowników nie 
można użyć sit policyjnych. 
Zbuntowanych pracowników 
telewizji poparła także mająca 
siedzibę w Belgii Międzynarodowa 
Federacja Dziennikarzy. Jej 
sekretarz generalny Atdan White 
napisał, że “strajkujący mają 
poparcie dziennikarzy w Europie i 
na całym świecie".

Zbigniew Krzysrtyniak (PAP)
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Iwanow: Kosja zajęła godne miejsce w fi-8
Moskwa Zd j.-thii) / ważnirr. h U-.k|r.niVĆ !•< --(• kl(‘| jn.
* Kohc.iicyiii się roku, szet MSZ Ro-iji Igor Iwanow uzii.il zajętin pi/i / (egu 
kraj godnego niiijsca w grupie n,i|linrd/le, nrirzi inr.,łowiiinych państw świata 
G-8
Występuiąc w programie telewizji RTR "Międzynarodowa Panorama" Iwanow 
powiedział, że w mijającym roku Rosja pizypomniala światu o sobie i we.,.da 
(Jo "ósemki'
Dzięki lipcowemu szczytowi na Oklnawle "ze słownika politycznego zniknął 
termin +slódemka+-" - powiedział Iwanow.
Jego zdaniem, taką polityczną decyzję przywódcy dawnej G-7 podjęli w dowód 
uznania dla "zwycięstwa prezydenta Władimira Putina w wyborach oraz tego, 
że jeden wybrany zgodnie z prawem prezydent Rosji w tak demokratyczny 
sposób przekazał władzę drugiemu".
Pierwsze spotkanie przywódców siedmiu najbogatszych państw świata i Rosji 
odbyło się w lipcu na japońskiej wyspie Okinawa.
G-7 ■ którą tworzyły USA. Niemcy. Japonia. Francja. Wielka Brytania, Włochy i 
Kanada - omawiała najpierw kluczowe sprawy gospodarcze. Potem przyłączyła 
się do nich Rosja, przekształcając szczyt G-7 w szczyt G-S. (PAP)

Niemcy/G.Schroeder: poszerzenie Unii 
Europejskiej koniecznością

Berlin - Poszerzenie Unii Europejskiej 
Jest zdaniem kanclerza Niemiec 
Gerharda Schroedera "politycznie, 
ekonomicznie i moralnie konieczne".
Vil przemówieniu noworocznym,
wyemitowanym w niedzielę wieczorem 
przez telewizję niemiecką, szef rządu
niemieckiego określi! przyjęcie
nowych krajów, jako "najbliższe 
wielkie zadanie". Powiększona Euro
pa odpowiada narodowym interesom 
Niemiec - dodał.
Schroeder zapewnił, że poszerzenie 
Unii okaże się "sukcesem", na 
którym "koniec końców" skorzystają 
wszyscy. Aby tak się stało, należy 
jednak potraktować poważnie istnie
jące obawy obywateli. W tym kontek
ście Schroeder opowiedział się 
ponownie za swoją propozycją wpro
wadzenia okresów przejściowych w 
procesie otwierania unijnego rynku 
pracy dla pracowników z krajów 
środkowoeuropejskich.

"Przy ustalaniu okresów przejścio
wych kierować będziemy się ekonomi
cznym rozsądkiem oraz lojalnością 
wobec naszych sąsiadów" - wyjaśnił. 
Dwa tygodnie temu kanclerz zapro
ponował 7-letnie zamknięcie unijnd- 
go rynku pracy dla wschodnio
europejskich pracowników.
W swoim przemówieniu Schroeder 
napiętnował rasizm, ksenofobię i 
antysemityzm. "Niepoprawni, których 
nienawiść kieruje się przeciwko 
każdemu, kto tylko wygląda jak 
cudzoziemiec; takie bandy nie mają 
szans w naszym państwie i społe
czeństwie" - powiedział kanclerz.
Schroeder zaapelował do obywateli, 
aby nadal wykazywali cywilną odwa
gę, przeciwstawiając się nienawiści 
do cudzoziemców. Od chwili zjedno
czenia Niemiec w r. 1990 ofiarą 
neonazistowskich i prawicowe- rady
kalnych wybryków padło prawie 100 
osób.

Jacek Leplarz (PAP)

Sondaż: nic nie zmniejszyło 
popularności Putina
2.1.Moskwa (PAP/Reuters) ■ Ani zatonięcie okrętu podwodnego “Kursk" i 
związane z tym zaniedbania, ani koiejne setki młodych żołnierzy, którzy 
zginęii w ubiegłym roku w Czeczenii, nie zmniejszyły popuiarności prezydenta 
Rosji Władimira Putina. W dorocznej ankiecie "Człowiek Roku", przeprowa
dzonej przez Ogóinorosyjskie Centrum Badania Opinii Pubiicznej (WCiOM). 
Putin zdobył najwięcej • 38 procent głosów. Wyniki sondażu opubiikowano we 
wtorek.
Tyie samo punktów w ankiecie na “Człowieka Roku" Putin zdobył rok wcześniej 
- przypomniał szef Centrum WCiOM profesor Jurij Lewada.
Na drugim miejscu, daleko za Putinem. znaleźli się w tym roku ex aequo 
prezydent USA Bill Clinton i przywódca rosyjskich komunistów Giennadij 
Ziuganow. Obaj dostali po cztery procent.
Komentując w telewizji wyniki ankiety Jurij Lewada powiedział, że doskonale 
obrazują one rosyjską scenę społeczno-polityczną.
"Nie mamy nikogo więcej. Na naszej szachownicy jest tylko jedna figura bez 
innych alternatywnych, bez rywali czy towarzyszy broni" ■ powiedział szef 
Centrum. Lewada zwrócił przy tym uwagę na złe strony tej. jak to określił, 
"trwałej samotności" (Putina). gdyż w takiej sytuacji przywódca jest bardzo 
uzależniony od opinii, jakie mają o nim inni.
Za najmniej udane pociągnięcie Putina od marca, gdy został wybrany na 
prezydenta, ankietowani uznali operację czeczeńską. 53 procent z 1600 
ankietowanych oświadczyło, że ma już dość tego konfliktu.
Największe zaniepokojenie Rosjan budzi terroryzm, narkotyki i AIDS, lecz 
ponad połowa (56 procent) respondentów spodziewa się. że rok 2001 będzie 
lepszy niż ten. który właśnie minął. Nie podano, kiedy dokładnie Centrum 
przeprowadziło doroczną ankietę. (PAP)

USA/Nastolatek przyznał się do 
zamordowania swojej rodziny

Addy - W miejscowości Addy w stanie 
Waszyngton 16- latek przyznał się 
do zastrzelenia swoich rodziców i 
rodzeństwa - poinformowało biuro 
miejscowego szeryfa.
Jego ofiary to rodzice (49 i 43 lata) 
oraz 18-letnia siostra i 11- letni brat. 
Ich ciała odnaleziono w sobotę, 
ukryte w śniegu w pobliżu drogi w 
niezamieszkanych okolicach Addy. 
Według prowadzących śledztwo 
zabójstwa dokonano 23 grudnia, po 
czym zwłoki wywieziono należącym do 
rodziny pickupem.

0 zniknięciu czterech osób poinfor
mowali biuro szeryfa sąsiedzi i 
krewni ofiar, zaniepokojeni tym, że od 
pięciu dni nie widzieli nikogo z nich. 
Zeznania chłopaka od początku 
wydawały się podejrzane, a po kilku 
przesłuchaniach przyznał się do winy. 
Motywy tego czynu nie są na razie 
znane. Sąsiedzi przyznają wprawdzie, 
że w domu dochodziło czasem do 
kłótni, lecz nigdy by nie podejrzewali 
chłopaka o to, że jest zdolny do 
zabójstwa. (PAP)

Sylwester tysiąclecia
na Świecie

Tysiąc perkusistów przybyłych do 
Paryżą z krajów Unii Europejskiej 
uderzyło 2 tysiące razy w tysiąc 
bębnów, aby oznajmić nadejście 
Nowego Roku. Nowego Stulecia. 
Nowego Tysiąclecia.
Koncert na tysiąc bębnów i inne 
instrumenty na placu przy Centrum 
Pompidou był najoryginalniejszym 
akcentem Nocy Sylwestrowej w 
Paryżu, gdzie na Polach Elizejskich

UE/ 4,5 mld euro - 
koszt zakazu 
stosowania mączki 
zwierzęcej
2.1.Wiedeń - Europejski komisarz 
ds. rolnictwa Austriak Franz 
Fischler oszacował koszt 
okresowego zakazu stosowania w 
krajach UE mączki mięsno-kostnej 
do żywienia zwierząt hodowlanych 
na Ok. 4.5 mld euro.
"Zakaz stosowania mączki 
zwierzęcej kosztuje ok. 4.5 mld 
euro" - powiedział w rozmowie 
opublikowanej we wtorek przez 
austriacki dziennik "Kurier". 
Według komisarza, globalne koszty 
walki z chorobą szalonych krów są 
"olbrzymie", ale "nie dają się 
jeszcze obliczyć".
Wobec zastrzeżeń kilku krajów, 
m.in. Finlandii I Danii, które 
twierdzą, że nie ma u nich 
zachorowań na bydlęcą 
encefalopatię gąbczastą (BSE) czyli 
chorobę szalonych krów, 
ministrowie UE zawiesili na 6 
miesięcy stosowanie mączek 
zwierzęcych w żywieniu zwierząt 
hodowlanych we wszystkich krajach 
Unii. (PAP)
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Kolumftą Zwycięstwa bawoc się 
milion osób - o miliori mmej mz przed
rokiern a zorga:u2£zwarne tegc* balu
kosztowało 8 milionów fMłrA* 
Najniebezpiecznte^ było tradycyjnie w 
Neapolu I oMMcacti. gdzie cłwie osoby 
zginęły wskutek wybuchu fajerwerku

kamienicy w CasiellaiBrE a-

zgromadziło się pół miliona osób.
Tyle samo ludzi, mimo pięclostop-
niowego mrozu, świętowało na

Stabia, podczas gdy 112 odniosło 
rany w różnych okolicznościach.
W Belgradzie 71-letnł nauczyciel 
wychowania fizycznego Aleksandar 
Vasak po raz pięćdziesiąty w swym I 
życiu powitał Nowy Rok skokiem do I 
lodowatej wody rzeki Sawa, ale 
oświadczył, że był to ostatni raz. i 
W Chinach uczczono Nowy Rok m.in. 
uroczystością zaślubin stu par na 
Wielkim Murze, aby "stały się 
fundamentem społeczeństwa stabi
lnego i dostatniego", jak życzył im 
dyrektor Biura spraw Cywilnych w 
Pekinie. Szi Derong.
Dyrekcje publicznych i samorzą- l 
dowych przedsiębiorstw komunika
cyjnych niektórych krajów europej
skich uczyniły miły gest noworoczny. 
Np. we Francji można było jeździć 
kolejami w niedzielę i poniedziałek 
po całym kraju za niemal symboliczną 
opłatą 100 franków za bilet tam I z 
powrotem.
W Brukseli w Noc Sylwestrową 
bezpłatnie kursowały tramwaje i 
autobusy.
Oazą ciszy i skupienia był w Noc 
Sylwestrową Plac Św. Piotra w Waty
kanie, gdzie kilkadziesiąt tysięcy 
pielgrzymów spędziło na modli
tewnym skupieniu ostatnie półtorej 
godziny XX wieku, w oczekiwaniu na 
nadejście Trzeciego Milenium chrze-

słynnym nowojorskim Time Square, 
gdzie powitano Nowy Rok 3,5 tys. 
fajerwerków i 20 tys. wypuszczonych 
balonów.
W Rosji, która dzieli się na jedenaście 
stref czasowych, Inoworocznego 
orędzia prezydenta Władimira Putina
pierwsi wysłuchali
Dalekiego Wschodu, gdzie nowe 
tysiąclecie zaczęło się o 8 godzin 
wcześniej niż w Moskwie.
Załoga Międzynarodowej Stacji 
Kosmicznej (dwaj Rosjanie I Amery
kanin), która co 24 godziny 16- 
krotnie okrąża Ziemię, 15 razy 
“wchodziła" w wiek XXI i I 14-krotnle

ścijaństwa.
Jan Paweł II. w kilka minut po rozpo-
częciu się Nowego Tysiąclecia, udzielił 
ludziom błogosławieństwa z okna 
Pałacu Apostolskiego. Bóg w swej 
mądrości pomoże ludziom sprostać 
wyzwaniom trzeciego tysiąclecia • 
wołał papież, który musiał przekrzy-

mieszkańcy kiwać huk petard dochodzący z cen-
trum Rzymu.
Rano w poniedziałek miliony telewi
dzów w 48 krajach świata wysłuchały 
tradycyjnego noworocznego koncertu 
Filharmonii Wiedeńskiej, która - jak 
co roku - grała modne nieprzerwanie 
od blisko 200 lat walce wiedeńskie. 
(PAP)

Kuba ma zaproponować azyl 
polityczny Miloszevicowi
Belgrad - Kuba ma zaproponować azyl polityczny byłemu prezydentowi 
Jugosławii Slobodanowi Moloszeviciowi - poinformowano w sobotę wieczorem 
w głównym wydaniu wiadomości belgradzkiej TV.
Choć źródło informacji jest anonimowe, w Belgradzie przyjęto ją jako 
prawdopodobną.
Z kolei wicepremier Jugosławii Miroljub Labus zapowiedział w sobotę w radiu, 
że do 31 marca rozstrzygnięty zostanie problem odpowiedzialności byłego 
prezydenta za zbrodnie, które popełnił.
Labus powiedział, że od rozstrzygnięcia tej sprawy zależy przyjęcie Jugosławii 
do międzynarodowych organizacji finansowych. Jego zdaniem, jeśli tak się 
stanie. Zachód może przestać też nalegać na postawienie Miloszevicia przez 
haskim Trybunałem ds. zbrodni wojennych na terenie byłej Jugosławii. 
Oczekuje jednak, iż Miloszević zostanie osądzony w sposób cywilizowany 
Tymczasem 22 stycznia ma przyjechać do Belgradu główna oskarżyciel 
Trybunału w Hadze Carla del Ponte. Celem jej wizyty jest postawienie przed 
trybunałem Miloszevicia i jego współpracowników, którym zarzuca się 
zbrodnie wojenne.
Odsunięty od władzy prezydent Jugosławii Slobodan Miloszević i czterej jego 
współpracownicy, w tym prezydent Serbii Milan Milutinović. zostali w m^u 
1999 roku oskarżeni przez ONZ-owski Trybunał w Hadze o zbrodnie 
wojenne.(PAP)
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roUHKA Przeżyły stulecie, które właśnie staye się historię

Ich wiek dwudziesty

Maria Krzyk

Sny Marii Krzyk
Oczy - żywe, przenikliwe, inteligentne - patrzą z maleńkiej, 
pomarszczonej twarzy z ciekawością. - A co panowie sądzą o 
prezydencie Kwaśniewskim? - nieoczekiwanie odwraca role. 
Wychowała się wśród dwanaściorga rodzeństwa: sześciu braci, 
sześciu sióstr. Rodzice zdecydowali: chłopcy niech się uczą, 
dziewczynom wystarczą książki w domu. Kiedyś krótko żałowała, 
że nie została lekarzem.
W jednym z pokoi, z solidnymi dębowymi krzesłami otaczającymi 
przedwojenny stół, wiszą dwa portrety. Matka, kobieta o 
subtelnej urodzie, w czarnej sukni z wysokim kołnierzykiem, 
spogląda z obrazu ze spokojem. Ojciec, przystojny, bujna 
czupryna, nieznacznie zwichrzona broda, ubrany w surdut, z 
modnie zawiązanym fioletowym krawatem. Rodzina żyła w 
dziwnej sferze pomiędzy. Nie szlachta i nie chłopi. Ojciec 
namiętnie polował. Dziadek, choć w domu się nie przelewało, 
pierwszy w okolicy kupił .Ogniem i mieczem" Sienkiewicza. - 
Bogactwa nie było, ale było dobre serce.
Nie ciągnęła jej praca w gospodarstwie. Wołała poczytać 
Reymonta, Mickiewicza. Czyż ludzkie losy się nie powtarzają? 
Niedawno rozmawiała z jednym z bratanków, przyjezdnym z 
dalekiego świata: - Zdobyłeś, co chciałeś?
- Nigdy człowiek nie zdobędzie tego wszystkiego, co na świecie.
Coraz więcej i więcej ma przed sobą - uważa Maria. Śni 
dawnych czasach: o znajomych, rodzicach, rodzeństwie.

o

Cienie łańcuckiego balu
Ona w pastelowej sukience, uszytej specjalnie na ten bal, on - 
ubrany z wielkopańskim szykiem, jak na hrabiego Potockiego, 
łańcuckiego dziedzica przystało. Kłania się, prosi o taniec. 
Tańczą razem przez pół wieczoru. Potem ona znika. Inaczej niż 
w bajce, ich losy już nigdy więcej się nie splotą.
Józefa Olech zawsze była elegancka, choć zaledwie córka 
stangreta. Speszona obecnością obcych osób nie zapomina i 
teraz naciągnąć rękawa białej, świeżo wykrochmalonej bluzki 
na nadgarstek.
Skończyła szkołę sióstr boromeuszek w Łańcucie. Bogatsi 
uczyli się dalej, jej nie było stać. Na pociechę zostały książki i 
spektakle teatralne odgrywane, gdy tylko wróciła z pastwiska. 
- Do dziś ciocię nazywają Dziedziczka, bo zwykle grała
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Józefa Olech

Maria Krzyk wychowała się wśród dwanaściorga 
rodzeństwa: sześciu braci, sześciu sióstr. Józefa 
Olech skończyła szkołę sióstr boromeuszek w

Łańcucie. Anna Łapczyńska pamięta eleganckie 
trzewiki wyrobione ze skórki specjalnie dla niej 
przez szewca Wiśniewskiego z Nowego Targu.

Carlotta Bologni zanim poświęciła się malarstwu, 
zagrała w jednym z ostatnich polskich filmów 

niemych.

szlacheckie role - informuje kuzynka.
Sześcioro rodzeństwa rozpierzchło się po świecie. Ona została 
na kilkuhektarowym gospodarstwie i stała za ladą w rodzinnym 
sklepie spożywczym.
- Nie cyganiłam! Sklep był czysty, porządny - spieszy z 
wyjaśnieniem Józefa.
W czasie wojny polsko-bolszewickiej, gdy Sowieci przetrzymy
wali w ogrodach Potockich wziętych do niewoli Polaków, zbierała 
po wsi Chleb, masło, ser, zanosiła wygłodniałym. Nie założyła 
własnej rodziny. Ale bliżsi i dalsi kuzyni często pojawiają się w 
pochylonej chałupce. Na uroczyste majowe urodziny przyjechało 
pięćdziesiąt osób.
Pani Józefa ma przez całą dobę do pomocy dwie wynajęte 
opiekunki. Jeszcze do niedawna krzątała się przy kuchni, 
samodzielnie gotowała. Powędrowała nawet do odległego o 
kilkadziesiąt metrów kościoła. Uklękła przy konfesjonale. - 
Mam 98 lat... - zaczęła się spowiadać.
-Az kim tu, dziecko, przyszłaś? - zatroskał się młody kapłan. 
Dopiero, gdy jesienią ubiegłego roku złamała rękę, zrezygno
wała z tak niezwykłej samodzielności. Do tej pory wszelkie 
drobne przypadłości kurowata, zgodnie z zaleceniem 
siostrzeńca medyka, małym kieliszeczkiem koniaku, 
produktem miejscowej likierni. - Zdrowie w naszym Jaworowie, 
bo nam zaszumiała gorzałeczka w głowie - podnosi rękę w 
toaście.
Podzwierzyniec, rodzinne miejsce pani Józefy, niegdysiejszą wieś 
zupełnie wchłonął rozrastający się Łańcut. Za oknami chaty w 
połowie lat 70. zaczęły wyrastać betonowe bloki. Zagarnęły 
dla siebie dawne pastwisko, zasłoniły odległą wieżę 
łańcuckiego kościoła. Skurczył się jej świat.
Ze ściany patrzą na nią oleodrukowy Chrystus i Matka Boska 
z Dzieciątkiem, których przywiózł ojciec z wyprawy do Wiednia 
z panem hrabią. Nie pozwala przesunąć ich ni na jotę. Obok 
delikatne pastele przedstawiają głowy eleganckich findesieclo- 
wych dam. Jakby z tamtego balu przed laty?

Anna ze Skalnego Podhala
Nowy murowany dom, pobudowany przez wnuki z Krakowa, 
potrzebuje światła. Stara, blisko stuletnia chata, w której do 
tej pory żyła Anna Łapczyńska, przestania widok na trakt 
biegnący przez Ludźmierz ku Czarnemu Dunajcowi.
Tylko przez rok mogła chodzić do szkoły. Wystarczyło, by 
nauczyła się pisania i czytania. Do dziś pamięta wierszyki z 
tamtych czasów. Najchętniej, gdy ktoś chce posłuchać, recytuje 
zwrotki, w których zawarto przepis na uczciwe życie: „Nie wstydź 
się pracy, mały Jezus zbawca świata,/wasz rówieśnik dziatki/ 
własną rączką co dzień zmiatał pył z progu swej chatki/l 
świętemu Józefowi strudzonemu wielce,/własną rączką 
dopomagał w pracy przy ciesielce".
Jej maź, Jędrek, pierwszy w życiu list napisał do rodziców ze 
szpitala wojskowego. Pisał też do niej. To pisanie było na tyle 
gorące i skuteczne, że kiedy wrócił szczęśliwie po czterech 
latach wojaczki, rychło stanęli na ślubnym kobiercu. Ona z 
biednej komorniczej rodziny, on wnosił w posagu sporą 
gospodarkę. Pamięta eleganckie trzewiki wyrobione ze skórki 
specjalnie dla niej przez szewca Wiśniewskiego z Nowego Targu. 
Przedtem biegała do kościoła w kierpcach. Nogi „zachodzono 
na kość" nie bardzo chciały się dopasować do delikatnego 
obuwia.
Pierwsza wojna światowa przeszła w Ludźmierzu prawie 
niezauważona. Strachu zaznali w czasie drugiej wojny. Sołdaci 
wszelkich nacji grabili wszystko, co wpadło im w ręce.
Śmieje się często, mrużąc ciepłe, brązowe oczy. - Syćko lubim, 
złych ludzi nie lubim. A jak tych złych poznać? - Jak kto hyrny, 
ni słowem nie zagada, nie jest dobrym człowiekiem. Przepada 
za wizytami najbliższych (pięć córek z ośmiorga dzieci, 
trzydzieści sześć wnuków, siedemdziesiąt sześć prawnuków, 
sześcioro praprawnucząt).
„Dobrze idzie, dobrze idzie,/jak się zejdą dobrzy ludzie,/jak 
się zejdą kołotace,/to się ino bieda tłuce".

Świat Carlotty Czarodziejki
„Gdy człowiek już całkiem zapada na melancholji,/Idzie do 
zarządzającej śmiechem malarki Carlotty Bolonji" - napisał 
przed laty serdecznie zaprzyjaźniony z nią poeta Jerzy 
Harasymowicz.

Anna Łapczyńska
Do piątego roku życia mieszkała w Parmie. Matka Lotaria Bolo
gna grała na harfie, występowała z Adą Sari. Ojciec był 
dyrygentem. W Krakowie znalazła swoją drugą ojczyznę. Zanim 
poświęciła się malarstwu, zagrała w jednym z ostatnich polskich 
filmów niemych, sensacyjnym dramacie „Kobieta, która grzechu 
pragnie". Norze Ney przypadła rola czarnego charakteru, 
Carlotta była Ireną Parecką, córką znanego przemysłowca. 
Reżyserował jej mąż, starszy o siedemnaście lat Wiktor 
Biegański. - Krytycy pisali, źe jedynym osiągnięciem filmu było 
odkrycie takiej gwiazdy jak Carlotta Bologna. Obecny na 
premierze Hemar napisał skecz „Gwiazda filmowa", z którym 
miałam występować w Qui pro quo. Mąż zazdrosny o mój sukces 
wykupił na drugi dzień negatyw. I tak film został przerobiony 
na grzebienie - wspomina z wciąż wyraźnymi emocjami. 
Próbowała później swoich sił w pierwszych filmach gadanych - 
jak je nazywa po latach. Aby nakręcić „Kobietę, która się śmieje", 
wyjechała do studia Paramount Pictures w Joinville pod 
Paryżem. Honorarium, jak na damę przystało, wydała na 
paryskie suknie. Cieszyła się sympatią słynnego w latach 
międzywojennych fotografa Dorysa, pojawiała się na okładkach 
popularnych czasopism.
Mąż podsunął jej pomysł studiowania na warszawskiej ASP, 
później przeniosła się do krakowskiej Akademii. Profesor 
Tadeusz Pruszkowski wpoił jej nawyk codziennej pracy przy 
sztalugach: „Nie czeka się na tak zwane natchnienie, nie 
grymasi się, że światło złe, bo deszcz za oknami...". Inny z 
wykładowców, Roman Kramsztyk, namalował jeden z 
najlepszych portretów Carlotty. Przepowiedział, źe będzie z 
niej „malara jak cholera".
Tuż po wojnie utrzymywała rodzinę ze sprzedaży swoich 
obrazów hojnemu mecenasowi - spółdzielni Społem. Na 
obrazach obok swojego podpisu umieszcza od 1994 r. otwarte 
oko - znak, że obraz powstał po tym, jak przeszła operację 
katarakty.
Tak twórczość Carlotty Bologni opisał krakowski poeta Józef 
Baran: „Carlotta jest - ani chybi - czarodziejką, która zaklina 
nasz świat czasem w smutną, czasem w wesołą baśń, zawsze 
kolorową i pełną czarów”.
Carlotta wstaje koło szóstej, pije mocną kawę parzoną na 
sposób włoski. Potem synowa prowadzi ją do dziupli, malutkiej, 
przytulnej pracowni oddzielonej od reszty mieszkania ciężką, 
pluszową kotarą. Sadza w wygodnym, rzeźbionym fotelu. 
Carlotta przeznacza godzinę, dwie na malowanie. - Nie chcę 
męczyć ani siebie, ani płótna - opowiada.

Tomasz Zleją “POLITYKA"
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Carlotta Bologna
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Najgłośniejsze zamachy 20. wieku |
oto najgłośniejsze w 20. wieku zamachy, które 
zakończyły się śmiercią głów państw, polity
ków. ważnych lub znanych osób:

1914 austriacki następca tronu arcykslążę
Franciszek Ferdynand zostaje zamordowany w 
Sarajewie wraz z żoną przez serbskiego 
nacjonalistę 19-letniego Gawriło Principa. Staje 
się to pretekstem do I wojny światowej.
1922 - pierwszy polski prezydent Gabriel 
Narutowicz kilka dni po wyborze zostaje 
zamordowany w Warszawie przez fanatycznego 
nacjonalistę Eligiusza Niewiadomskiego.
1926 ■ ukraiński przywódca ataman Semen 
Petlura zostaje zastrzelony w Paryżu przez 
żydowskiego emigranta z Ukrainy. Francuski 
sąd uniewinnia Szlomo Szwarcbarda, uznając, 
że działał w afekcie w imię pamięci ofiar 
pogromów z wojny domowej na Ukrainie, za które 
winił Petlurę.
1927 • rosyjski emigrant morduje w Warszawie 
ambasadora ZSRR Pawła Wojkowa.
1934 - król Jugosławii Aleksander I oraz szef 
francuskiego MSZ Louis Barthou zostają 
zamordowani w Marsylii przez chorwackich i 
macedońskich nacjonalistów.
1934 - szef MSW Bronisław Pieracki ginie w 
Warszawie z rąk ukraińskich nacjonalistów.
1934 - z polecenia Stalina zostaje zamordo
wany w Leningradzie szef tamtejszej organizacji 
partii komunistycznej Siergiej Kirów. Staje się 
to dla Stalina pretekstem do pierwszej masowej 
■czystki".
1940 - Lew Trocki, wygnany z Rosji przez 
Stalina jeden z przywódców bolszewickiego 
przewrotu z 1917 r.. zostaje zabity w Meksyku 
przez agenta NKWD Ramona Mercadora.
1942 • obegruppenfuehrer SS Reinhard
Heydrich. szef Głównego Urzędu Bezpie
czeństwa Rzeszy (RSHA) oraz protektor Czech i 
Moraw, zostaje zabity w Pradze przez przerzu
conych z WIk. Brytanii czechosłowackich 
komandosów.
1944 - szef SS i policji na dystrykt warszawski 
gen. Franz Kutschera zostaje zastrzelony w 
Warszawie przez żołnierzy Armii Krajowej.
1948 • Mahatma Gandhi. jeden z twórców 
niepodległych Indii i orędownik biernego oporu, 
zostaje zamordowany w Delhi przez hinduskiego 
fanatyka.
1948 ■ szwedzki hrabia Folke Bernadotte. 
przedstawiciel ONZ ds. porozumienia między 
Izraelem a Arabami, zostaje zamordowany w

Palestynie przez żydowskiego terrorystę.
1959 - przywódca ukraińskich nacjonalistów 
Stepan Bandera zostaje zabity w Monachium 
przez agenta KGB.
1963 - prezydent USA John F.Kennedy ginie w 
zamachu w Dallas. Domniemany zabójca Lee 
Haryey Oswald zostaje zabity dwa dni później w 
siedzibie policji przez Jacka Ruby. Prawdy o 
zamachu nigdy nie wyjaśniono.
1968 - kandydat partii demokratycznej na 
prezydenta USA, sen. Robert Kennedy zostaje 
zabity w Los Angeles przez jordańskiego 
zamachowca.
1968 - bojownik o prawa czarnej ludności USA 
pastor Martin Luther King pada w Memphis 
ofiarą zamachu białego fanatyka.
1973 - hiszpański premier Carrero Blanco ginie 
w ataku rakietowym baskijskich terrorystów z 
ETA na swój samochód.
1977 - najkrwawszy rok zamachów niemieckich 
lewackich terrorystów spod znaku "Frakcji 
Czerwonej Armii" - giną m.in. prokurator 
generalny RFN Siegfried Buback, prezes 
Dresdner Banku Juergen Ponto oraz prezes 
związku pracodawców Hans-Martin Schleyer.
1978 - były chrześcijańsko-demokratyczny pre
mier Włoch Aldo Moro zostaje porwany i 
zamordowany przez terrorystów z "Czerwonych 
Brygad".
1979 • lord Mountbatten, wuj brytyjskiej 
królowej Elżbiety II ginie w Warrenpoint - wraz z 
18 żołnierzami - w wybuchu na własnej łodzi, w 
zamachu dokonanym przez jeden z odłamów 
IRA. To pierwszy udany zamach na członka 
rodziny królewskiej.
1980 - John Lennon,(zaznaczony na zdjęciu) 
współzałożyciel grupy The Beatles, zostaje 
zastrzelony w Nowym Jorku przez pragnącego 
sławy szaleńca.
1981 - prezydent Egiptu Anwar Sadat ginie w 
Kairze. Podczas defilady wojskowej kilku 
żołnierzy (jak się potem okazałó - islamistów) 
zeskoczyło z przejeżdżającego przed nią jeepa 
i otworzyło ogień w stronę trybuny honorowej. 
1984 - kapelan podziemnej "Solidarności" ks. 
Jerzy Popiełuszko zostaje porwany i zamordo
wany przez trzech oficerów SB.
1984 - premier Indii Indira Gandhi ginie w New 
Dehli z rąk dwóch Sikhów z własnej ochrony.
1986 - premier Szwecji Sven Olof Palmę zostaje 
zastrzelony w centrum Sztokholmu po wyjściu 

z kina. Sprawcy nie schwytano.

ł"'

*■

"W

^5^

1989 • jeden z dyrektorów Deutsche Banku 
Alfred Herrhausen ginie w Bad Homburg w 
spektakularnym zamachu lewackich terrory
stów niemieckich. W boczne, tylne drzwi jego 
pancernego mercedesa trafiła stalowa płyta, 
wyrzucona przez wybuch bomby, zdetonowanej 
fotokomórką po przejeździć auta z ochroną 
dyrektora.
1991 ■ były premier Indii Rajiv Gandhi. syn Indiry 
Gandhi. ginie w zamachu bombowym tamilskich 
terrorystów.
1992 • pogromca sycylijskiej mafii Cosa Nostra 
sędzia Giovanni Falcone ginie wraz z żoną i 
trzema ochroniarzami, gdy jego samochód
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wylatuje na autostradzie w powietrze w 
potężnym zamachu bombowym zorganizo
wanym przez mafię.
1995 - premier Izraela Icchak Rabin zostaje 
zastrzelony w Jerozolimie przez żydowskiego 
fanatyka.
1996 - prezydent Czeczenii Dżochar Dudajew 
ginie od pocisku rakietowego, "namierzony" 
przez rosyjskie specsłużby podczas rozmowy 
przez telefon satelitarny.
1998 - były szef polskiej policji gen. Marek 
Papała zostaje zastrzelony pod swym domem 
w Warszawie. Śledztwo trwa do dzisiaj.

Opracował: Łukasz Starzewski (PAP)

Najsłynniejsi szpiedzy 20. wieku
Oto sylwetki najsłynniejszych agentów 
wywiadów 20. wieku:
Jerzy Sosnowski - oficer wywiadu II oddziału 
Sztabu Generalnego WP. Jako agent w Berlinie 
w latach 20. i 30.. wykorzystując osobisty urok, 
zwerbował niemieckie arystokratki. dzięki 
którym zdobywał tajemnice niemieckich wojsk, 
m.in. plany mobilizacji. Zdemaskowany, skazany 
w 1935 r. na dożywocie (jego niemieckie 
agentki ścięto). Wymieniony na ujętych w Polsce 
agentów III Rzeszy. Posądzany o "podwójną 
grę", został w 1938 r. skazany przez polski 
sąd na 15 lat. Zaginął w czasie wojny w ZSRR. 
Historycy kwestionują jego wywiadowczy 
dorobek.
Artur Ritter-Jastrzębski - polski komunista, 
najważniejszy agent NKWD w okupowanej przez 
Niemców Polsce, pierwowzór postaci filmowego 
Hansa Klossa. Ulokowany w centrali Gestapo 
przy ul. Szucha, kierował najważniejszymi 
akcjami sowieckiego wywiadu w Warszawie, 
zarazem chroniąc polskich komunistów przed 
Niemcami. Kierował opanowaniem przez 
polskich agentów NKWD konspiracyjnej 
organizacji "Miecz i Pług" skłaniającej się ku 
współpracy z Niemcami. Po wojnie dygnitarz 
UB. potem dyplomata PRL.
Kazimierz Leski • oficer wywiadu AK ps."Bradr. 
Jako Inżynier był współautorem projektów 
okrętów podwodnych ORP "Orzeł" i "Sęp". Od 
1942 r. był organizatorem przerzutu kurierów 
z okupowanej Polski na Zachód; kilkanaście 
razy w mundurze niemieckiego generała udawał 
się do Francji w misjach wywiadowczych. Zdobył 
plany budowy Wału Atlantyckiego. Po wojnie 
więziony przez UB. Zmarł w maju 2000 r. w 
Warszawie w wieku 88 lat.
Leopold Trepper ■ polski Żyd. szef słynnej siatki 
sowieckiego wywiadu wojskowego na Zachodzie 

w czasie II wojny światowej, nazywanej przez 
Gestapo "czerwoną orkiestrą". Gestapo długo 
nie mogło wpaść na ślad siatki. Trepper 
przekazywał do ZSRR m.in. zdobyte przez 
swych agentów z niemieckich ministerstw 
informacje nt. frontu wschodniego. Aresztowany 
w 1942 r. w Brukseli przez Niemców. Podjął 
ryzykowną grę z Gestapo, które próbowało go 
wykorzystać do niedoszłych negocjacji ze 
Stalinem nt. zawarcia separatystycznego 
pokoju. Zdołał uciec Niemcom, do końca wojny 
ukrywał się we Francji. Po wojnie za podjęcie 
gry z Gestapo trafił w ZSRR do łagru. Po 1956 
r. wrócił do Polski, z której wyemigrował po 
antysemickiej nagonce władz PRL w marcu 
1968 r.
Julius i Ethel Rosenbergowie - amerykańskie 
małżeństwo, związane z partią komunistyczną 
USA. Za przekazanie tajemnicy amerykańskiej 
broni atomowej ZSRR zostali skazani na śmierć 
w słynnym procesie z lat 1951-1953. Proces 
ten stał sie pretekstem do jednej z większych 
ogólnoświatowych komunistycznych kampanii 
propagandowych pod hasłem "obrony niewinnie 
skazanych". W 1995 r. CIA ujawniła meldunki 
sowieckiego wywiadu nt. roli Rosenbergów, a w 
1997 r. dawny oficer tego wywiadu Aleksander 
Feklisow przyznał, że Julius Rosenberg był jego 
agentem. Oboje byli jednak tylko pośrednikami 
w przekazywaniu tajemnic; same informacje nt. 
bomby przekazywał im komunistyczny emigrant 
z Niemiec fizyk Klaus Fuchs. który uczestniczył 
w pracach nad projektem "Manhattan" i został 
zdemaskowany w 1950 r. Po 9 latach więzienia 
wyjechał on do NRD. gdzie zmarł w latach 80. 
Harold Kim Philby - podwójny agent; oficer 
brytyjskiego wywiadu i zarazem najsłynniejszy 
agent sowiecki na Zachodzie w okresie "zimnej 
wojny". Absolwent Cambridge. Zwerbowany w 

latach 30. przez sowiecki wywiad. W czasie II 
wojny światowej trafił do brytyjskiego wywiadu 
MI-6, gdzie z czasem został szefem sekcji 
osłaniającej tajne służby WIk. Brytanii. 
Posądzany przez część historyków o związki 
ze śmiercią gen. Władysława Sikorskiego w 
1943 r. (był wtedy w Giblartarze). Demaskował 
dla ZSRR brytyjskich agentów w Europie 
Wschodniej, m.in. w Polsce. Jako oficer 
łącznikowy z CIA w Waszyngtonie pod koniec 
lat 40. udaremnia! operacje wywiadowcze 
Zachodu wobec państw komunistycznych. W 
1963 r. uciekł do ZSRR, gdzie został genera
łem KGB. Zmarł w 1988 r.
Oleg Pieńkowski - oficer sowieckiego wywiadu 
wojskowego GRU. Od 1960 r. współpracował z 
CIA, której przekazał m.in. informacje o 
sowieckim potencjale rakiet z głowicami 
jądrowymi (który był wtedy słabszy od amery
kańskiego). Dzięki tej bezcennej informacji 
prezydent John Kennedy nie ugiął się przed
"atomowym szantażem" szefa ZSRR Nikity UOP. W 1995 r. uczestniczył na Majorce w
Chruszczowa podczas tzw. kryzysu kubańskie
go. Zdemaskowany i rozstrzelany w 1963 r.
Guenther Guillaume ■ najsłynniejszy z agentów według ówczesnego kierownictwa MSW miał 
wywiadu enerdowskiej służby bezpieczeństwa być oficerem prowadzącym Józefa Oleksego. Za
STASI, którym kierował osławiony "król 
szpiegów" Markus Wolf. Wysłany do RFN w generałem przez prezydenta Lecha Wałęsę. W
latach 50. zdobył zaufanie Willego Brandta - 
najpierw burmistrza Berlina Zachodniego, a 
potem kanclerza Niemiec - którego był podczas prowadzenia sprawy Oleksego".
sekretarzem. Został zdemaskowany w 1974 
r.. w wyniku czego Brandt ustąpił z funkcji 
kanclerza.
Ryszard Kukliński ■ płk Sztabu Generalnego 300 samochodów. W sprawie tej Zacharskiemu
LWP. Na początku lat 70. nawiązał współpracę 
z CIA. Jak mówił, uczynił to z pobudek 
antykomunistycznych oraz w poczuciu zagro
żenia, że w przypadku wojny atomowej Polska 
padnie ofiarą ataku jądrowego Zachodu, gdy 
będą przez nią przechodzić gigantyczne siły 
tzw. II rzutu strategicznego Armii Czerwonej.

Przekazał USA 35 tys. stron tajnych dokumerr- 
tów Układu Warszawskiego oraz plany wprowa
dzenia w PRL stanu wojennego. Zagrożony 
zdemaskowaniem, w listopadzie 1981 r. 
potajemnie ewakuowany z Polski. W 1984 r. 
skazany zaocznie za zdradę i dezercję na śmierć 
przez sąd PRL. Śledztwo wobec niego umo
rzono dopiero jesienią 1997 r. z powodu 
"działania w stanie wyższej konieczności". 
Mieszka w USA.
Marian ZacharskI ■ agent wywiadu PRL. skazany 
w 1981 r. w USA na dożywocie za wykradzenie 
tajemnic przemysłu zbrojeniowego, m.in. 
systemów radarowych i antyrakiety "Patriot" 
(trafiły one do ZSRR). W 1985 r. wymieniony na 
25 zdemaskowanych szpiegów z NATO (m.in. 
"szablistę wszechczasów" Jerzego Pawłow
skiego, który odmówił wtedy wyjazdu na Zachód 
i został ułaskawiony przez władze PRL.). Potem 
szef "Pewex-u".'
W 1994 r. został na krótko szefem wywiadu 

słynnej akcji nieudanego werbowania rosyj
skiego szpiega Władymira Ałganowa, który 

udział w “sprawie Oleksego" mianowany 

maju 1996 r. SLD-owski szef UOP odwołał go z 
funkcji doradcy szefa UOP za "nieprawidłowości

W 1998 r. prokuratura w Gorzowie WIkp. 
skierowała do sądu akt oskarżenia przeciwko 
10 osobom ws. przemytu z USA i Niemiec ok.

zarzucono nieumyślne paserstwo. W marcu 
1999 r. koordynator służb specjalnych Janusz 
Pałubicki nie chciał - zasłaniając sie tajemnicą 
- odpowiedzieć na interpelację posła SLD. czy 
Zacharski istotnie jest szefem misji UOP w 
Genewie.

Opracował: Łukasz Starzewski (PAP)
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u nowego tysiąclecia pozdrawiam 
świątecznie Szanownych Czytelników 
.Kumra'

Poznaniu przez f<resa Chadzinikoiau, mają już
renomę, inne dopiero powstały, tak jak zespół
studencki w Warszawie, w którym grają dwie

ląteh nowego roku, wieku, epoki to czas, 
:oiym wszyscy programowo lub sponta-

nietuzinkowe indywidualności: Jorgos Kisas i

mc.mie. jakby z samego porządku rzeczy 
zt e .ii-T podsumowują, komentują, chwalą się 
joroOkiem tego co właśnie się kończy. Ja też 
zatem chciałbym się Państwu po rocznym 
pobycie w Polsce, a bynajmniej tu nie 
próżnowałem, pochwalić tym, co wspólnie z 
przyjaciółmi filhellenami zrobiliśmy i robimy 
po to. żeby Grecja była Polakom bliższa me 
tylko z kart podręczników szkolnych i 
wakacyjnych wycieczek, ale także na co dzień, 
w domach, na ulicach i w miejscach gdzie
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spędzają wolny czas. Wprawdzie wielu z nas,
zwykle przy okazji częstych wizyt w Grecji, 
gościło wielokrotnie na łamach .Kuriera”, o 
swych osiągnięciach opowiadali Państwu ludzie 
tak dla Hellady zasłużeni jak Zygmunt Kubiak, 
prof. Małgorzata Borowska czy Ewa Szyler, 
mnie samemu też przypadł w udziale ten 
zaszczyt przed dwoma miesiącami. Teraz 
jednak nastał czas, kiedy wszystko sobie 
przypominamy, składamy razem, przyglądamy 
się w całości temu co się w minionych 12 
miesiącach zdarzyło.

i
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Jorgos Tapes, studenci kompozycji w Akademii 
Muzycznej, czy grupa muzyczna stworzona przez 
Antygonę Chadzopulu i taneczna prowadzona 
przez Irenę Tsermega, Greczynki urodzone i 
mieszkające w Polsce. Nie brak też scen, na 
których zespoły te mogą pokazać się publiczności 
I zaprosić do wspólnej zabawy, gdyż greckie 
restauracje mnożą się w polskich miastach jak 
grzyby po deszczu.
Niemało się też zmieniło w pejzażu literackim 
w tym odchodzącym roku. W miesięczniku 
Twórczość w przeglądzie zagranicznym dzięki 
staraniom wybitnego poety Mariana Grześczaka 
I autora artykułu po raz pierwszy pojawiła się 
Grecja i już dwukrotnie polscy czytelnicy zapoznali 
się z Helleńskimi nowościami wydawniczymi. 
Rekordową aktywnością w prezentacji greckiej 
poezji wyróżnili się znakomici i znani doskonale 
czytelnikom .Kuriera" poeci i tłumacze Nikos i 
Ares Chadzinikoiau. Ojciec Nikos podbił 
czytelników niezwykłą antologią erotyków Mitość 
Greków, pełną tekstów od antyku do czasów

A zdarzyło się niemało. 0 niektórych, ważniejszych 
wydarzeniach pisano na łamach .Kuriera”, inne, może mniej 
widoczne, lecz przecież także szalenie istotne, umknęły 
uwadze mediów, więc warto teraz o nich wspomnieć. Przede 
wszystkim, kolejne kroki naprzód w swym dynamicznym 
rozwoju na polskich uczelniach postawiła nowa hellenistyka. 
W Warszawie Ośrodek Badań nad Tradycją Antyczną
pożegnał w czerwcu pierwszych absolwentów

i piszący te słowa, który przetłumaczył teksty utworów na 
język polski. Program Śladami Homera był następnie grany 
jeszcze pięć razy w różnych miastach Polski i został już 
zamówiony przez wiele scen na rok przyszły.
Skoro już o muzyce mowa, to godzi się wspomnieć przede 
wszystkim o majowym Festiwalu Piosenki Greckiej w 
Zgorzelcu, który w swej trzeciej edycji stał się ważną częścią 
muzycznej mapy Polski. W tym roku przewodniczącym jury 
był gość niebagatelny, bowiem Demis Rusos jest od wielu

podyplomowego studium filologii nowogreckiej kierowanego 
przez prof. Małgorzatę Borowską, a przed miesiącem 
zajęcia rozpoczęło już drugie pokolenie miłośników greckiej 
kultury. W tym roku jednakże Ośrodek dostał od greckiego 
Ministerstwa Edukacji bezcenny prezent, który przyczyni 
się do kolejnego skoku jakościowego studiów filologicznych: 
pierwszego w dziejach polskiej nauki lektora z Grecji! Jest 
nim osoba o nieprzeciętnej osobowości. Urania Lalioti, rodem 
z Patry, jest młodą utalentowaną poetką, zajmuje się też 
malarstwem ikonowym, kształciła się na wydziałach 
pedagogicznym i teologicznym, zdobyła też doświadczenie 
pedagogiczne w greckich szkołach. Z nową lektorką, a także 
z pierwszym doktorem filologii nowogreckiej ( PK jeśli dobrze 
pójdzie obrona, lepiej nie zapeszyć! ) może uda się oprócz 
podyplomowych zorganizować pełne studia licencyjne, a w 
przyszłości nawet magisterskie.
Wiele było też w tym szczególnym, jubileuszowym roku, 
prezentacji kultury greckiej, znacznie więcej niż w innych 
latach. W kwietniu w Warszawie, po raz pierwszy od wielu, 
lat odbyły się Dni Greckie pod patronatem Ambasady. Bardzo 
zasłużony dla rozwoju stosunków polsko-greckich Ambasador 
Leonidas Chrysanthópulos żegnał się ze stołeczną 
publicznością tym bogatym i wszechstronnym pokazem 
kultury greckiej w Warszawskim Ośrodku Kultury przed 
wyjazdem w kolejną misję do Kanady. We wrześniu pojawił 
się w Warszawie jego następca pan Nikos Vamvunakis, młody 
i ambitny dyplomata, człowiek bardzo otwałty i życzliwy. 
Od pierwszych dni dał się poznać z dobrej strony i z 
pewnością aktywność Greków w Polsce pod jego kierunkiem 
od początku nowego wieku nabierze rozmachu właściwego 
nowym czasom. O Dniach Greckich i ich programie pisano 
już w .Kurierze”, lecz warto przypomnieć nieocenione 
zaangażowanie i sprawność organizacyjną pani Małgorzaty 
Bocheńskiej, wytrawnej animatorki kultury, twórczyni 
słynnego .Salonu 101”, której w głównej mierze Dni Greckie 
zawdzięczają swój sukces. Uwieńczeniem tej prezentacji

dziesięcioleci najbardziej znanym na świecie
przedstawicielem greckiej piosenki. Gwiazdor ukontentował 
śląską publiczność recitalem a organizator festiwalu Nikos
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byl element, który już wpisał się na stale w promocję 
I greckiej kultury w Polsce. Jest nim zespół Uios, który

powstał w tym roku i debiutował właśnie owego wieczoru
programem Śladami Homera, który stanowi 12 utworów 
muzyczrrych skomponowanych do wierszy wybitnych poetów 
greckich fj. wieku Liderem grupy jest kompozytorka Agata 
De Mezer, a występują w nim Anna Kur pińska. Jorgos Kisas

Ruskietos, radny miejski, twórca popularnego zespołu 
Orfeusz i niezmordowany animator kultury miał wiele 
powodów do satysfakcji. Oprócz tHosa i Orfeusza'a Polsce 
występuje jednak coraz więcej grup grających muzykę 
grecką. Dwa zespoły o identycznej nazwie Zorba, jeden 
stworzony w Wałbrzychu przez Kostasa Bogdosa, drugi zaś

, . dzisiejszych, syn Ares zaś przedstawił wiele 
ciekawych wierszy współczesnych w recenzowanej już w 
„Kurierze" książce W cieniu cyprysów, a już za chwilę rzuci 
na rynek księgarski obszerną antologię Panta ze/zawierającą 
ponad setkę tekstów greckich poetów mijającego stulecia. 
Nad nowymi przekładami pracują też uznani i doświadczeni 
tłumacze: Janusz Strasburger, Zygmunt Kubiak, Ewa Szyler 
i Stanisław Srokowski. Niżej podpisany przygotował także 
trzy małe antologie tekstów obecnie tworzących poetów 
dla czasopism literackich. To ziarno zasiane w roku 
jubileuszowym wzejdzie już w nowym wieku. Przygotowujemy 
jednak także zupełną nowość literacką: grecki numer 
Literatury na Świecie. Tak obszernej prezentacji greckiej 
literatury w Polsce jeszcze nie było. Do współpracy zostali 
zaproszeni wszyscy tłumacze literatury greckiej i zajmujący 
się nią eseiści, działający w Polsce i w Grecji. Oprócz 
wymienionych autorytetów publicystyki literackiej i 
translatoryki w tej publikacji uczestniczyć będą zatem takie 
indywidualności jak Rafał Lewandowski z Warszawy, Ilias 
Wrazas z Wrocławia, intelektualiści związani od lat z kulturą 
Nowej Grecji, Irena Szelągiewicz z Salonik, Elżbieta Nanu i 
Jorgos Petrópulos z Aten a także młodzi, początkujący lecz 
utalentowani tłumacze.
Aktywne było także związane z Grecją polskie środowisko 
plastyczne. Powodzeniem cieszyły się wystawy prac artystów 
greckiego pochodzenia działających w różnych miastach 
Polski. Stathis Jerópulos w Lodzi, Tilemachos Pilitsidis w 
Poznaniu i Michał Hrisulidis we Wrocławiu pokazują sztukę, 
która pełna jest inspiracji greckim pejzażem a także kulturą 
helleńskiego antyku, Bizancjum i greckiej współczesności. 
Jerópulos ponadto, doświadczony działacz stowarzyszenia 
greckich uchodźców, po raz kolejny zorganizował w Lodzi 
Dni Greckie, tym razem z iście jubileuszowym rozmachem. 
Nawiązaliśmy też współpracę dla krzewienia greckiej kultury 
i zbliżania Polski i Grecji poprzez sport oraz Ideę Olimpijską. 
Przecież kolejna, rozpoczęta właśnie dwudziesta ósma 
nowożytna Olimpiada, zakończy się w roku 2004 igrzyskami 
w Atenach. Nowy wiek zaczniemy więc w warszawskim 
Klubie Olimpijskim uroczystością przypominającą greckie 
korzenie olimpizmu, twórcę hymnu olimpijskiego Kostisa 
Palamasa oraz związki sportu z literaturą. Szczególne zasługi 
na tym polu mają dwaj poeci filhelleni Marian Grześczak i 
Krzysztof Zuchora. Obydwaj wiele pisali o Grecji i helleńskim 
humanizmie.
Koniec tysiąclecia przybliżył zatem Grecję do Polski nie 
tylko fizycznie dziennymi lotami samolotów, na które tyle 
lat czekaliśmy, ale także duchowo nowymi inicjatywami w 
dziedzinie kultury. Były one, jak wynika z powyższego, już 
dość widoczne w odchodzącym roku jubileuszowym, ale 
prawdziwy plon przyniosą dopiero w nowym wieku. Czekamy 
zatem na nowe książki, koncerty i spektakle, na nowe 
wykłady i podróże studyjne. Rok 2001 w kontaktach polsko-
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greckich zapowiada się interesująco.
Paweł Krupki
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Wiek XX: polscy prezydenci
Istorlę najwyższej władzy 
państwowej w Polsce należy 
zacząć od Józefa Piłsudskiego:

m.ln. głosami posłów BBWR plłsudczy-

//

Komendant I Brygady Legionów, po 
powrocie z internowania w Niemczech 
w listopadzie 1918 roku, zostaje 
Naczelnikiem Państwa. Tytuł urzędu 
nawiązywał do tradycji Insurekcji 
Kościuszkowskiej.
Po wyborach do parlamentu jesienią 1922 
kandydaturę Piłsudskiego na prezydenta 
zgłosił klub PSL-"Piast". Naczelnik odmówił z 
uwagi na niewielkie kompetencje urzędu.
Gabriela Narutowicza wysunął PSL-"Wyzwo- 
lenie". Poparł go m.in. Blok Mniejszości Naro
dowych. co umożliwiło stronnictwom naro
dowym rozpętanie nagonki na prezydenta jako 
■narzuconego przez obce narodowości: Żydów. 
Niemców i Ukraińców".
16 grudnia 1922 roku w pięć dni po zaprzy
siężeniu na prezydenta Narutowicz zostaje 
zabity w warszawskiej Galerii "Zachęta" przez 
Eligiusza Niewiadomskiego.
Śmierć Narutowicza wywołała wstrząs. Jego 
następca. Stanisław Wojciechowski, nie 
skorzystał z prawa łaski i Niewiadomski został 
stracony.

kowskiego Bezpartyjnego Bloku Współpracy z 
Rządem - przyjął nową Konstytucję, tzw. 
Kwietniową. Konstytucja wprowadzała prezy
dencki system rządów; pod jego zwierz
chnictwem pozostawał rząd. Sejm, Senat, Siły 
Zbrojne. Sam prezydent odpowiadał tylko 
“wobec Boga i historii".

Tomasza Arciszewskiego i Edwarda Raczyó 
skiego.
W kraju po 1945 roku zainstalowane zostały
władze komunistyczne popierane przez

23 kwietnia. w dniu podpisania przez

zana. W c/asu « r• /• 
erał

paf|J.rr

Wojciechowski, przez pewien czas bliski 
współpracownik Piłsudskiego w PPS, po wojnie 
był m.in. ministrem spraw wewnętrznych w 
gabinecie Ignacego Paderewskiego. Wysoki, 
szczupły, ubierający się ze staromodna 
elegancją, w niektórych kręgach zwany byt 
ironicznie "gromnicą", zarekomendował do 
rządu na ministra skarbu Władysława Grab
skiego, twórcę reformy walutowej w II RP.
W trakcie przewrotu majowego w 1926 roku 
na moście Poniatowskiego doszło do spotka
nia dawnych przyjaciół, teraz antagonistów - 
Piłsudskiego i Wojciechowskiego. Prezydent 
tak opisywał rozmowę: "Gdy zbliżył się do 
mnie, powitałem go słowami;
Stoję na straży honoru Wojska Polskiego, co 
widocznie oburzyło go, gdyż chwycił mnie za 
rękę i zduszonym głosem powiedział; No, no! 
Tylko nie w ten sposób".
Do porozumienia nie doszło. Po trzydniowych 
walkach rada ministrów zgłosiła dymisję, a 
Wojciechowski złożył urząd prezydenta. 
Marszałek Sejmu Maciej Rataj zwołał Zgroma
dzenie Narodowe, które 292 głosami - przy 
546 oddanych - na prezydenta wybrało 
Piłsudskiego. Marszałek odmówił, stwier
dzając, że nie potrafi "żyć bez pracy bezpośre
dniej, gdy istniejąca Konstytucja od prezydenta 
taką właśnie pracę odsuwa i oddala". 
Kandydaturę Ignacego Mościckiego podsunął 
Piłsudskiemu premier Kazimierz Bartel. 
Mościcki, chemik, profesor Politechniki Lwow
skiej, wcześniej asystent na Uniwersytecie we 
Fryburgu w Szwajcarii, w młodości był związany 
z PPS i Piłsudsidm. 4 czerwca został zaprzy
siężony i przeniósł się na Zamek, będący 
odtąd siedzibą prezydenta.
W 1933 upływała kadencja prezydenta. Sejm,

Piłsudskiego konstytucji, lekarze wykryli u 
niego zaawansowanego raka żołądka i wątroby. 
Zmarł 12 maja 1935 roku. Według nie 
potwierdzonych przekazów Piłsudski chcial, by 
po wejściu w życie nowej Konstytucji prezy
dentem został jeden z jego najbliższych 
współpracowników, płk. Walery Sławek. Tak 
się jednak nie stało: Mościcki wybrany w 1933 
roku na druga kadencję nie złożył urzędu. Był 
ostatnim prezydentem 11 RP.
Po wybuchu 11 wojny światowej i agresji ZSRR 
na Polskę 17 września 1939 roku najwyższe 
władze parlstwa schroniły się w Rumunii, gdzie 
zostały internowane. Nie mogąc sprawować 
urzędu prezydent Mościcki na swojego 
następcę wyznaczył ambasadora RP w Rzymie, 
długoletniego adiutanta Piłsudskiego, gen. 
Bolesława Wieniawę - Długoszowskiego. Opór 
Francji wobec tej kandydatury spowodował 
odwołanie tej decyzji i wyznaczenie kolejnym 
prezydentem marszałka Senatu. Władysława 
Raczkiewicza.
Raczkiewicz. urodzony na Kaukazie wnuk 
powstańca styczniowego, sprawował urząd 
przez cały okres wojny, i dalej - do 1947 roku. 
“Trwając na moim posterunku czynię to zaró
wno zgodnie z wymaganiami obowiązującego 
prawa, jak również, sądzę, zgodnie z wolą 
olbrzymiej większości narodu polskiego" - 
mówił Raczkiewicz w swoim orędziu do narodu 
w czerwcu 1945 roku. W Moskwie utworzono 
właśnie Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej. 
Kilka dni później alianci cofnęli uznanie rządowi 
Rzeczypospolitej.
Zmarłego w 1947 roku na białaczkę Racz
kiewicza zastąpił August Zaleski, wieloletni 
minister spraw zagranicznych RP. Jego pozycja 
ulegała stopniowemu osłabieniu. Wynikało to 
przede wszystkim z utrwalania się układu 
pojałtańskiego. ale także z konfliktów ze 
środowiskiem emigracyjnym. Najpoważniejszy 
spowodował sam Zaleski odmawiając ustą
pienia w 1952 roku, po upływie kadencji. 
Wypowiedział mu wtedy posłuszeństwo gen. 
Władysław Anders.
Stanisław Cat Mackiewicz, jeden z premierów 
w okresie prezydentury Zaleskiego tak 
wspomina początki swego urzędowania: 
“Otaczała wtedy prezydenta kompletna 
pustka, absolutnie nikt z popierających go 
dotychczas partii i grup politycznych nie miał 
zamiaru wchodzić do powoływanego przez 
niego rządu".
Sytuacja uległa zmianie po objęciu prezy
dentury w 1972 roku przez Stanisława 
Ostrowskiego. Doszło wówczas do porozu
mienia z konkurencyjną do urzędu prezydenta 
Radą Trzech, utworzoną przez Andersa,

Moskwę. Bolesławowi Bierutowi, (“niektóre i 
przekazy mówią, że był agentem NKWD" - 
podaje prot Andrzej Ajnenkieł), na podstawie 
ustawy z 11 września 1944 roku o kompeten
cjach przewodniczącego KRN, struktury 
stworzonej przez PPR, przyznano uprawnienia 
marszałka Sejmu. Jednocześnie, uznając urząd 
prezydenta za opróżniony, ustawa przyznawała 
Bierutowi określone Konstytucją Marcową 
niektóre uprawnienia prezydenta.
Według prof. Ajnenkieła było to "pogwałceniem 
obowiązującego w Polsce systemu prawnego, 
dokonanym przy bezpośredniej pomocy i pod 
zbrojną osłoną Armii Czerwonej".
31 grudnia 1944 roku ustawą KRN zmieniono 
nazwę przewodniczącego Krajowej Rady 
Narodowej na prezydenta KRN. Po wyborach 
1947 r. Bierut przyjął tytuł prezydenta RP. 
Konstytucja PRL zniosła ostetcznie tytuł 
prezydenta, zasteęując go - w istocie margi
nalną w partyjnym państwie - kolegialną Radą 
Państwa.
Urząd prezydenta kontynuowany był na 
emigracji. Po Ostrowskim prezydentem, na 
zasadzie wcześniej umowy sukcesyjnej, został 
w 1979 roku Edward hr. Raczyński: dyplomata, 
delegat Polski do Ligi Narodów, ambasador w 
Londynie, w latach 1941 -43 szef MSZ. W 
okresie stanu wojennego polskie władze na 
uchodźstwie odegrały swoja historyczną rolę, 
protestując przeciwko pogwałceniu prawa. 
Kolejny prezydent. Kazimierz Sabbat należał 
już do trzeciego pokolenia polskich polityków 
na emigracji, którzy kładli nacisk na bezpo
średni kontakt I więzi z krajem. Np. od chwili 
powstania “Solidarności" sondowano możli
wość objęcia urzędu prezydenta przez działa
cza krajowej opozycji. Trudnością było jednak 
zapewnienie kandydatowi środków do życia: 
urząd prezydenta sprawowany był honorowo, 
chociaż dochody Skarbu Państwa na emigracji 
w niektórych latach sięgały 100 tys. funtów. 
Ostatni prezydent na wychodźstwie. Ryszard 
Kaczorowski, urzędowanie rozpoczął w 1989 
roku.
W tym czasie w kraju w wyniku porozumień 
“okrągłego stołu" odbyły się wybory do 
kontraktowego Sejmu i - całkowicie wolne - do 
Senatu. Uzgodniono też przywrócenie urzędu 
prezydenta, którym miał zostać odpowie
dzialny za wprowadzenie stanu wojennego gen. 
Wojciech Jaruzelski. Obywatelski Klub Parla
mentarny rozważał wysunięcie kandydatury 
Lecha Wałęsy. Przywódca “S" odmówił.
Jaruzelski został wybrany prezydentem przez 
Zgromadzenie Narodowe jednym głosem, 
potrzebnym do bezwzględnej większości. 233 
głosów było przeciw - wstrzymujących 34. 
Trzech członków ZN z OKP oświadczyło, że nie 
bierze udziału w głosowaniu i nie są obecni na 
sali.
Po wyborze Jaruzelski wycofał się z działal
ności partyjnej. Wkrótce PZPR została rozwią-
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Przemiany w Europie. 'Akcamtna Pewci-z-jis' 
w Czechosłowacji, upadek n óerhóskiego, 
sprawiły, że porozumienia 'okrągłego sto*u’ 
w dużej części stały się nieaktualne. Z 
koncepcją “przyspieszenia' zmian wystąpi 
politycy z kręgu Lecha Wałęsy. Na i.efbisJ{,.e‘
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u prymasa Polski Jaruzelski zapowiedział
ustąpienie. I
We wrześniu 1990 roku Sejm zmienił , 
konstytucję: prezydent miał być wybierany w 
głosowaniu powszechnym na okres 5 łat z 
prawem jednej reelekcji.
Wydawało się. że w wyborach najpoważniejszym 
konkurentem Wałęsy będzie premier Mazo
wiecki. Tak się nie stało: do II tury przeszedł , 
przywódca “S" oraz wcześniej kompletnie nie ■ 
znany Stanisław Tymiński, obywatel Peru, i 
Kanady i Polski. Ostatecznie Wałęsa otrzymał j 
ponad 74 proc, głosów - Tymiński nieco ponad ; 
25 proc.
22 grudnia 1990 roku, w dniu zaprzysiężenia 
Wałęsy. Ryszard Kaczorowski przekazał mu 
insygnia władzy prezydenckiej U RP; komplet 
pieczęci, insygnia Orderu Orła Białego, flagę 
prezydenta.
W 1995 roku ubiegający się o reelekcję Wałęsa
poniósł porażkę z kandydatem SLD Aleksan- i 
drem Kwaśniewskim. !
W czasie kampanii wyszło na jaw. że Kwaśnie
wski zataił fakt, iż nie ma wyższego wykształ
cenia. Do Sądu Najwyższego wpłynęło wówczas 
600 tys. protestów wyborczych. Ostatecznie 
jednak SN orzekł o ważności wyborów.
Nowa konstytucja przyjęta w 1997 roku zna
cznie osłabiła pozycję prezydenta. Pikanterii 
dodaje fakt, że to właśnie Kwaśniewski, jeszcze 
jako przewodniczący sejmowej Komisji Konsty
tucyjnej. miał duży wpływ na jej ostateczny 
kształt. Wśród obserwatorów było to odbie
rane jako próba ukrócenia dążeń Wałęsy - 
prezydenta, do powiększenia swoich upra
wnień.
Pozycja Kwaśniewskiego jako prezydenta była 
mocna dopóki władzę sprawowała koalicja SLD
■ PSL. Po zwycięstwie wyborczym AWS i
utworzeniu koalicji z UW sprawy zaczęły się 
komplikować ; nastał okres "cohabitation" - 
współpracy prezydenta i rządu z różnych opcji. 
Pomocne dla akcentowania swojej pozycji było 
weto prezydenckie; na ponad 10 zawetowanych 
ustaw Sejmowi obecnej kadencji udało się 
odrzucić tylko weto dotyczące ustawy powołu
jącej Instytut Pamięci Narodowej.
17 października 2000 roku w pierwszej turze 
Kwaśniewski został wybrany na 11 kadencję 
pokonując m.in. Andrzeja Olechowskiego i 
Mariana Krzaklewskiego. Wśród ubiegających 
się o wybór byl także Lech Wałęsa.
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GINEKOLOG-POŁOŻNIK
AJj. dr med. Georgios .KotuJas 

były ordynator Oddz. Cinekologkzno- Położniaego Akodemii Medyaiwj 
w Lublinie

PrzyjmujejirgodzJ 6.00-20.00 

poniedziałki - środy - czwartki

Ambelokipi, ul. Mesogion 6, lllp.

lei gob. 7796143 łel. dom. 8029871
lei. kom. 0937074786

LEKARZ 
DENTYSTA Panagiołopulos 

Markos
Absolwent Akademii Medycznej w Krakowie

Specjolisto protetyk 
przyjmuje codziennie oprócz sobót i niedziel

oL Kifisijos 131,1p.
m 6921916
Milom 0944 84 46 66

(F celu uzgudnienia 
wizyty proszę 

dzwonić w ffodz, 
/J.00-2/.00

GINEKOLOG - POŁOŻNIK
( informator KA

JanisHatziars^enis
lekarz mówi w języku polskim

Absolwent IM. we Wrocłowiu

Współpracownik Kliniki Ginekologicznej “lASO*

GABINET:
KUKAKI, ul. MATROZU 15 

łel 9219755 teldom. 9956458 
teLkom. 0944 457792

LEKARZ CHIRURG
- DENTYSTA JoannaJiuwty

przyjmuje codziennie od poniedziołku do soboty 

wgodz. 9.00-14,00; 17.00-22.00

lOANNOU SOUTSOU 3. lip. 
no wysokości 63 ALEKSANDRS str. 
lei. 6449925

GINEKOLOG - POŁOŻNIK

NJkos^ProtsopiJn
Holondri, ul. Aristofonos 31 
lei 6816386-6815032 
Szpital" Milera" tel: 6869000 
łel kom. 0944 335105

hoidictliiiiio dlnPoloków 

dzwoić we wszystkie dni o kożdej porze!

LEKARZ 
DENTYSTA

PetrasJCotulas
Przyjmuje;

codziennie od 16.00 do 20.00 

(po lelelonkznym uzgodnieniu wizyty)

AMBELOKIPI
uL Messogion 6, III p.
tel.gab. 7487608 lel.dom. 6141866
lelkom. 0932 642075

GINEKOLOG - POŁOŻNIK
Jorgos Siros

Ano Potisio 
ul. Sorantuporou 1 & PATISION 335, 
150ni. od stocp metro Ag. Otłlherios

przyjmuje w godz: 18.00-72.00 od poniedziołku do pkjtku 

łel. gub. 2111007 lei. dom. 2519084 
teLkom. 0932 35 69 76
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GAZETA UKAZUJE SIĘ I 
W KAŻDĄ ŚRODĘ: 

reklamy i ogłoszenia 
prosimy zgłaszać 

do poniedziałku 
każdego tygcxlnis. 

Zapraszamy
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i: Tropami trądycji
»r>/4niił” ti okres od Bożego 

Tradycyjnie okres kamyka święto znane u nas pod
------ dn Trzech bardziej oficjalną kościelną nazwąNarodzenia do Trzech — 
tradycjonalną nazwą Trzech 
.święto Objawienia Pansk ego. Gr^ też

dokładnie właśnie „objawienie się Boga'
dużo starszymCO znaczy doKiaame . nrawdooodobnie dużo starszym

można często nazwę £/ż//&/r/a, będącą P , odnoszącym
.inwem oznaczającym „objawienie się, ukazame się ,
słowem oznaczającym „—.... —itnin^ii do czasów pogańskich i do mitologu.

’ się jeszcze

i Epifania
I .Epifania', w przeciwieństwie do „wizji , już 

V, mitologii greckiej oznaczała zarówno 
optyczne jak i akustyczne pojawienie sięI
*

Kiedy czytamy poematy epickie 
Homera często spotykamy sceny objawiania 
się ludziom bogów w celu interwencji w ich 
życie, doradzają ludziom, ratują ich z opresji.

boga

mieszkających we Frygn. Wędrujący^ 
okolicy, skryci w przebraniu zwykłych , 
podróżników Zeus i Hermes, doznawszy 
niegościnnego przyjęcia ze strony zamożny 
sąsiadów, zapukali do skromnej chatki. 
Filemon i Baucis ugościli ich jak umieli.

strony zamożnych

skromnie ale okazując dużo serca. Bogowie

pomagają podczas walki, czasem im szkodzą
Widzimy ich nawet uprawiających rniłość 

z wybranymi przez siebie mieszkańcami 
ziemi, we własnej postaci albo przybrawszy 
dla zmylenia jakąkolwiek inną postać. 
Literatura starogrecka pełna jest opisów

wtenczas objawili im swe prawdziwe oblicze 
i nakazali im wspiąć się na wzgórze, z 
którego ujrzeli okolicę całkowicie zalaną 
wodą. Żyli oni potem nadal zgodnie jako 
strażnicy świątyni, umarli razem, w tyrn 
samym czasie i po śmierci przemienieni 
zostali w splecione w miłosnym uścisku

epifanii, mitycznych lub poetyckich. 
Najczęściej spotykane epifanie to te w czasie 
bitwy, kiedy bogowie przybywają by wspomóc 
swego wybrańca lub samym swym objawie
niem nadać wydarzeniom pożądany bieg. 
Równie często czytamy o epifaniach 
leczniczych - we śnie pojawia się Asklepios. 
Piękną historią, w której następuje epifania 
dwóch bogów jednocześnie, jest opowieść o 
Filemonie i Baucis, mitologicznej parze 
kochających się i pobożnych małżonków

drzewa - Filemon w dąb, Baucis w lipę.

Epifania albo Theofania 
Epifania lub Theofania to dzisiaj wielkie 
święto chrześcijańskie. Po raz pierwszy 
ogłoszono je już w II w. w Egipcie, gdzie 
niektórzy gnostycy chrześcijańscy świętowali 
w dniu 6 lub 10 stycznia chrzest Chrystu
sowy. podczas którego Duch Święty spłynął 
z niebios na Syna Bożego. Nie wiadomo 
dokładnie kiedy przejęli to święto orto-
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doksyjni chrześcijanie na Wschodzie. Wiemy 
jednakże, że począwszy od IV wieku, w tym 
samym dniu świętowali oni narodziny, chrzest 
oraz pierwszy cud uczyniony przez Chrystusa
w Kanie Galilejskiej, a działo się tak dlatego, 
że wierzono, iż boska natura Chrystusa 
„objawiła się" ludowi, zgodnie z twier
dzeniem niektórych, poprzez pokłon złożony
Dzieciątku przez Magów (Trzech Króli) 

* I Weriłlł0 innu/^h ______ _ • . a
według innych poprzez chrzest i pierwszy 
uczyniony cud. W tym też mniej więcej czasie 
Theofanię zaczęły świętować chrześcijańskie
Kościoły rzymskiej prowincji Galatia,1/ X • . Kaaiaiid,Kościoły Afryki Północnej a trochę później i 
Rzymu. Ogólnie twierdzi się więc dzisiaj że 
w tradycji chrześcijańskiej Epifania Ut

turgiczną nazwą święta Trzech
Króli.wprowadzoną w IV wieku dla 

objawienia się Boga - v-----  
światu - w osobach Mędrców ze Wschód?

’.yc:n,‘ra‘T';S"’>’'enie .„„'e

Świętem Foton, dniem X°ho7

zastaniPniA umozli'

stycznia, dni,

upamiętnienia
V</ osobie Chrystusa,

całej ludzkości

le
'• na Chios i

o
zastąpienie pogańskich 
Podczas święta 
Kościołach Chrześcijańskich 
zbiorowego chrztu

prawdo-
--iwiającym 

tradycji tego okresu.
Foton w pierwszych

•a więc także mórz, rzek i jezior podczas 
Theofanii. Podczas takiego święcenia, 
zwanego przez Greków agiasmos, młodzi 
chłopcy na wyścigi rzucają się do zimnej 
przecież w styczniu wody, by wyłowić z niej 
rzucony tam przez popa krucyfiks. Do 
takiego wyczynu przygotowują się już dużo 
wcześniej.

Trzej Królowie
Zwani także Magowie albo Mędrcy ze 
Wschodu.
Magowie u starożytnych Persów i Medów byli
członkami dziedzicznej kasty kapłańskiej.

. ------•'-'J r\api ai
zięki rozpowszechnionemu wśród nich

wierzeniu, że zjawiska atmosferyczne mają 
związek ze zjawiskami astronomicznymi, 
Obserwowali oni ruchy planet i gwiazd,
wzajemne ich położenie w różnych porach
roku i warunkach atmosferycznych i. ... -------- - yv4ny^''’ 'dochodzili do wniosku, że istnieje zależność
między zjawiskami na niebie i na ziemi i na

próbowali przepowiadać wielkie 
y rżenia. Dali oni początek astrologii, 

r zo popularnej w starożytności i nie 
tracącej na------ --popularności do dnia dzisiej-
mhoi? zwano również kapłanów

astmina- 'którzy oprócz
astrologu zajmowali

p-

m.

i

się także magi^'
oważano ich

dokonywano— V I ly 
uczniów chrltTc'^^^'’^**'~ 

stałością tych trariw . ^^'Jaństwa. | 
jest DraktvUn..

'"szych uczniów pie^

greckim Kościeh 
chrzcielnic i

Praktyk^w^^
W Biblii

I

'"odnych.

S.retv °
lęty Mateusz nisze riuit o 1

ze Wschodu.
■z Pisze (Mt 2,11), że Mędrcyze 7 ze rvivu'<'7

z ‘(li*.' -''

•«« i o<w.M m’ ‘pTwo;-.......-logo, Maryją; upadli na
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Byli “ więc mędrcy a nie królowie i Biblia

nie
“g jvymienia ich dokładnej liczby. Począt- 

o w ikonografii spotykamy więcej niż 
trzech mędrców ubranych zazwyczaj w szaty 

- ft*:*.... T iiolzimi b ra r»t 11 r a m i

I
.itiiraiczne Mitry z frygijskimi kapturami. 

VII ir-hkońcu XII wieku ograniczono ichDopięto w .
I liczbę do trzech. I tak już zostało, tradycja 

ustaliła więc, że było ich trzech. Liczba trzy 
bowiem od niepamiętnych czasów uważana 
była za liczbę świętą. Pitagoras uważał ją 
za liczbę doskonałą, wyrażającą „początek, 
środek i koniec". Znaczenie Trójcy nie 
ogranicza się tylko do chrześcijaństwa. 
Spójrzmy na przykład na świętą trójcę
hinduizmu - Trimurti (sanskryt), składającą 
się z bogów: Brahmy-Stwórcy, Wisznu-Życia 
i siwy-Śmierci.
A więc mędrcy, trzej magowie ze Wschodu
czy inaczej książęta-kapłani przybyli do Kalikantzari 
Betlejem idąc za gwiazdą, znali bowiem
proroctwo, że wskaże ona drogę do miejsca 
narodzin króla żydowskiego. Wielu badaczy 
twierdzi, że nie byli oni Persami ale przybyli 
do Betlejem z Arabii gdzie żydowskie 
proroctwa o przyjściu Mesjasza były znane. 
Tradycja nadała im także imiona - Kasper, 
Melchior i Baltazar, choć według Orygenesa 
(teologa afrykańskiego pochodzącego z 
Aleksandrii) ich prawdziwe imiona brzmiały 
nieco inaczej - Witysareusz, Melchior i 
Gathaspar.
Od czasu ustalenia liczby mędrców ustalono 
także w ikonografii sposób ich przedsta
wiania: Kasper (Kacper) - młody i bez 
zarostu, Baltazar - dojrzały oraz Melchior - 
z zarostem i łysy. W XVI wieku zaczęto także 
rozróżniać ich pochodzenie, z Afryki, Azji i 
Europy, dlatego też często jeden z nich jest 
czarnoskóry.
Trzej Królowie przynieśli Dzieciątku dary; 
złoto, kadzidło i mirrę. Dary były symbo
liczne. Złoto u Ojców Kościoła jest symbolem 
uwielbiania Boga Zbawiciela, symbolizowało 

więc uznanie królewskiej natury 
Jezusa. Kadzidło miało symbolizować 
uznanie jego boskiej natury, gdyż 
znany był i stosowany nie tylko w 
religii żydowskiej zwyczaj okadzania 
miejsc świętych. I mirra, wielce 
przyjemna w zapachu ale gorzka w 
smaku żywica drzewa balsamowego 
- symbol wiary i modlitwy ale także 
cierpienia jakie czeka na ziemi Syna 
Bożego, który ma ponieść śmierć za 
grzechy innych.
Istnieje też pewna tradycja średnio
wieczna, która nazywa mędrców ze 
Wschodu Trzema Królami z Kolonii, 
bo ponoć w tamtejszej katedrze miały 
znajdować się ich relikwie.

Zwane też skalikantzeń lub znane pod 
innymi miejscowymi nazwami jak np. 
pagana czy parorites.
Jaki jest związek tych demonicznych, 
złośliwych wytworów ludowej fantazji 
z greckim świętem Epifanii? Według 
wierzeń ludowych kalikantzari poja
wiające się na ziemi w noce „dwu- 
nastodnia”, w dniu Foton, czyli w 
święto Epifanii znikały na powrót pod 
ziemią, tam skąd wyszły, bo nie 
mogły one znieść siły święcenia.
mocy wody święconej. Dziś toczy się 
spory o to czy kalikantzari były tak 
jak i inne twory tradycji i wierzeń 
ludowych zapożyczone od narodu 
tureckiego w okresie niewoli czy też 
były one czystym wytworem greckiej 
wyobraźni ludowej, pochodzącym jeszcze z 
czasów bizantyjskich, gdyż już wtedy 
wierzono w siłę demoniczną zwaną wawo- 
utsikario, stworzoną być może ze strachu 
jaki wywoływali hałaśliwi i napastliwi

T

i

5.

przebierańcy, uczestnicy zabaw kalendoyyych. 
Kościół walczył usilnie z tymi ludowymi 
obyczajami, którymi wypełnione były dni 
pomiędzy Bożym Narodzeniem i Epifanią. 
Próbowano też wyjaśniać pochodzenie

kalikantzari tradycjąB fenomenu ------a - starożytną, w której mówi się, że dusze 
a zmarłych wracają na pewien okres 
■ czasu na ziemię i zamieszkują w pobliżu

żywych. .-di
Jak przedstawiano kalikantzari . Były 
to stwory podobne trochę do ludzi ale 
miały na przykład niezmiernie długie

ą paznokcie, których nigdy nie obcinały. 
M Ogólnie były wstrętne i odrażające. 
H Czasami miały koźle nogi lub obute były

żelazne buty. Niezmiernie owłosione,w

■s* Si

mogły być też przeraźliwie chude i 
wysokie. Wersji ich wyglądu było wiele 
i różniły się one w zależności od 
miejsca ich pochodzenia. W okolicach 
Arachowy mówiono na przykład, że 
każde kalikantzari miało jakiś niedo
statek, tak jak i ich zwierzęta, jedeno 
więc mogło być kulawe, inne garbate, 
jednookie lub zezowate itp. Miały też 
siłę przeistaczania się w zwierzęta a 
nawet ludzi. Te złośliwe ale jednak 
według tradycji ludowej zawsze

I komiczne istoty, szczególnie w sposobie 
1 poruszania się i w zachowaniu, 
I dokonywały niejednej szkody w obej- 
I ściach ludzkich, buszowały na przykład 
I bezkarnie w spiżarniach. Mogły jednak 
■ okazać i swą bardziej groźną naturę 
I kiedy topiły nieochrzczone jeszcze 
■ dzieci wchodząc do domów przez 
a komin. A już biada była temu nieszczę- 
II śnikowi, którego napotkały poza 
■ domostwem, na otwartej przestrzeni, 
■ zmuszony wtedy bywał przez nie do 

wariackiego tańca aż do upadłego. W 
czasach gdy te wierzenia silnie były 
zakorzenione wśród greckiego ludu, biada 
była temu, kto urodził się w okresie między 
Bożym Narodzeniem a dniem świętego 
Vasiliosa, niechybnie mógł i on stać się 
kalikantzari.

Beta Żółkiewicz

WESTERNU MONEY
UNIONII TRANSFER®

Szybkość ; Wysłane pieniądze 
docierają do celu w ciągu zaledwie 
kilku minut.

Najszybsze międzynarodowe przekazy pieniężne

JEDZ/EMYDO KRAJU?
..z. WESTERN UNION mogą Państwo wygrać 10 

BILETÓW LOTNICZYCH do Ojczyzny.

JEDZIEMYDO KRAJU? Za każdym razem, gdy wysyłają Państwo 
pieniądze przez WESTERN UNION w dniach od 22/12/2000 do 
28/2/2001 automatycznie Państwa imię bierze udział w wielkiej 
loterii, w której rozlosowanych zostanie 10 biletów lotniczych tam i 
z powrotem do Waszego Kraju...
Im częściej dokonują Państwo przekazów w tym czasie, tym większe 
są Państwa szanse na wygraną!

Losowanie odbędzie się w piątek 9 marca 2001 roku. Wyniki 
losowania zostaną opublikowane w „KURIERZE ATEŃSKIM" i w 
naszym dziale Obsługi Klienta (Customer Service Center) pod tel. 
92.71.010.

Dlaczego WESTERN UNION 
jest firmą Nr 1 w szybkim 

elektronicznym przesyłaniu 
pieniędzy w całym świecie?

Uproszczona Procedura : Nie potrzeba wykazywać się 
kontem bankowym, ani minimalnym wkładem, jedynie należy 
okazać ważny dokument potwierdzający tożsamość.

Rozszerzone godziny 
urzędowania : Wybrane punkty 
obsługi WESTERN UNION pracują 
od 8-ej rano do 8-ej wieczór, od 
poniedziałku do soboty.

Bezpieczeństwo i
Wiarygodność ; Elektroniczny 
system WESTERN UNION jest 
gwarancją wysłania pieniędzy 
właściwej osobie.

Sieć : Posiadając największą w 
świecie sieć punktów transferu 
pieniędzy WESTERN UNION jest 
zawsze w pobliżu.

WESTERN UNION to dzisiaj 90 
tysięcy punktów obsługi w 185 
krajach i 560 punktów w 74 
miastach Grecji.

AGENT WESTERN UNION W
POLSCE :

POWSZECHNY BANK 
KREDYTOWY SA

(TEL, 0800 1 20224)
W 300-u MIEJSCOWOŚCIACH NA 

TERENIE CAŁEJ POLSKI



,7
M .li'- lit' *’ ciw111.

■' .le me

zrz-ź;Z^V6:27/..

Miłość można
"j

, ■' jm lekcie piywątne. A 
? ;tv e? d d uch, ktoizy się na nie 
aewdu:;) test ważnym kiokiem. 
w łase w e r aj ważniejszym w życiu, 
gdtż dtYu1u)<KV’i o całej dalszej

t, nte tylko swojej ale
tak. e ; ewentualnych swych 
CYtomkow. To wiedzą wszyscy - 
udane małżeństwo wymaga przede 
wszystkim kompromisów i dużej 
dozy tolerancji między obojgiem 

! małżonków - to wiedzą wszyscy ale 
przecież nie zawsze jest to tak 
proste i nie każdemu się udaje, 
chyba, że spotkają się dwie 
połówki rozciętego jabłka, a to 
zdarza się niestety naprawdę 
bardzo rzadko. W wielkim koszu 
ziemskim rozcięte połówki są jak 
widać dobrze wymieszane ... 
Niełatwą więc sprawą jest udane 
małżeństwo, a małżeństwo tzw. 
mieszane to dodatkowa trudność, 
schodzą się bowiem w nim dwie 
kultury, spotykają się dwa różne 
światy, różne sposoby wychowania, 
różne tradycje, różne wzory 
kulturowe, różne systemy 
wartościowania, różne języki 
wreszcie. Trzeba upływu wielu lat i 
usilnej pracy obojga małżonków 
(ohoć jednak to z nich, które 
osiada w kraju swego 
współmałżonka zawsze jest w dużo 
trudniejszej sytuacji) aby móc 
powiedzieć, że wszystko już się 
jakoś dotarło i nie widzi się już 
takich różnic jak na początku. 
Trzeba też dobrej praktyki 
językowej, by móc stwierdzić, że już 
nie czuje się tego, że jednak lepiej 
mogłoby się coś wyrazić w swoim 
matczynym języku.
Małżeństw mieszanych w świecie 
współczesnym jest coraz więcej i 
będzie jeszcze więcej. Świat się 
zmienia, „kurczy się", ujednolica. 
Nieustannie postępujący proces 
globalizacji coraz bardziej zbliża 
ludzi do siebie, nie tylko fizycznie 
ale i kulturowo, ale procesy zmian 
społecznych trwają przecież lata 
całe, z pewnością więc nadal 
długo jeszcze małżeństwa 
mieszane będą musiały borykać
się z trochę odmiennymi i 
specyficznymi dla nich problemami. 
Chcemy dzisiaj przedstawić Wam 
Drodzy Czytelnicy opowieść kogoś, 
kto chciał podzielić się z nami 
swoimi doświadczeniami z takiego

1 właśnie mieszanego związku. Gdy 
przeczytacie historię Doroty,

I pomyślicie być może, że to przecież 
I mogło się wydarzyć także między 
i ludźmi pochodzącymi z tej samej
1 społeczności. Oceńcie jednak sami 

i zastanówcie się na ile pewne
I sytuacje są być może po prostu 

chorobliwym stanem a na ile mogą 
być wynikiem wielu czynników 
kulturowych wspomagających taki 
»tan2.

bardzo dobre wrażenie. Rodzice, w przeci
wieństwie do Doroty, bardzo dobrze pamiętali 
swoich greckich przyjaciół sprzed lat, z 
którymi jak się okazało rokrocznie wymieniali 
życzenia noworoczne. Przyszłość przed 
Dorotą zaczęła się rysować w świetlanych 
barwach. Vangelis nie chciał czekać jeszcze 
całych dwóch lat. aż do momentu kiedy 
Dorota ukończy studia, a jej też życie z dala

tez przesłodzić
D orota, jak to się mówi, siedzi już na 

walizkach. Pojutrze wyjeżdża z Grecji 
i niestety wywiezie stąd złe wspom-

nienia, choć przecież jak sama mówi, Grecja 
nic jej nie zawiniła, tak wyszło i już. Dorota 
jest ostatnio trochę spokojniejsza, ale 
jeszcze dwa tygodnie temu, gdy po raz 
pierwszy się z nią spotkałam była kłębkiem 
nerwów. Opowiedziała mi wtedy swą historię. 
Nie była to opowieść dla gazety, wtedy Dorota 
bała się własnego cienia, dopiero dzisiaj, 
gdy wie, że już jutro będzie daleko stąd, nie 
w zasięgu możliwości odnalezienia jej przez 
Vangelisa, udziela zgody na opublikowanie 
jej historii. Jak sami Państwo rozumieją, 
imiona bohaterów i pewne nazwy zostały 
zmienione.
Poznali się sześć lat temu, na tak zwanym 
terytorium neutralnym, ani w Grecji, ani w 
Polsce. Ona pojechała do Francji, dorobić 
sobie do studenckiej „kasy". Przez miesiąc 
pracowała przy zbiorach winogron. „Było 
wspaniale”- wspomina - „praca nie była tak 
ciężka, jak uprzedzali mnie niektórzy 
znajomi przed wyjazdem, a płacili nienaj- 
gorzej. Część odłożyłam do Polski, a część 
postanowiłam przeznaczyć na turystykę, to 
jest chciałam zwiedzić trochę Europy, 
miałam jeszcze prawie miesiąc wakacji.” 
Dorota studiowała romanistykę, francuskim 
włada świetnie, w dzieciństwie spędziła kilka 
lat na placówce przedstawicielstwa 
handlowego jednego ze znanych polskich 
przedsiębiorstw eksportowych, a placówka 
była w kraju francuskojęzycznym, w Algierii 
powiedzmy.
Zwiedzanie zaczęła oczywiście od Paryża, w 
Luwrze zachwycona stanęła przed rzeźbą 
Wenus z Milo. Przed tym posągiem poznała 
swego obecnego męża, bo on przecież ciągle 
jeszcze jest jej mężem. Vangelis mieszkał i 
studiował w Paryżu. Studiował architekturę, 
czekał go jeszcze rok pracy nad projektem 
dyplomowym. Był dzieckiem emigrantów 
greckich, którzy opuścili swój kraj wiele lat 
temu i w Paryżu czuli się już bardzo 
zadomowieni, nie mieli zamiaru wracać do 
ojczyzny. Vangelis spodobał jej się od 
pierwszej chwili, wysoki, przystojny, 
inteligentny, był szarmancki i pełen uroku. 
Jego stosunki z rodzicami były układne ale 
niezbyt wylewne. Nie znała przedtem innych 
Greków, choć pamięta, że na placówce 
rodzice wśród swoich znajomych mieli też 
zaprzyjaźnioną grecką rodzinę, ale nie bardzo 
już pamięta tych ludzi. No więc tam w Luwrze 
dopadła ich strzała Amora, w końcu 
spoglądał na nich z niejednego dzieła sztuki
jakie można podziwiać w tym muzeum. 
Wyszli stamtąd już razem i resztę jej wakacji 
też spędzili razem. Dorota wróciła do kraju 
nieprzytomnie zakochana. Na Boże Naro
dzenie przyjechał do Polski Vangelis. 
Pamięta do dzisiaj wrażenie jakie wywarł na • 
niej ogromny bukiet pąsowych róż. który 
przywiózł dla niej aż z Paryża. Nastąpiły 
oficjalne oświadczyny, rodzice obeznani w 
szerokim świecie, przywykli do ciągłych 
podróży, bez problemów zaakceptowali 
przyszłego zięcia, który wywarł na nich

od niego wydawało się już niemożliwe. 
Uradzono więc wspólnie, że ślub ma się odbyć 
jak najszybciej, a Dorota dalsze studia 
podejmie już w Paryżu, u boku męża. Tak 
też się stało. Na początku świat był 
wspaniały. \Zangelis miał duże grono bardzo 
ciekawych znajomych, ludzi wykształconych 
o wielu zainteresowaniach, więc życie ich 
było tak dokumentnie wypełnione, że z 
trudem Dorota znajdowała czas na studio
wanie. Ale postanowiła się nie dać. pogodzić 
życie towarzyskie i prowadzenie domu ze 
studiami. W tym celu wstawała często 
wcześnie rano, gdy Vangelis jeszcze spał i 
biegła do biblioteki uniwersyteckiej, by tam 
w ciszy i spokoju nadgonić zaległości. Nauka 
zresztą zawsze sprawiała jej radość, lubiała 
wgłębiać się w stare, opasłe tomiska, 
rozgryzać starofrancuskie teksty pełne 
nieoczekiwanych zwrotów, lubiała „grzebać 
się" w historii tej wspaniałej literatury. 
Zapominała wtedy o bożym świecie. a czas 
płynął niepostrzeżenie. Kilka razy zdarzyło 
się jej zasiedzieć wśród książek do późnego 
południa i wtedy każdy powrót do domu 
kończył się sprzeczką. O dziwo. Vangelis nie 
robił jej wyrzutów z powodu spóźnienia i nie 
przygotowanej na przykład kolacji dla gości, 
którzy mieli „wpaść", jego wyrzuty dotyczyły 
czasu spędzonego z dala od niego. Narzekał, 
że nie może bez niej żyć i że gdy długo nie 
ma jej w pobliżu to czuje wręcz fizyczny 
niepokój, że coś mogłoby się stać i mógłby 
ją utracić. Z czasem stwało się to coraz 
bardziej wyraźne. Vangelis był zazdrosny o 
każdą chwilę jej życia. Jeszcze wtedy Dorota 
nie sądziła, że jego stan wykazuje jakieś 
emocjonalne zaburzenia ale już męczyły ją 
te ciągłe wymówki i nieustająca chęć 
przebywania razem. Dorota do dzisiaj nie 
rozumie jak mąż znajdował czas na swój 
projekt dyplomowy. Na poddaszu miał 
urządzoną pracownię i czasami spędzał w 
niej czas z niektórymi ze swych gości - 
kolegów po fachu, ona w tym czasie 
zabawiała resztę towarzystwa, głównie 
dziewczyny tych kolegów. Zwróciło to jej 
uwagę, że większość ich znajomych to były 
pary nieformalne, we Francji ludzie nie 
spieszą się ze ślubem do czasu gdy nie 
poczują pewnej stabilizacji życiowej. Od 
czasu do czasu następowała więc jakaś 
zmiana w składzie tego grona, wtedy 
Vangelis podkreślał przy wszystkich zalety 
związku małżeńskiego, nierozerwalnej więzi 
jaką ustanawia : „Teraz nic już nie może 
nas rozłączyć” - podkreślał. Coraz częściej 
Dorota czuła się jak czyjaś własność, 
własność swojego męża. Wymówki za 
znikanie na parę godzin w bibliotece stawały 
się coraz częstsze, aż któregoś dnia mąż 
postanowił, że stać ich na to. by kupować 
potrzebne jej książki i może już nie opuszczać 
domu na tyle godzin. To był dla Doroty 
pierwszy sygnał, że coś jest nie tak. Pomijała 
już fakt, że nie wszystkie książki przecież 
można kupić, i że w domu jednak dużo 
trudniej byłoby się jej skupić, ale niepokój 
budziła ta chęć ciągłego jej kontrolowania, 
ciągłego przebywania z nią. W zasadzie nie 
mogła się skarżyć, wręcz przeciwnie Vangelis 
dbał o nią bardzo, niczego jej nie brakowało, 
kochał z całą pewnością ją i tylko ją. ale ...
„On mnie zagłaszcze na śmierć" - tak 
niejednokrotnie myślała. Dorota była silna i 
wytrwała, na szczęście w całej tej historii, 
zdołała ukończyć studia, nie z takim 
wynikiem jakby sobie tego życzyła, ale jednak

I wtedy Vangelis, który Jui _od_ rok_i£ byt_

dyplomowanym architektem i wykonywał 
jakieś prace zlecone przez duże biuro 
architektoniczne w Salonikach, postanowił, 
że wyjeżdżają do Grecji. Czekała go tam 
intratna posada, a Dorota znająca języki 
liczące się w całym świecie, a więc francuski 
i hiszpański, miała nadzieję na szybkie 
znalezienie sobie jakiegoś zajęcia. Szczerze 
mówiąc wcale nie żal jej było opuszczać 
Paryż, zaczynała się już tu dusić, liczyła na 
to,że zmiana środowiska dobrze im zrobi, 
że gdy mąż zacznie regularnie pracować 
zmuszony do opuszczania domu, podaruje 
także i jej trochę wolności. Znajdzie jakąś 
pracę i może też sama będzie mogła zacząć 
dobierać sobie znajomych i mieć wreszcie 
trochę własnego życia. Liczyła po prostu na 
to, że ten wyjazd otworzy drzwiczki jej złotej 
klatki. Gdyby Dorota wiedziała co ją naprawdę 
czekać będzie w Grecji, chyba nigdy nie 
zdecydowałaby się na ten krok. Przede 
wszystkim zaraz po przyjaździe na ziemię 
grecką okazało się. że jej marzenia o pracy 
są absolutnie nierealne. Vangelis od razu 
wyjaśnił, że jej miejsce jest w domu, który 
czas już zacząć napełniać dziecięcym 
gwarem. W Salonikach, w których zamiesz
kali. mieszkała też jak się okazało dość 
liczna rodzina Vangelisa. ciotki, wujkowie, 
kuzyni... Vangelis. który w Paryżu utrzy
mywał raczej formalne stosunki z rodzicami, 
tutaj nagle poczuł się emocjonalnie bardzo 
związany ze swoją rodziną, a ta rzeczywiście 
przyjęła go wyjątkowo serdecznie, z

i-

otwartymi ramionami. Rodzina również i

i.
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Dorotę od razu otoczyła niesłychaną 
życzliwością, która jednak, przynajmniej w 
jej odczuciu, szybko stała się bardzo 
męcząca, wręcz nie do zniesienia. Vangelis. 
owszem znikał teraz w pracy na całe dnie, a 
ona była pod nieustanną kontrolą licznej i 
wylewnej rodziny. Zamieszkali w pięcio
piętrowym budynku, należącym do rodziny, 
gdzie wszystkie apartamenty zajęte były 
przez klan rodzinny, tylko na pierwszym 
piętrze dwa mniejsze mieszkanka były 
wynajmowane przez „obcych", pozostałe 
cztery piętra zajmowali swoi. Dorota całymi 
dniami, od rana musiała spędzać swój czas 
z tymi licznymi, dość mieszającymi jej się 
na początku bliskimi jej męża, a gdy Vangelis 
wracał z pracy, najpierw wysłuchiwał relacji 
od wszystkich dookoła co dzisiaj robiła jego 
żona. Dorota czuła się tam tak. jakby to jej 
zewnętrzna powłoka tylko mieszkała z tymi 
ludźmi, jej „ja" było już tak stłamszone. że 
sama nie wiedziała czy jeszcze w ogóle 
istnieje. No a najgorsze były te ciągłe uwagi, 
przycinki i rady dotyczące szybkiego 
powiększenia rodziny. Z powodu silnie 
przeżywanego stresu najprawdopodobniej. 
Dorota jednak nie mogła zajść w ciążę, choć 
lekarz zapewniał ją, że jest zdrowa i wszystko 
jest w idealnym porządku. O tym, by 
ewentualnie Vangelis poszedł się zbadać 
jakoś w ogóle nie było mowy. Tak minęły 
trzy lata, w ciągu których Dorota nabawiła 
się nerwicy, schudła bardzo znacznie, 
opuściła ją energia i chęć życia, poddała 
się apatii i kierownictwu rodziny. Do Polski 
nie wyjeżdżali, zawsze był jakiś ważny powód, 
który zatrzymywał męża w Grecji, a o 
puszczeniu jej samej w podróż do ojczyzny 
nawet nie było mowy. Mąż i jego rodzina 
dali Dorocie jasno do zrozumienia, że jej 
miejsce jest zawsze u boku męża i nie 
powinna liczyć na próbę samodzielnego 
życia. Kiedy musieli na policji załatwić dla
Doroty kartę stałego pobytu (adia para- 
monis), Vangielis wziął jej paszport i nie



r nr239 (623} -. rok X/{ 4.1-10.1. 200} r.

i

te
..

W

zwrócił jej go od razu. To było wkrótce po 
przyjeżdzie do Grecji, Dorota nie znała 
jeszcze greckiego, nie bardzo więc rozumiała 
na czym polega procedura uzyskania „adii" 
przez małżonkę obywatela greckiego, ale 
jako osoba żyjąca zawsze w cywilizowanym 
świecie oczekiwała, że paszport powinien 
zostać jej zwrócony. Na pytanie w tej sprawie 
usłyszała od męża stanowczą odpowiedź: 
„Po co ci paszport, przecież nigdzie się teraz 
nie wybieramy. Schowałem go do sejfu." - i 
dodał pół żartem pół serio: „Beze mnie 
przecież i tak nigdzie nie pojedziesz." 
Rodzice Doroty przyjechali w Odwiedziny do 
nich dwukrotnie, wtedy Dorota mobilizowała 
resztki sił i starała się ukryć przed nimi 
swoje nieszczęście, bo na czym ono tak 
właściwie polegało... ? Próbowała pisać o 
tym do swej przyjaciółki w Polsce, ale ta 
właśnie tak jej odpowiedziała : „Czego ty 
właściwie chcesz, żyjesz jak królowa, 
niczego ci nie brak, nie musisz pracować, 
nawet masz pomoc rodziny w domu, męża 
masz takiego, że niejedna mogłaby ci 
pozazdrościć i w dodatku kocha cię ciągle 
jak szalony. O co tobie właściwie Chodzi?" 
Po tym liście Dorota postanowiła już nikomu 

więcej nie wspominać o swych problemach, 
w zasadzie to i nie bardzo już miała komu. I 
tak pewnie toczyłoby się dalej jej życie, jak 
po równi pochyłej, bo choć może inni jeszcze 
nie zrozumieli w jakim stanie ducha Dorota 
się znajduje, to ona sama czuła już, żę coś 
musi się wydarzyć natychmiast, bo inaczej 
... Dorota nie chce wspominać dłużej 
tamtego czasu, próbuje wyrzucić go z 
pamięci, choć wie, że będzie to bardzo trudne. 
Któregoś dnia na jednym z przyjęć wyda
wanych przez rodzinę, która tak jak jej mąż, 
prowadziła bardzo towarzyskie życie, na 
Dorotę zamkniętą w sobie i wyjątkowo w tym 
dniu milczącą, zwróciła uwagę jedna z kobiet, 
której wcześniej Dorota nigdy w ich domu 
nie spotkała. To była nowa przyjaciółka 
wujka, który mieszkał w Atenach. Przyjechali 
na kilka dni do Salonik, by potem udać się 
do ich rodzinnej wioski na północnym krańcu 
kraju. Było lato, okres urlopowy, dokładnie 
było to 15-go sierpnia i świętowało wtedy 
kilka osób z rodzinnego klanu. Nieznajoma 
zbliżyła się do Doroty i podęła z nią rozmowę. 
Dorota początkowo odpowiadała automa
tycznie i jak „grzeczna uczennica" mówiła 
to, czego jak już się tego nauczyła. 

oczekiwano od niej. Jednak nieznajoma była 
inna, Dorota to czuła, jej instynkt samo
zachowawczy jakby odebrał pewien sygnał - 
„to jest osoba, której możesz zaufać!" Na 
boku zaczęły bardziej szczerą rozmowę, jak 
się okazało przyjaciółka wujka Nikosa Gakież 
to niedopatrzenie tej patriarchalnej rodziny!) 
należała w Atenach do ruchu walczącego o 
równe prawa kobiet na płaszczyźnie 
zawodowej i społecznej. (Dorota prosiła mnie 
by nie pisać więcej o tym ruchu, ani nie 
podawać oczywiście jego nazwy, przynajmniej 
nie teraz.) Pani, nazwijmy ją na przykład 
Rena, szybko zorientowała się w sytuacji. 
Pierwszym poczynionym przez nią krokiem 
było sprytne wymuszenie na Vangelisie zgody 
na wyjazd Doroty na kilka dni, razem z 
wujkiem Nikosem i Reną na wieś. Wujek 
Nikos także okazał się tam na wsi całkiem 
inną osobą niż ta, którą Dorota poznała w 
„domu rodzinnym". To były dla Doroty 
pierwsze dni wolności od kilku dobrych już 
lat. Nie mogła w to uwierzyć, że tak bardzo 
pozwoliła innym rozporządzać swym losem. 
Wśród piękna przyrody, które wreszcie była 
w stanie zauważać, w towarzystwie ludzi 
pełnych taktu i tolerancji zaczęła powoli 
wracać do siebie, czuła się jakby budziła
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się z długiego I ciężkiego snu. Ale czas naglił, 
na weekend miał przyjechać Vangelis, 
którego w mieście zatrzymały sprawy 
służbowe ale jeszcze przed wyjazdem Doroty 
na wieś obiecywał, że uda mu się uszczknąć 
parę dni wolnych i będą mogli razem spędzić 
ostatnie dni sierpnia. Ustalono więc plan 
działania. Wuj Nikos, który i tak od września 
szykował się do wyjazdu za granicę w 
interesach, po prostu zniknął wcześniej I ślad 
po nim zaginął. Właściwie to on wziął całą 
sprawę na swoje barki, gdyż to jego właśnie 
czeka, prędzej czy później, wyjaśnianie całej 
sprawy przed rodziną i przede wszystkim 
przed siostrzeńcem Vangelisem. Tymczasem 
Dorota wraz z Reną pojechały do Aten. Na 
szczęście nikt z rodziny nie znał jeszcze 
adresu ani telefonu Reny, w ogóle właściwie 
niewiele o niej wiedzieli, a co najważniejsze 
nie mieli pojęcia czym przyjaciółka wuja się 
zajmuje. Jednak na wszelki wypadek Dorota 
nie zamieszkała z Reną, znalazły jej inne 
lokum na czas uzyskania papierów uprawnia
jących ją do wyjazdu z Grecji - przecież 
Dorota wyjeżdżając na wieś nie mogła zabrać 
ze sobą paszportu, a teraz nie było już żadnej 
możliwości by go odzyskać.
Moja rozmówczyni jutro opuści Grecję, ale 
wie przecież, że choć to jedyne w jej sytuacji 
rozwiązanie, to w zasadzie niewiele ono 
rozwiązuje. Jeszcze nie wie jak zareagował 
Vangelis, na wszelki wypadek nie kontak
towała się w ogóle ze swoimi rodzicami, nie 
jest pewna czy nie poszukuje jej policja 
grecka, to może okazać się dopiero na 
granicy. Kobiety z „ruchu" obiecująjej pomoc, 
zapewniają by się nie bała, bo one już nie 
pierwszy raz mają do czynienia z taką 
sytuacją i doskonale wiedzą jak sobie 
poradzić. Co jednak Dorota zrobi w Polsce, 
do kogo się uda? Oto pytania, które męczą 
ją nieustannie. Czy warto było? Może jednak 
lepiej zostać już tym ptaszkiem uwięzionym 
w złotej klatce, poświęcić się całkowicie 
klanowi rodzinnemu i przestać marzyć o 
wolności. Może wolność jest iluzją? Dorota 
jednak chce w życiu uczynić trochę więcej 
niż wymuszone uszczęśliwianie człowieka, 
który odebrał jej wolność osobistą. Może 
podejmie na odległość próbę zmuszenia 
Vangelisa do pójścia do psychologa? Wujek 
Nikos obiecał jej wszelką pomoc ale Dorota 
nie jest pewna czy chciałaby jeszcze wrócić 
do Vangelisa, choć rysuje się przed nią 
zupełnie niepewna przyszłość, to jednak boi 
się powrotu, boi się, że znów zamkną ją w 
złotej klatce.
Pytam ją o uczucia. Zapomniałyśmy w tym 
wszystkim o uczuciach. Przecież to była taka 
wielka miłość. „Nawet największą miłość 
można zniszczyć" - odpowiada, i dodaje po 
chwili, jakby właśnie teraz odkryła to 
porównanie - „możesz lubić słodką herbatę, 
ale jeśli wsypiesz do niej niekontrolowaną 
ilość cukru, to już tego ulepka przecież nie 
wypijesz."

Opracowanie B.Ż.

( informator KA

LEKARZ INTERNISTA
Kreta Marins Hatziarsenis

lekarz mówi w jezyku pokkin

Absolwent A.M. we Wrocławii 
przyjmuje; Ag. Nikolas, Nea Foli, 

tel. dom. (0841) 256 68 

tel. kom. 0944 42 00 44 
fTizyly po wsześniejszym uzgodnieniu 

tei^onicznymL

LEKARZ INTERNISTA
Izabela Tomczak (IZAMIJEAA TOMTEAK) 

(również płuc i serca) 
przyjmuje w dni robocze w godz.: 
09.00 - 12.00 oraz 17.30 - 20.30 

tel.: 99 54 618-99 52 120 
gahinsi; ul. Sofokli Wenizelu 99,1 piętro 

dojazd;
autobusem 237 z ul. Sina (róg Akadimias)

wysiadamy ANO ILIUPOLl. PL. EFNIKIS ANTISTASIS

CENTRUM
MIKROBIOLOGICZNE-GINEKOLOGICZNE

dr. Makr i Albina \ 
Mikrobiolog 
wykonuje badania: 
mikrobiologiczne 
hematologiczne

dr. Fotopoulos Stawros
Ginekolog - Położnik 

\ wykonuje badania:
Test PAP

\u!trasonograficzne
endynikrologiczne(hormonalne) (USG)

adres: Neo Kosmos, Pt. IKA, ul. Modiis Aiolołou 59 
tel: 90 10 124; teLkom. 0944 311646 

Dla Polek i Polaków zniżko 30%

DERMATOLOG
Serafin Prodromidis

Estetyka twarzy, laser - upiększanie.
Przyjmuje codziennie w godz. 18.00 - 21.00

Adres:
PL. KYPSELIS, UL. FAIDRIADON 11

II piętro, tel: 86 22 881

LEKARZ PEDIATRA
ElisabetPulu

Absolwentka A.M. we Wrocławiu 

tel. dom. 99 564 58 

tel. kom. 0944 943811

Wizyty po wsześniejszym uzgpdnieniu

y=telefonicznym - lekarz mówi w j. polskim

LEKARZ DENTYSTA
Liii Barlama

Przyjmuje w dniach:
Od poniedziałku do czwartku 

W godzinach: 10.00-13.00 ; 17.30-20.30 
Oraz w piątki w godzinach: 17.30-19.30 

Adres: LEMESU 57 & MICHAIŁ VODA 
(bliska stacji metra AGIOS NIKOLAS) 

tel: 86 48 537; tel. Kom: 09772168628

Lekarz chorób wewnętrznych
Anita Rydlewska — Makler

Godziny przyjęć:
Od poniedziałku do czwartku;

W piątki
09.00-12.00 oraz 18.00-20.00
09.00-13.00
(po wcześniejszym ustaleniu terminu)

Adres: Maroussi ul. 28 Oktovriou 3, 2 p. 
(50 m. od stacji metra)
Tel.gab. 61 41 257 tel.kom. 0977 485848
Możliwość wykonania badań diagnostycznych

.........................

OjLOG ~
SZYMAŃSKA MAŁGORZATA

gabinet - dzielnica Ambełokipi 
ul. SINOPIS 3/2,1p. (dzwonek APARTAMENT 2)1 

dojazd: koniec ul. AłekMndras rta prawo 
ul. Va8. Sofljaa, 1 • waza na lewo Meeogion« 

1 - waza na prawo SINOPIS.
Godz. przyjęć: środa • piątek 18.00-21.00 
tel. w godz. przyjęć: 777 50 77 
lub każdego Innego dnia po tel uzgodnieniu wizyty 
tel. 0294 75836 lub tel. kom. 094 424091 i
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RAK (22.06-22.07)
Ten tydzień zdecy
dowanie będziesz 
mogła zaliczyć do 
udanych. Po miłych

. eipi wośc. gdyż będziesz sylwestrowych chwilach z werwą i zapałem
postępować naprzód małymi zabierzesz się do pracy.

cjka'”' .-.wamiających sukce-
s?* ale I bez druzgocących porażek, 
doskonale jednak ułożą się stosunki ze 
»»st'ołcracownikami W sprawach finan- 
sowycb musisz narzucie sobie dyscyplinę, 
ędvż ekką ęką wydajesz pieniądze, a

Chociaż najprawdopodobniej zakres 
Twoich obowiązków znacznie się poszerzy, 
bez większych trudności poradzisz sobie 
ze wszystkim. Na brak pieniędzy raczej nie 
będziesz narzekać, ale na wszelki wypadek 
pomyśl o przyszłości i zacznij oszczędzać.

potem o!?'sz sobie wyrzuty, że nabyłaś Postaraj się również trzymać nerwy na
rzeczy do niczego Ci niepotrzebne. 
Zastanów się. zanim cokolwiek kupisz, a 
najlepiej wizyty w sklepach ogranicz do 
minimum.

wodzy. W innym wypadku czekają Cię 
nieporozumienia w rodzinie.

BYK (21.04-21.05)
Postawisz swój organizm w 
stan mobilizacji. Ponieważ 
postarasz się sprostać sto-

LEW (23.07-23.08)
Nawet mając wszystkiego 
dosyć i odczuwając znużenie 
albo zmęczenie, nie podejmuj 
żadnych gwałtownych działań. 
Jeśli nie odpowiada Ci atmo-

WAGA (24.09-23.10)
Szczęście Cię nie opu
ści. Jeszcze przed Syl
westrem udało ci się 
uporać się ze wszystkimi 

- sprawami, które zapla
nowałaś zrobić przed końcem roku. 
Pierwsze dni roku będą się toczyć leniwie 
i bez większego nawału pracy. A więc teraz 
, po szampańskim tygodniu będziesz 
spokojnie odpoczywać. Rozleniwiony 
nastrój zmieni się jednak szybko z powodu 
nieoczekiwanych gości, którzy sprawią Ci 
miłą niespodziankę swoimi odwiedzinami, 
albo też spotkasz jakieś osoby, o których 
prawie że już mogłabyś zapomnieć a 
powrócą w miły sposób do Twojego życia. 
Niestety, resztę tygodnia spędzisz, kon
centrując się wyłącznie na pracy.

I
IKOZIOROŹEC (22.12-20.01) j •

Pierwsza połowa miesiąca 
upłynie ci we wspaniałej, j 
poświątecznej atmosferze, j 
Teraz wreszcie otrzymasz j
albo sama sprawisz sobie ( 
prezent, o jakim od dawna 
marzyłaś.

Przez cały tycłzień nie opuści Cię dosko
nały nastrój, nawet jeśli w pracy nadejdą j 
trudniejsze dni. Trochę obowiązków I 
przysporzy nowy pracownik, za to na 
pewno okaże się Twoim sprzymierzeń- '

cem. Z przełożonym możesz śmiało 
rozmawiać o podwyżce pensji. Pod koniec 
tygodnia masz szansę wygrać drobną 
sumę pieniędzy. Nie przegap takiej okazji.

n \ jącym przed Tobą zadaniom, sfera panująca w firmie, w
nie dopuścisz do siebie myśli której jesteś zatrudniona, nie zrywaj umowy.
o jakichkolwiek niedoma-

ganiach zdrowotnych.
W pracy będziesz radziła sobie doskonale. 

I To, co w zeszłym roku wydawało się 
I niewykonalne, teraz przybierze realne 

kształty. Musisz tylko dokładnie rozpla
nować działania na najbliższe miesiące. 
Możesz się trochę niepokoić finansami, 

i gdyż poczynione inwestycje zamiast 
; spodziewanych zysków, zaczną przynosić

lecz spokojnie rozglądaj się wokół..Otrzy
masz kilka propozycji współpracy. Zanim 
jednak zdecydujesz się na którąś z nich, 
dobrze to przemyśl. Jeżeli popełnisz błąd, 
może on drogo kosztować. Prawdo
podobnie trafisz na wspólnika, który będzie 
chciał Cię zdominować. Zamiast myśleć o 
niebieskich migdałach, dobrze zorganizuj 
sobie czas, aby zakończyć powierzone Ci 
zadania w terminie. Niewykluczone, że

straty. Nie wpadaj jednak w panikę, tylko swoją postawą zasłużysz na premię. Z całą
uzbrój się w cierpliwość.

BLIŹNIĘTA (22.05-21.06)
Musisz jeszcze poczekać na 
poprawę sytuacji finansowej. 
Sporo nenwów będą Cię kosz- 

I j tować ciągnące się od dawna 

sprawy urzędowe.
Staraj się dopilnować wszys- 

■ tkiego, gdyż zaniedbania po
ciągną za sobą przykre konsekwencje. W 
pracy na początku roku mogą pojawić się 
jakieś problemy. Wysłuchaj uważnie tego, 
co mają do powiedzenia Twoi koledzy. 
Tylko rzeczowa rozmowa o zaistniałych 
trudnościach zapobiegnie narastaniu 
nieporozumień. Powinnaś też poważniej 
podchodzić do obowiązków i narzucić 

j sobie dyscyplinę.

pewnością zastrzyk gotówki przyda Ci się, 
ponieważ Twoja sytuacja finansowa nie 
będzie najlepsza. Na prawdziwy odpo
czynek będziesz mogła liczyć dopiero pod 
koniec tygodnia.

PANNA (24.08-23.09)
W tym tygodniu czeka Cię wiele 
niespodzianek. Niestety, nie 
wszystkie będą miłe. Niewy
kluczone, że dowiesz się rzeczy, 
które popsują Ci humor.
Jednak powodzenie w spra
wach zawodowych i harmonia 
w życiu rodzinnym zrekom

pensują Ci chwilowe nieprzyjemności. 
Zostaniesz zauważona i doceniona przez 
przełożonego. Twoja pozycja w firmie 
nareszcie stanie się stabilna. A i na finanse 
na pewno nie będziesz narzekać. Pamię
taj, że najlepszym lekarstwem na chandrę 
często bywają zakupy.

|( informator KA 'S

I1 BIURO PODROŻY
CITY OF ATHENS

Lisowska Anna
Oferuje najtańsze bilety do;

Polski-LOT-u; Ateny - W-wa 59 000 
Kanady - wszystkich krajów świata 

.^ćres OMONIA, EFPOLIDOS 2 tbocziMAthinn)

FRYZJERSTWOĄM
DAMSKO - MĘSKIE

I DZIECIĘCE
WSZYSTKIE USŁUGI 

ZAKRESIE FKYZJERSTWA 
Używamy środków Hrmy

3242039-3242087 - mówimy po pokku

■■WELLA" 
czynne codziennie 
w godz. 17.00-21.00 

ul. Julianou l’) 
na dzwonku 'SIKORSKI'

Fryzjer Damsko-męski

SKORPION (24.10-22.11)
W pierwszej połowie sty- 

Jcznia mogą pojawić się 

przejściowe problemy w 
pracy. Ktoś będzie starał się 

2 zniszczyć Twoją pozycję w 

firmie.
Za to sprzyjający układ pla

net gwarantuje Ci powodzenie finansowe. 
Między innymi jeden z krewnych odda Ci 
dług. Dlatego będziesz mogła pozwolić 
sobie na zakup, o którym od dawna 
marzyłaś. Twojemu budżetowi nie zaszko
dzą nawet nieprzewidziane wydatki, które 
mogą się zdarzyć w związku z reperacją 
niektórych z Twoich domowych sprzętów.

STRZELEC (23.11-22.12)
Najbliższy tydzień zapowiada się dla Ciebie 

bardzo optymistycznie. 
Będziesz w świetnej for
mie zarówno fizycznej, jak 
i psychicznej 
Przyczynią się do tego 
zwłaszcza znajomi, z któ
rymi będziesz miała wiele 
okazji się spotkać oraz 
najbliższa Twemu sercu

osoba. Otrzymasz szansę przekonania się, 
jak wielkim szacunkiem darzą Cię inni. 
Pocieszająca będzie również Twoja sytu
acja finansowa, ponieważ nareszcie 
zbierzesz owoce swojej wcześniejszej 
pracy. .

UCZIĘSANIA ŚLUBNE

damsko-męskie

. X Tel: -

r T rinlnTilam dn hlianta

t

WODNIK (21.01-20.02)
Czeka Cię próba chara- I 
kteru i siły woli. Nic nie j 
dokona się samoczynnie. 
Zamiast załamywać się 
patrząc jaKJnni osiągają 
kolejne sukcesy, powinnaś

podjąć inicjatywę. Jeśli wykażesz się 
aktywnością i zaangażowaniem, to w 
połowie stycznia czeka Cię wiele saty
sfakcji i sukces zawoedowy. Pozytywne 
układy planet dodadzą Ci przebojowości. 
Twoje działania będą niezwykle skuteczne 
i możesz naprawedę wiele osiągnąć. 
Otrzymasz różne propozycje włączenia się 
w pewne interesy. Zastanów się nad nimi 
poważnie, bo już niedługo trzeba będzie 
podjąć tę ważną decyzję.

RYBY (21.02-20.03)
Zamiast załamywać się patrząc jak inni

I

osiągają kolejne sukcesy, 
powinnaś podjąć inicja-
tywę.
Nawet mając wszystkiego
dosyć i odczuwając znuże
nie albo zmęczenie, nie 
podejmuj żadnych gwałto-

wnych działań. Jeśli nie odpowiada Ci 
atmosfera panująca w firmie, w której 
jesteś zatrudniona, nie zrywaj umowy, lecz 
spokojnie rozglądaj się wokół. Otrzymasz 
kilka propozycji współpracy. Zanim jednak 
zdecydujesz się na którąś ż nich, dobrze 
to przemyśl. Jeżeli popełnisz błąd, może 
on drogo kosztować. Prawdopodobnie 
trafisz na wspólnika, który będzie chciał 
Cię zdominować.

usługi video

chrzty STUDIO
inne uroczystości

, Zapewniamy taMto _ _ ___ ,
obsługę, fotograficzną TERESA

PIOTR

tel, 92 20 020, 09371 74 833
-.-2. * _ _ ..........  • 1

iHsmarnjBCTarLGABINn KOSMEnCZNY>'^Q^g|>»' 
oferujemy: nysznenie twarzy z masarzem; leczenie

Irądzika; nawilżanie, odżywianie, lifting; makiaż 

okolitznoiciowy; oleita specjalna; MAKIAŻ i UCZESANIE 
PANNY MŁODEJ; henna • farbowanie brwi i rzęs; trwała 
no (zęsy; depilacja zimnym woskiem lub halałą; manicure - 

wdicute; pczedłużanie i utwardzanie paznokci. Wizyto tylko 

po umówieniu telefonicznym.

Usługi w zakresie; 
strzyłenle modne I klasyczne, 
trwała pasemka, farbowanie 
balayge .kosmetyka włosiw 

nczesania Ślubne 
Priy|nwk (odiimnio od wtorku 
do soboty w godzi 18.00-20.0(1

Jaśki z Łańcuta zapraszają Bf^ULAlNC UJAZDY I FRZEWÓZ
i tAGAŻfrMC Miwr Wway - JMls - Foku
. ImmI UUÓIW, SUŁOWA WOU, NISKO, UJłCUl 

' 1 MłosuM, nztwotsK, kIańsk,
I I lAKNl. ntSZOW, ttllłOW UIAK6W. KAIOWia, OłSnN

I

!. p«f4i(t004U06S766S2-004«17224S392 
0932111080

2 fMM MlB^zitu Wzybczii*.

8659064

PI. Amerykis ul.Thossou 20
'WUJIIJIJ

lei: 6441884 - 0977985865.ul. tSIN 20
____ul- Aleksondras i Kitkim) Zaptastomy

Uczymy szybko i efektywnie. 
nauczanie intensywne: 1 miesiąc (55000 <»«;h)
nauczanie 4 miesięczne (81000 drci
KURS KOMPUTEROWY ___ 
(nauka Windows, World) 
2 miesiące (70000 dreh) 
Pq zakończeniu dyplom 
Inf. codziennie
Tel: 82 33 694 - 6516574 
ul. Acharnon 43

^lllGiaSKL

o
URiOL^
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ogłoszenia drobne bezpłatne
prosimy dzwonić 9d DónigUziałku do piątku tel. 5244149-5243987 w godz: 10.00-17.QQ

UWAGA: Sklep Polski zawsze do Twojej Zatrudnię dziewczynę na mieszkaniu 
dyspozycji 350 tytułów czasopism ..... — — • - -................... -

Iskich, nowości i wznowienia wydawnicze; 
roki wybór ziół i kosmetyków najlepszych 

^tskich firm Zadzwoń - Zamów - prześlemy Sprzedam TV. 21 cali, z anteną 
^natychmiast za pośrednictwem poczty 

(obszar całej Grecji).

Wiek 25-30 lat. Dzielnica Wula. Tel. 
89.58.543

pot: satelitarna. Również Hondę Civic 86

Oferujemy również państwu 
możliwość błyskawicznych 

bezpiecznych wysyłek pieniężnych za 
oofflocą ekspozytury “WESTER UNION" 

mieszczącej się w naszym sklepiel

rcx:znik 1300 na niemieckich numerach. 
Tel. 0945.047.145-Piotr

Szukam prac dcx:hodzacych na sobotę i 
niedzielę oraz na popołudnia pc godz.
18.00 tel. 0946.89.21.63

Płytkarz z doświadczeniem poszukuje 
pracy tel. 99.67.350

Pokój do wynajęcia, czynsz 25 tys.
Drachm i kaucja, okol. Goudi, ul. Snopis 
47 tel. 09465.550.27

Sprzedam VW Golf, rocznik 88, poj. 1600 
tel. 09743.77.828

l'ydzień z 
Kurierem 
Ateńskim

/-------
14 dzień

2001
4

Styczeń

5 dzień

CZWARTEK 
khursday 

n^Dnin
i

WESTERN 
UNION

^AP^^ASZAMY! przyjmę do pracy w cafenijo dziewczynę.
MONEY 
TRANSFERU

mifdiynarodouie przekazy pieniębie

SKlSlLEsilstsi.
,04-39 Ateny, ul. M. Yoda 10
jcl 88.31.792: 0932/69.55.68:

j^pail: skleuiSiinternet.ar:

Usługi fotograficzne
(śluby, chrzty) tel: 0937502051 
. Andrzej

Rodzina osoby oczekującej na 
operację prosi o pomocll! 
Potrzebna pilnie jest krew! 
Honorowych dawców, gotowych by 

I pomoc potrzebującemu rodakowi 
prosimy o kontakt pod tel. 
0932.98.33.97 po godz. 19.00
Potrzebna pomoc domowa na mieszkanie. 
Okolice Pallini.nie jest wymagana znaj.j, 
greckiego, Tel. 666,70.98 oraz

I 0944.50.96.46 - Iwona

Odstąpię 3 pokojowe mieszkanie. Czynsz 
80.000 drachm. Aktualne od lutego. Tel. 
0977.17.59.57

Oo sprzedania Nissan Sunny poj. 1400, 
coupe. rocznik 1991, na niemieckich 
numerach, siwy metalic, cena do 
uzgodnienia, a także Opel Vectra GT, poj. 
2000, rocznik 90-ty, czarny metalic, cena 
do uzgodnienia. Tel. 9.54.125

I Praca w godz. 11.00-19.00 lub 19.00- 

3.00rano. Okol. PI. Karaiskaki. Tel.
I 52.27.113

' Polka, lat 40, poszukuje pracy na 
mieszkaniu lub innej w okolicach Omonii - 
Galatsi. Tel. 21.35.852

Firma budowlana zatrudni inżyniera 
budownictwa lub technika budowlanego z 
co najmniej 3 letnim doświadczeniem 
zawodowym oraz znajomością języka 
greckiego. Dobre warunki pracy. Teł.
52.32.842

Zatrudnię panią na mieszkaniu do opieki 
nad starszą kobietą. Tel. 34.66.081 w 
godz. 12.00-20.00

Kupie dobre prace d(xhodzące. Tel. 
82.54.597

3 suki rasy Dobermann, 4-miestęczne (1 
ruda i 2 czarno-brązowe) sprzedam po 15 
tysięcy drachm jedną. Tel. 94.12.358

Do sprzedania maszyna do szycia Singer 
na gwarancji, wieloczynnościowa - 
90.000drachm (początkowa cena 
130.000) tel. 94.12.358

Potrzebna dziewczyna do pracy w kafaterii 
w godzinach: jeden tydzień rano, drugi po 
południu, lub tylko po południu. Ul. Ag.
Meletiju - Acharnon. Tel. 86.59.463

Potrzebna pani (do 45 roku życia) do pracy 
dochodzącej na cały tydzień. Znajomość 
j.greckiego nie jest wymagana. Tel.
0944.60.4324 (od niedzieli)

ATHENS TRANSLATION CENTER 
Oficjalne tłumaczenia uznawane przez oba 
kraje. Zaświadczenia z potwierdzeniem 
notarialnym (dokumenty związane z 
podejmowania studiów, staraniami o pobyt
i pracę na terenie Grecji, różne
oświadczenia, poświadczenia i tym 
podobne).
Omonia , Ewpolldos 14, 3 piętro (na przeciwko 
Ratusza Aten) Tel. 32 23 836, 32 25 919. 
tel./fax 32 46 304.

MONTAŻ ANT EN SAT

TV. VI DE O, CD, itp.
Oprogramowanie dla komputer ów , J, 
I BC. PC. na CD-ROM

, PIĄTEK

napao’<£'J’^

Szymona, Hanny

7 dzteó

2001

Styram

Kup'0'^'^

Raittianda,

Anieli, 
Eugeniusza, 
_Grzegof2a

6 dzień

6
Styczeń 2001

SOBOTA
saturday

*^aspra,
^Glchiora,
Baltazara

8 dzieij

i

KAROLINKA
ORGANIZUJEMY PRZYJĘCIA: WESELA. 
CHRZCINY, IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE, 
BELE DO 100 OSÓB - W TWOIM DOMU LUB 
każdym INNYM MIEJSCU.
TEL8216880, kom. 0972925847

Lekcje (korepetycje z języka 
angiełskiego, greckiego, 
polskiego) w rejonach od 

Giifady do Centrum Aten oraz 
Kipseli, Patisja. Tel.

093.81.19.832, 96.21.042

(gry - programy użytkowe 
tel. 8838279 - Jacek

poleca 
piwo kuflowe, 

drinki, 
kawy, gofry, 

wyroby 
cukiernicze, 

lody.

9 dzień

9

informator KA )

Pilnie potrzebne dziewczyny 
(2,3) do pracy w kawiarni na wyspie 

Limnos. Wymagana podstawowa

praca znajomość j.greckiego. 
Zakwaterowanie bezpłatne.

Tel. 094.44.200.24 oraz 0254-25.650
w godz. 10.00-14.00 i 19.00-22.00

tSAl
Kudowa Zdrój 
Kłodzko 
Bardo 
Nysa 
‘/ałbrzych 

(Świdnica 

Jelenia Góra 
Legnica 
Bolesławiec 
Brzeg 
‘/rocław 
łpole

(Katowice 
Częstochowa 
łódź 
Toruń
/arszawa 

łomża

i Katowice 
Chrzanów 
Kraków 
Bielsko Biała 
Nowy Sącz 
Zakopane 
Gorlice 
Tarnów 
Rzeszów 
Przemyśl 
Mielec

PRZEWÓZ OSÓB 
I TOWARÓW NA 

TRASIE: 
POLSKA-GRECJA 

• POLSKA 
GRECJA: tel:

(00301) 88 2 941 2 
(+030) 0944228601 
WYJAZD Z ATEN

Stalowa Wola (każdy poniedziałek)
Kraśnik 
Lublin 
Ostrów Św. 
Starachowice 
Kielce 
Krosno

POLSKA: tel: 
(004841)2744976 

kom (0048) 602842505 
WYJAZD Z POLSKI

lustayki Dolne (każdy czwartek)

jSklep z farbami 
S DOWÓZ DO KAŻDEGO
1139 MIEJSCA PRACY

....* Adres: ul. PATMOU 25 
maltoiiB blisko pl. Koliaczu 

tel: 86 61 354
tel. kom. 0932 03 09 21

Lucjana, 
Walentego

Sfyczeń
2001

2001

VMTOBE*^

ipixn
fflarceliny,
Nłarcjanny, 

Juliana

8 '‘!S!SSf«
Seweryna,

'Wścisława,
Erharda

10 dzień

Styczeń
2001

WSZYSTKIM 
SOLENIZANTOM 
NAJSERDE
CZNIEJSZE

10 środa 
’'VEDNesDay

^^óptn i

Jana, Wilhelm,,

Zapraszamy 
ut.Liosion64 _
tel. 88.303®® (Lokal klimatyzowany);

Salon samochodowy
SAMOCHODY WSZYSTKICH MARCK i TYPÓW

..
o

w, 
O
0) 2

X- <5

Kompleksowa obsługa - mówimy po pokku

samelochodyna^kich numerach

zomiany samochodów

sprzedaż ratalne (do ÓO miesięcy)

wszystkie formalności związane z przerejestrowaniem, 

KTEO, Urząd Celny, ubezpieaenie

możliwość zamówienie każdej morki z przeznaczeniem 

do wywozu do Polski na mienie przesiedleńcze.

Biuro Pośrednictwa Pracy
FA I 

I
j AdresMARNI 32, lllp., pokój 34
. Tel. 5231048, 5231994, ________

MÓWIMY PO POLSKU -Prosić Elżbietę
5230566

NAJLEPSZE PRACE I BARDZO DOBRE PtACE
: ZNAJDZIESZ TYLKO U NAS !!!

L
Oferujemy prace: 

z mieszkaniem i dochodzące, w hotelach, 
restauracjach, kof eter lach, fost-tudach
W Atenach I poza Atenami.

KA2S t

Biuro Pośrednictwa Pracy
“ALKIONI”

Oferujemy prace dochodzące i z 
mieszkamiem. yN Atenach i poza 

Atenami w charakterze: sprzątaczek, 
pomocy domowych, kelnerek, do 

opieki nad dziećmi i starszymi 
osobami.

tel; 52 24 336 - 52 24 263

‘^obrosława
Życzenia IMIENINOWE składa 

redakcja

GARANIS
GARANIS

BIURO POŚREDNICTWA PRACY
Poszukuje pań, dziewczyn, do prac w chorakłetze opiekunek do dzieci, pielęgniarek, pokojówek. Proce docłiodzgce i z 

mieszkaniem, w Atenach i poza Atenami.

Gwarantujemy szybką i sprawną obsługę.

NIE POBIERAMY OPŁAT- od 01.01.2001 r- 30 000 drch
Adres; Ateny, ul, PatisioH 128, 4 piętro, 

tel; 8235108
Godziny pracy: 10.00-17.00

GARANIS- GALERIA
Galeria nasza poszukuje malarzy artystów - zawodowców do współpracy. 

Skupujemy antyki - prace techniczne
Adres: Ateny, ul. Patision 128,4 piętro, 

tel: 8235108, 6724686.
Godziny pracy: 10.00-17.00

GARANIS 1 i
1

ZAKŁAD ZŁOTNICZY
Skupujemu Waszą starą biżuterię po bardzo dobry-ch cenach oraz proponujemy
wynywanie pracy chałupniczej osobom posiadającym w łasne narzędzia jubilerskie.

Adrw Ateny, ul. Patision 128, 4 piętro, teł: 8235108, 6724686
Godziny pracy: 10.00-17.00
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Nowe przepisy na nowy rok ! i

1

f 
i 
I 
I

Odpoczątku uoicego roku zmienia się kilka przepisów obowiązujących kierowców. O czym 
warto pamiętać, aby w drodze powrotnej do Polski nie narazić się na kłopoty.^

I Parkowanie
I Do końca 2000 roku

zarówno jezdni, pobocza jak i chodnika.

Nawet w miejscu, w którym stoi znak 
zakazu zatrzymywania ęię lub znak zakazu 
postoju, możemy stawać całym 
samochodem na chodniku przy krawędzi 
jezdni. Trzeba tylko spełnić warunek, że 
do dyspozycji pieszych pozostawimy co 
najmniej 1,5 m wolnego chodnika, 
pozostawiony pojazd nie będzie utrudniać

Postój pojazdów na chodniku będzie 
nadal możliwy w trzech tylko przypadkach.

się nasz pojazd, to obowiązuje nas 
bezwzględny zakaz jazdy. Ruszyć można 
dopiero wtedy, kiedy zapali się zielone 
światło.

sytuacji bezwzględny nakaz zatrzymania 
się przed znakiem, zanim wykonany skręt, 
tak jak przed znakiem “stop”.

im ruchu, a także zagrażać

-jeżeli przy drodze nie zostanie ustawiony 
znak zakazu:
- gdy pod znakiem zakazu umieszczona 
zostanie informacja “nie dotyczy chodnika”; 
- gdy na chodniku wyznaczone zostaną 
odpowiednio oznakowane miejsca 
postojowe. Czerwone światło

Od początku 2001 roku 
Zakaz dalszej jazdy będzie obowiązywał 
również w przypadku, gdy sygnalizator z 
zapalonym czerwonym światłem znajduje 
się za jezdnią, przez którą chcemy 
przejechać, aby opuścić skrzyżowanie. 
Zielona strzałka

Od początku 2001 roku 
nie powinniśmy spotykać na naszych 
drogach zielonych strzałek namalowanych 
na tabliczkach przymocowanych do 
sygnalizatora świetlnego. W miejscach, 
gdzie skręt warunkowy nie będzie zagrażał 
bezpieczeristwu, zostaną one zastąpione 
przez dodatkowy, umieszczony z boku.

bezpieczeństwu. Parkowanie całyrn końcćl 2000 roku 
pojazdem na chodniku jest natomiast

Do końca 2000 roku
sygnalizator wyświetlający zieloną strzałkę.
Także i w przypadku przed wykonaniem

zabronione w przypadku umieszczenia
przy wyżej wymienionych znakach 
“dotyczy także chodnika”.

tabliczki

Ale... Od początku 
2001 roku
nie będzie to już dozwolone. Zakaz 
zatrzymywania się i postoju będzie dotyczył

Jeżeli wjedziemy na skrzyżowanie i 
znajdujemy się między jezdniami, to 
skrzyżowanie możemy opuścić, jeżeli 
przed nami nie ma w ogóle sygnalizacji 
świetlnej bądź jeśli sygnalizator z 
włączonym czenwonym światłem znajduje 
się poza jezdnią, przez którą chcemy 
przejechać. Ale uwaga: jeżeli sygnalizator 
nadający czerwony sygnał znajduje się 
przed lub nad jezdnią, na której znajduje

Jeżeli na skrzyżowaniu pod
sygnalizatorem umieszczono na stałe 
zieloną strzałkę w postaci znaku 
świetlnego lub tabliczki z namalowaną 
zieloną strzałką, wówczas można wykonać 
warunkowy skręt w kierunku przez tę 
strzałkę wskazywany. Zazwyczaj znak ten 
pozwala skręcić w prawo, w sytuacji, kiedy 
na sygnalizatorze zapalone jest czerwone 
światło, zakazując jazdy na wprost. Od 1 
lipca 1999 roku obowiązuje jednak w takiej

skrętu należy najpierw bezwzględnie 
zatrzymać pojazd. I oczywiście skręcić 
można tylko wtedy, kiedy zapalony jest 
sygnalizator z zieloną strzałką. Wszyscy, 
którzy chcąz sylwestrowej zabawy wracać 
własnym samochodem, powinni też 
pamiętać, że już od połowy grudnia 2000 
r. jazda pod wpływem alkoholu jest 
traktowana jako przestępstwo, a nie, jak 
wcześniej, jako wykroczenie - łagodniej 
traktowana kategoria naruszenia prawa.
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I Zakupy i refleksje
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Jeśli ktoś z nas zna dobrze język grecki 
bywa, że rozumie rzeczy, które 
niekoniecznie chciałby zrozumieć. Na 

I przykład przyjemność dokonywania 
I zakupów w sklepach ateńskiego centrum 

bywa wówczas zakłócona nieprzyjemnymi 
doznaniami na skutek zrozumienia uwag 
pod własnym adresem. Takie sytuacje 
akurat zdarzają mi się dość często, 
ponieważ jestem kapryśnym i 
wymagającym klientem. Wybieram towary 
po długim namyśle, dokładnie to, co 
zaplanuję, sprawdzam jakość, jej 
adekwatność z ceną i czepiam się 
szczegółów. Nie lubię wyrzucać ciężko 

I zarobionych pieniędzy w błoto a za psi 
obowiązek zarabiającego na mnie 
sprzedawcy uważam grzeczność i 
cierpliwość wobec swojej osoby. Nie jest 
to jednak postawa powszechna wśród 
greckich sprzedawców (i - nawiasem 
mówiąc - nie tylko greckich czy nie tylko 
sprzedawców).
Wystarczy więc, że w takim salonie 
odezwę się po grecku (z moim 
charakterystycznym, obcym akcentem), a 
znikają uśmiechy. Najwyraźniej młode 
pańcie zatrudnione w okolicach 
handlowych najczęściej nawiedzanych 
przez nabywców - imigrantów, mają nam 
za złe. Co takiego? Ano, że my też 
kupujemy. Dlaczego? Przecież niby z tego 
żyją? Powinny być zadowolone z 
zwiększonych obrotów? No tak, ale co to 
za życie, skoro im (tj. biednym 
imigrantom) żyje się najwyraźniej coraz 
lepiej, a Grekom powodzi się coraz gorzej. 
My kupujemy sobie na zimę nowe obuwie 
(po co? to już boso nie wystarczy?) i to 
jeszcze śmiemy wybrzydzać, zamiast brać 
to, co jest, płacić i uciekać, najlepiej do 
siebie, zagranicę.
Kiedyś to było dobrze, przyjeżdżali tylko 
bogaci Amerykanie (pamięć bywa

I zwodnicza), rzucali groszem i przyjemnie 

było z nimi choćby pokonwersować (I 
Ellada ine orea, den ine?)
A więc, skoro po początkowej miłej 
pogawędce w języku Szekspira pytam o 
inny rozmiar takiego samego buta (tyle że 
teraz wygodniej mi w języku Homera), 
panie sprzedawczynie spoglądają po sobie 
z niesmakiem, wywracają oczy, które 
pokrywają się natychmiast mgiełką 
znużenia i zamiast biec na zaplecze 
poszukać większego trzewika zaczynają mi 
tłumaczyć, że to jest taki a nie inny but, 
wydaje mi się tylko, że mnie gniecie, 
większy będzie na mnie za duży a w ogóle, 
to już „za pięć minut zamykają - więc czas 
się zdecydować". Między sobą zaś, 
scenicznym szeptem, zauważają, że; „0 
znowu ci z bloku wschodniego, to nic tylko 
by przebierali, a ile to mają pieniędzy, że 
tak nimi szastają, i nie mają co robić, 
tylko kupować, a to im nic się nie podoba, 
tak się rozpanoszyli a to wszystko naszym 
kosztem.” - Bla, bla, bla...
No cóż, łaski robić nikomu nie będę. Nie 
chcą mi pomóc, to znajdę sklep z milszą 
obsługą, gdzie spokojnie wybiorę, to co 
chcę.
Niemiłe panie dostaną mniejszą prowizję 
pod koniec miesiąca, sklep na mnie nie 
zarobi boja w za ciasnych, czy 
ocierających butach - tylko dla ich 
kontentacji - chodzić nie będę. Ciekawe po 
co im to było.
Zastanawia mnie jednak, skąd aż tyle
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wrogości do mnie. No pewnie - 
przerwałam im popołudniową pogawędkę, 
spokój, chwilę lenistwa. A że trafiło na 
cudzoziemkę - i to w dodatku „ze 
wschodniego bloku" to można było 
wyładować nagromadzoną agresję. 
Kolega, który ze mną pracuje, ma dziś 
muchy w nosie. Kinie gęsto, a że 
potrzebuję poprosić go o usługę cierpnie 
na mnie skóra. Pewnie też mu straszliwie 
przeszkadzam. Najbardziej dlatego, że 
jestem kobietą - a zgodnie z zasadą 
polskiego folkloru chłopu nie wypada baby 
słuchać. Każdy z nas ma do wykonania 
swoją pracę, nikt nie ma ochoty na 
grzeczności. W końcu udaję się do niego i 
proszę zdecydowanie o pomoc. Jak się 
mogłam spodziewać, słyszę lament, 
narzekanie i rozumiem, że po dobremu nic 
nie wskóram. Spokojne argumenty nie 
trafiają, więc unoszę się, że jego 
obowiązkiem jest mi pomóc. On się ze 
mną nie zgadza, rozpoczyna się kłótnia, 
zakończona wykonaniem mojej prośby, ale 
po zaciętym boju, więc my oboje i wszyscy 
dookoła są już poddenerwowani (każdy 
wziął już czyjąś stronę - zgodnie z płcią -

i z kimś się utożsamia). Panowie krzyczą, 
że „baby jak zwykle nic nie rozumieją i 
mają histeryczne pretensje", panie, że ci 
faceci „to sami grubienie i brutale, na 
dodatek nigdy nic im się nie chce". Ręce 
się trzęsą, mózg wrze, żołądek się 
obraca, trudno będzie dalej pracować... 
Po co i dlaczego istnieje zakodowana w 
naszych mózgach skłonność do 
nieobiektywnej kategoryzacji. „Żydzi. 
Arabowie, Polacy, Ukraińcy, żółci, rudzi, 
Albańczycy, Grecy, ci z „Bloku 
Wschodniego", - każdy może się nam z 
jakiegoś powodu nie podobać, ale 
zazwyczaj, to co nas uraziło nie miało nic 
wspólnego z kategorii, do której 
przypiszemy sprawcę, Ani wszyscy Grecy 
nie są leniwi, ani wszyscy Polacy nie są 
pijakami. Nawet za komuny nie wszyscy 
czerwoni byli świniami i nie wszyscy 
psychopaci są niebezpieczni.
Ale co z tego. Człowiek tworzy sobie 
uogólnienia, żeby mu się łatwiej było 
poruszać w świecie. Boi się wszystkich 
węży, bo niektóre mogą kąsać. Nie lubi 
tego, co inne, bo nieznane, bo trudno to 
zakategoryzować i powiedzieć czy jest 
zagrażające czy nie. Uogólnianie to wynik

strachu, braku zaufania dla swoich 
zmysłów i zdolności rozpoznawania. To 
brak zaufania dla własnego intelektu. W 
takim układzie powiedzieć; „wszystkie 
blondynki są głupie", albo „wszyscy 
mężczyźni są nieporadni" - to tak jakby 
przyznać się do lęku przed płcią przeciwną 1 
albo pewnej umysłowej ociężałości. I 
A dlaczego przypisanie nam wad jakiejś 
szerszej kategorii ludzkiej do której 
należymy tak nas boli? Dlaczego bardziej 
blondynkę boli kiedy jej powiedzą, że jest 
głupia bo jest blondynką, niż kiedy po 
prostu powiedzą jej, że jest głupia?
Ano dlatego że takie uogólnione stereotypy 
są zwykle wyrazem głupoty zbiorowej. A 
zbiorowa głupota bywa agresywna bo jeśli 
jedność przeciwko, to scala się ona 
emocją. Przecież jeszcze żadne badanie 
naukowe nie potwierdziło, że rudzi są 
fałszywi. Jednak skoro nie-rudzi 
fanatycznie powtarzają takie stwierdzenie 
zyskuje ono charakter wojennego 
zawołania, wywołującego waleczną 
wrogt ść.
Poniżenie i wyzwanie mające charakter 
uogólnienia jest też trudniejsze do 
obalenia. Bo wtedy nie wystarczy, że 
blondynka udowodni, że jest inteligentna, 
musi udowodnić, że przynajmniej 
większość blondynek jest inteligentna, a to 
dla niej niemożliwe.

. Uogólnianie jest jednak w życiu pomocne. 
Ułatwia nam szybkie reakcje. Na widok 
oberwańca trzymamy rękę na portfelu i na 
ogół wychodzi nam to na dobre, choć nie 
każdy zaniedbany biedak jest 
narkomanem, lub kieszonkowcem. 
Odsuwamy się od kichającego 
zasmarkańca, choć może on mieć astmę, 
niekoniecznie sieje zarazki grypy. Co z 
tego. Z dużym prawdopodobieństwem 
unikamy w ten sposób zarażenia się 
epidemią.
Uogólnianie zgodnie z przestarzałymi 
stereotypami bywa jednak także zdradliwe. 
Zwłaszcza wówczas, kiedy możemy przez 
nie kogoś niesprawiedliwie skrzywdzić czy 
obrazić. Ale najgorzej jest jeśli używamy 
stereotypów by się podnieść na duchu. A 
więc co prawda ciągle uparcie wierzę, że 
w Polsce Południowej rodzą się 
najinteligentniejsi ludzie, nie mówię tego 
na głos, bo mi zarzucą, że jestem głupią, 
farbowaną blondynką. I wiem, że w 
sklepie, w którym yi/ymyślają mi od 
zabiedzonej a pazernej imigrantki z Bloku 
Wschodniego po prostu mogę nic nie 
kupować. Ot cały mój odwet. Mogę yyyjść 
grzecznie i z uśmiechem. Cokolwiek 
innego byłoby przyznaniem się do takiej 
czy innej niższości.

Ma.

pierpgi, krokiety, naleśniki, 
golonkę, schabowy, bigos, i wiele 
innych w/g polskich, domowych 

przepisów oraz pierogi i inne 
potrawy gruzińskie oferuje

,ł'SYRENA FOODS”
pod telefonami;

52.42.642; 52.40.736.

Ateny ul. Nikiforu 4 (Agiu Konstandinu)
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POLITYKA Kim sa najlepsi obecnie piłkarze świata?

Tr^ kolory
Unnwiuj. Brazylia. Argentyna z Ameryki Południowej oraz Włochy, Niemcy I 
AnitśHi ż Europy zwyciężały kolejno w rozgrywanych od 1930 r. mistrzostwach 
swmU ł* pHcc nożnej. I oto pod koniec stulecia, w 1998 r., do wielkiej szóstki 
futtHMu doszlusowała nieoczekiwanie Francja. Odniesione w dwa lata później 
imponujące zwycięstwo w mistrzostwach Europy potwierdziło, że Francuzi są 
otRH nie najlepszymi piłkarzami świata. Ale w Jakim stopniu są to Francuzi?

W b«i« Latawiec gdzie gromadzą się warsza
wscy kibice piłkarscy, zapytano mnie, czy z 
Francuzami jest tak, Jak z naszym Czarneckim, 
czyfi Emanuelem Olisadebe? Otóż wśród 
trzydziestki graczy tworzących od dwu lat 
szeroką kadrę Francji, z Afryki pochodzi jedynie 
obrońca Marcel Desailly, urodzony w Ghanie, 
ale od młodzika trenowany we Francji. Martin 
Djetou z Wybrzeża
Kości Słoniowej wychowany został już w 
Strasburgu.
Skład drużyny francuskiej na Mistrzostwach 
Europy 2000
To samo dotyczy Patrica Vieria, którego 
integrowano w Cannes. Pozostali czarnoskórzy 
piłkarze tej drużyny urodzili się we Francji 
metropolitarnej albo w jej terytoriach zamor
skich. Są więc od urodzenia obywatelami 
francuskimi. Najlepszy według Zbigniewa 
Bońka obrońca świata, czyli Lilian Thuram - 
przyszedł na świat na francuskiej Gwadelupie. 
Mąż pięknej słowackiej top modelki Adrianny 
- Christian Karambeu na francuskiej Nowej 
Kaledonii, a bramkarz Bernard Lama - we 
francuskiej Gujanie.
Bywalcy Latawca nie dają jednak za wygraną.
Otóż o Yourim Djorkaeffie i 
Bogossiante mówią - Ormianie, 
a o Bixente Lizarazu i Didier 
Deschampsie nawet Francuzi 
mówią - Baskowie. Wszystko to 
razem miałoby wieść do prostej i 
oczywistej konstatacji, że francu- 
ska reprezentacja to legia cudzo- 
ziemska, a nie żadna narodowa 
drużyna.

lat 60. objawił się Maryan Synakowski, obok 
którego grywał Robert Szczepaniak. Nieco 
później, już z Michelem Platinim, występował 
Yannick Stopyra, lecz to był Polak trzy 
pokolenia wstecz.
Potem był rozdział włoski, czyli dyrygentura 
piłkarska Michela Platiniego (reprezentacyjny 
debiut w 1976 r.), a Platini wywodził się z 
zachodniej Francji, z regionu o silnym stopniu 
bezrobocia odziedziczonym po niegdysiejszym 
przemyśle stalowniczym. I jego motywacja, co 
często podkreślał, była podobna do motywacji 
Kopy - wydostać się z bezrobocia. Teraz rządzi 
we francuskiej reprezentacji Zinedine Zidane, 
pochodzenia algierskiego, wychowany między 
blokowiskami podmarsylskich osiedli imigran
tów. Światowa gwiazda, kto wie, czy już nie 
większa niż kiedyś Kopa i Platini.

Zastrzeżenia Le Pena
Skład Francji z powodów optycznych i history
cznych zawsze budził emocje. Kiedy w 1954 r. 
futboliści źle wypadli na mistrzostwach świata 
w Szwajcarii, część prasy od razu pisała, czy 
nie byłoby lepiej, gdyby Kopa wrócił tam, skąd 
wyszedł, czyli do kopalni. W czasie ostatnich 
zwycięskich dla Francji mistrzostw świata
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nacjonalista Le Pen z Frontu Narodowego 
postawił z kolei publicznie pytanie, czy wszyscy 
piłkarze znają jednakowo hymn francuski? Co 
miał na myśli, dokładnie nie wiadomo - 
niektórzy mówili, że chodziło mu o reprezen
tacyjnych futbolistów - Ibrahima Ba i Claude'a 
Makalele oraz o to, że zaraz za Zidanem 
obserwujemy prawdziwy wysyp ciemnoskórych: 
Nicolasa Anelkę, Thierry Henry’ego, Davida 
Treuzegeta czy Sylviana Wiltorda.
Le Pen miał zatem na myśli brak równowagi. 
Nie obyło się bez przytyków socjalistom, którzy 
po objęciu władzy w 1980 r. przyznali prawo 
pobytu ponadstutysięcznej grupie nielegalnych 
imigrantów. Nie można - narzekali narodowcy

nie zakwalifikowali się do puli finałowej 
mistrzostw świata. Na to wszystko nakładały 
się perypetie Olimpicu Marsylia, któremu 
odebrano w końcu puchar Europy. Dopiero
potem Francuzi zaczęli wygrywać i to ze 
wszystkimi. Rozegrali 70 spotkań przegry
wając ledwie 3 razy - zatrzymała ich Dania w 
półfinale ME w 1996 r., potem przegrali 
jeszcze towarzysko z Rosją i Anglią. W finale 
ostatnich MŚ wygrali gładko 3:0 z Brazylią, a 

w ME z Włochami 2:1.
Nauka albo futbol
Skąd to wszystko? Może to przypadek, lecz w 
planie najszerszym wiele we francuskim futbolu 
zbiega się z objęciem steru rządów przez 
socjalistów i Franęois Mitterranda na początku 
lat 80. Organizacyjnie Francuzi rozwiązali
przede wszystkim uniwersalny problem

Ba! Ale poza wspomnianym już 
wątkiem narodzin w metropolii 
lub terytoriach zamorskich z 
rodziców-obywateli Republiki we HHOB 

Francji epatowanie cudzoziem- 
skimi przodkami należy do dobre- 
go tonu i ulega mu każdy, kto ma 
po temu powody (nie ulega 
jedynie były premier Balladur, 
który gdzieś daleko z tyłu jest limm 
Turkiem, lecz jako prawica nie 
lubi o tym mówić). Jednak granice owej 
kokieterii wyznaczy! kiedyś piosenkarz 
Charles Aznavour, nazywany francuskim 
Ormianinem. Otóż nie - odparował 
artysta - ja jestem tylko Francuzem, a 
moje ormiańskie pochodzenie brzmi we 
mnie jak odlegle echo. 1 tak jest ze 
wszystkimi.

Polski wątek
Przez te zadziwiające niuanse futbolowy 
skład Francji pozostaje ciekawym zwier
ciadłem. W latach 50. i 60. jej asem był 
nasz, czyli Raymond Kopa-Kopaczewski, 

(wychowany wśród szybów górniczych na 
północy Francji, wielokrotny internacjonał, 
gracz m.in. hiszpańskiego Realu Madryt 
w czasach, kiedy takie występy nie były 

; teszcze równie powszechne jak obecnie.
I kopaczewski w czarno-białych archiwal-
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- rozrzedzać tkanki narodowej 
w imię partykularnych interesów 
piłki nożnej. I rzeczywiście, 
byłoby ciekawe, ile dzieci usyno- 
wionych wówczas przez Repu
blikę cudzoziemców gra dziś dla 
Francji? Jednak ligi francuskie, 
wprawdzie bardziej kolorowe od 
hiszpańskich, włoskich, portu
galskich, angielskich czy nie
mieckich, pozostają nadal - 
brutalnie mówiąc - w 80 proc, 
domeną nóg białego człowieka.

każdego dzieciństwa, czyli albo nauka, albo 
futbol. Na mocy rozmaitych porozumień 
szkolnictwa i federacji piłkarskiej od kilkunastu 
lat najzdolniejsi trafiają do specjalnych szkółek, 
które działają przy wielkich klubach lub 
samodzielnych ośrodkach sportowych. W 
pierwszej lidze jest ich 16, tyle samo w drugiej. 
Jest to dosyć szczelny system wyławiania 
talentów, każdy uczeń, gdziekolwiek mieszka, 
ma w pobliżu kilka szkół ze specjalizacją 
piłkarską, a jeśli jakiś futbolowy Janko 
Muzykant mieszka naprawdę daleko, np, w 
górach, może się przenieść do internatu.
Flagowym ośrodkiem szkolenia młodzieży jest 
Institut National du Football, czyli słynna 
szkółka w Clairfontaine pod Paryżem. Tam też 
ćwiczy kadra Francji przed wielkimi meczami, 
co daje młodym okazję do kontaktu z gwiazda
mi. Jest to 60 hektarów w środku leśnego 
parku naturalnego - boiska, sale gimna
styczne, gabinety odnowy itp. Internat ma 300 
łóżek, do obsługi jest 60 osób - kucharzy, 
trenerów, lekarzy. Zaletą szkółki jest jej 
położenie w głębokich lasach, co sprawia, że 
młodzi adepci futbolu, jeśli się chcą urwać 
wieczorem na dyskotekę, to mogą uciec 
najwyżej do lasu i tam wyć do księżyca. Rano 
do liceum w Rambouillet, które leży nieopodal, 
dowozi ich autokar federacji piłkarskiej, gdzie 
się uczą od godz. 8.30 do godz. 15, potem 
wracają i trenują do wieczora pięć razy w 
tygodniu. Aby się tam dostać, kandydat-uczeń 
musi przejść egzamin konkursowy, którego 
ważnym elementem jest bezwzględnie wysoka 
motywacja.
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Skład drużyny francuskiej na Mistrzostwach Europy 2000 
bramkarze:
Bernard Lama - ur. 1963 r. w Gujanie; Ulrich Ramę - ur. w 
1972 r. we Francji; Fabien Barthez - ur. w 1971 r. we Francji; 
obrońcy I gracze środka: Marcel Desallly - ur. w 1968 r. w 
Ghanie; Christian Karembeu - ur. w 1970 r. na Nowej Kaledonii; 
Yincent Candela - ur. w 1973 r. we Francji; Frank Leboeuf - ur. 
w 1968 r. we Francji; Laurent Blanc - ur. w 1965 r. we Francji;
Bixente Mzarazu - ur. w 1969 r., Jest Francuzem Baskiem 
(ostatnio odmówił zapłacenia separatystom baskijskim 
podatku rewolucyjnego 1 złożył stosowne doniesienie w tej 
sprawie do prokuratury); Lilian Thuram - ur. w 1972 r. na 
Gwadelupie; Didier Deschamps - ur. w 1968 r., Jest Francuzem 
Baskiem; Johan MIcoud - ur. w 1973 r. we Francji; Emmanuel 
Petit - ur. w 1970 r. we Francji; Robert Plros - ur. w 1973 r. - 
matka Hiszpanka, ojciec Portugalczyk; Patrie Vlerla - ur. w

na

Kto jak śpiewa
Zastrzeżenia zastrzeżeniami, 
ale gdy Francja gra, cały stadion 
śpiewa Marsyliankę i gęsto 
powiewają narodowe sztandary, 
a wielu kibiców smaruje twarze 
trzy kolory.

Historycznie rzecz biorąc - Francu
zi długo riKeli przede wszystkim 
swoich .Stefanków". Tak nazywają 
się bowiem mieszkańcy sławnego
miasta Saint-Etienne (Święty Ste

fan) i stąd wzięła się nazwa futbo- 
listów tamtejszego klubu. W 1975 
r. Saint-Etienne doszedł do półfi
nału pucharu mistrzostw, a rok 
później do finałów, by przegrać z 
Niemcami. Mimo to witano ich po 
królewsku i zafundowano przejazd 
Polami Elizejskimi, co zawsze

i rrych filmach z lat 50. mówi wyraźnie, że 
! wziął się za futbol, aby wydostać się z
1 gćłfwczego okrążenia. Dla dzieci polskich
' f.ó 
I

rów pitka nożna to była wtedy
i/ansa 1 tak oprócz Kopy przez skład

I rcr/e/enraąi m latach 50. i 60. przewinęli 
i Me 'n jako gracze kluczowi - Leon

1

S'0«3f,xi. Thadee Cisowski i Maryan 
W^soawwsr, a ponadto tsiegański, Oakow 
•••' tiid/yAski, raśkowiak i wielu innych.
3 i.P W przegranym meczu z Polską w 
W/i! ' gre‘i Bruno kodrik, Theo Szkud 
‘3ps». I Cazimw Coza W'drugie) połowie

1973 r, w Senegalu;
napastnicy: Youri DJorkaeff - ur. w 1968 r. we Francji, ojciec 
Ormianin, matka polskiego pochodzenia; Nicolas Anelka - ur. 
w 1979 t. we Francji, rodzice przyjechali z francuskich Antyli; 
Thierry Henry - ur. w 1978 r. we Francji, rodzice pochodzą z 
Nowej Kaledonii; Davld Treuzeguet - ur. w 1977 r. we Francji, 
rodzice pochodzą z Argentyny; Sylvlain Wlltord - ur. w 1974 r. 
we Francji, rodzica pochodzą z francuskich Antyli; Christiana 
Dugarry - ur. w 1973 r. we Francji; Zinedlne ZIdane - ur. w 
1972 r. we Francji, Jego rodzice pochodzą z Algierii. Poiiadto 
w drużynie, która zdobyła tytuł mistrzostw świata w 1998 r., 
grali: Claude Makalele - ur. w 1973 r. w Zairze, Alain Bogossian, 
ur. w 1970 r., którego rodzice są Ormianami, I Bernard DIomede 
ur. w 1972 r. ita Nowej Kaledonii, zaś w najnowszym składzie 
(4:0 z Turcją na wyjeżdzle) zagrali m.ln. Martin DJatou, ur. w 
1974 r. na Wybrzeżu Kości SłonIowaJ I Laurent Robert, ur. w 
197S r. na wyspie Reunion.

oznacza coś wyjątkowego. Repre
zentacja, owszem, w Szwecji w 
1958 r. na mistrzostwach świata 
doszła do półfinałów po zwycię
stwie w eliminacjach nad RFN 6:3, 
niemniej z jej wynikami zawsze było 
trochę jak z naszymi - na dwoje 
babka wróżyła.
Kibicom towarzyszył poważny nie
dosyt. W 1982 r. Francuzi przegrali 
z Polską 2:3 w meczu o trzecie 
miejsce na mundialu w Hiszpanii. 
W 1984 r. pod wodzą Michela 
Platiniego zdobyli mistrzostwo 
Europy, potem trzecie miejsce na 
mundialu w Meksyku i wydawało 
się, że są już na szczycie, aż 
przyszła czarna Jesień 1993 r. 
Francuzi, już bez wielkiego Michela,

Z importu - eksport
Na potencjalne gwiazdy polują piłkarscy łowcy 
głów (a właściwie nóg), każdy taki nastolatek 
wie, że gdy zostanie zauważony, może odmienić 
los nie tylko swój, ale całej rodziny. Prasę 
obiegają co jakiś czas opowieści o juniorach, 
których wielkie kluby kupują niejako na pniu 
za horrendalne kwoty, co wiąże się na ogół z 
przeprowadzką z prostych komunalnych 
mieszkań do wytwornych rezydencji, często 
poza granicami Francji. Absolwentami Clairfon
taine - spośród obecnych reprezentantów 
Francji - są Nicolas Anelka i Thierry Henry, 
obaj z podparyskich miejscowości uchodzących 
za tzw. trudne przedmieście. Thierry Henry 
mieszka teraz w księstwie Monaco i nie bez 
ironii powiada, że u księcia Rainiera też 
mieszka w bloku, ale trochę innym niż ten, 
który zajmował pod Paryżem razem z rodzi
cami, którzy przyjechali z Nowej Kaledonii. W 
księstwie Monaco z braku miejsca wytworne 
rezydencje buduje się bowiem wzwyż, w stronę 
nieba.
W przeszłości uczniem Clairfontaine był Jean 
Pierre Papin. Łącznie wyszło stamtąd w ciągu 
kilkunastu lat ponad 50 znanych futbolistów. 
Uczniów z Clairfontaine na pniu kupują także 
zagraniczne kluby. Trener kadry Richard Le- 
merre wyraził ostatnio publiczne zaniepoko
jenie faktem, że Francja jest ogołacana z 
talentów piłkarskich przez sąsiednie kraje i 
zaproponował, aby problemem zajęła się Unia 
Europejska. Bo Francja z kraju importującego 
piłkarzy stała się ich lekkomyślnym ekspor
terem. Zdecydowana większość reprezen
tantów Francji gra dziś bowiem poza granicami 
własnego kraju i jest ozdobą lig włoskiej i 
angielskiej.

ROMAN LEWANDOWSKI “POLITYKA"
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I Turniej czterech skoczni
Oberstdorf łuż dawno Polak nie był tak blisko podium w turnieju 
"czterech Skoczni". W piątek czwarte miejsce w konkursie w 
Oberstdorfie zajął Adam Małysz (KS Wisła Wisła).
Drugi z reprezentantów Polski, który skakał w finale pierwszego
konkursu 49. edycji imprezy Wojciech Skupień {WKS
Zakopane), uplasował się na osiemnastym miejscu.
Po raz ostatni na podium zwycięzców stał w 1997 roku w 
ostatnim konkursie 45. turnieju, w Bischofshofen, właśnie Adam 
Małysz zajmując drugie miejsce za Niemcem Dieterem Thomą. 
Imprezę wygrał wtedy Słoweniec Primoż Peterka.
Dotychczasowe miejsca Polaków na podium konkursów 
(niestety nigdy nie udało się reprezentantowi Polski uplasować 
na jednej z trzech czołowych lokat w klasyfikacji generalnej):

Małysz najgroźniejszym 
rywalem Schmitta
InnsbrtM^t - Niemiecki skoczek narciarski lifaiNi '.er-. " /-or/ 
wygrał w Oberstdorfie pierwszy korikors lufi .e. > "Gz'efęcr' i 
skoczni", w gronie najgroźniejszych rywali w/rnien i n, i Aoama I 
Małysza. '
"Polak skacze ostatnio rewelacyjnie" - powiedział 24kroTr,y 
triumfator konkursów Pucharu Świata. )

Jeszcze większy komplement pod adresem Małysza wypowie j 
dział trener reprezentacji Polski Apoloniusz Tajrier: "Adam wygra i
49. turniej Czterech skoczni".

drugie Stanisław Bobak (Oberstdorf) 
Stanisław Bobak (Bischofshofen)

grudzień 1974

Adam Małysz (Bischofshofen)
styczeń 1976 

styczeń 1997

Karawana towarzysząca 49. turniejowi "Czterech skoczni" jest ; 
już w Innsbrucku mieście, które dwukrotnie gościło uczestników '|

trzecie Józef Przybyła (Garmisch-Partenkirchen) styczeń 1964

Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 1964 i 1976 roku. Czwartego j 

stycznia na olimpijskiej skoczni Bergisel odbędzie się trzeci |
konkurs.

Józef Przybyła (Innsbruck) 
Józef Przybyła (Innsbruck) 
Tadeusz Pawlusiak (Oberstdorf)
Piotr Fijas (Oberstdorf)
Piotr Fijas (Bischofshofen)
Piotr Fijas (Bischofshofen)

styczeń 1964
styczeń 1965

grudzień 1970 -.

iZmaganiom najlepszych skoczków świata towarzyszą tysiące i

grudzień 1985 
styczeń 1979 
styczeń 1980

Niemcowi Martinowi Schmittowi udał się hatt trick. Zawodnik z 
Furtwangen wygrał na skoczni Schattenberg w 1998 i 1999 i 
jest to już jego 24 wygręny konkurs zaliczany do klasyfikacji 
Pucharu Świata.
Za Niemcem, a przed Małyszem, znaleźli się Japończycy Noriaki 
Kasai oraz Masahiko Narada.
Małysz w pierwszej serii uzyskał odległość 116.5 m (nota 
116.7 pkt). a sędziowie ocenili jego skok następująco: jeden 
18,5. a czterech pozostałych dało po 18.0 pkt. Skok ten 
plasował go na szóstym; miejscu.
Prowadził Austriak Martin Hoellwarth 131.3 pkt (najdłuższy 
skok kolejki 126 m będący rekordem obiektu), wyprzedzając 
Svena Hannawalda (Niemcy) - 125.8 (121 m). Masahiko Naradę 
(Japonia) - 124.6 (119.5). Martina Schmitta - 122.7 (119 m).

I Noriaki Kasai (Japonia) - 120.7 (116.5).
Dotychczas rekord należał od 1996 roku do Norwega Kristiana 
Brendena i był gorszy o jeden metr.

. Dzielnie kroku dotrzymywał Małyszowi Wojciech Skupień - 
■ jedenasta lokata (skok o dwanaście metrów krótszy od 
Hannawalda) - nota 111.2 pkt (ocena dwa razy po 18.0 oraz 
trzykrotnie 17.5).
Pierwsza seria była pechowa dla ubiegłorocznego triumfatora 
klasyfikacji generalnej turnieju Austriaka Andreasa Widhoelzla. 
który skoczył zaledwie 83 metry i zajął ostatnie 50 miejsce. 
Pechowa była druga kolejka dla lidera, który miał upadek 
(lądował na 114.5 m i spadt na odległe piętnaste miejsce.
Czołowa lokata uskrzydliła Małysza. Polak "wyśrubował" 
rekord obiektu o punkcie konstrukcyjnym 115 metrów na 132.5 
m i kiedy wydawało się. że na liście rekordzistów widnieć będzie 
nazwisko Polaka, wyprzedził go o pół metra Schmitt. Na 
pocieszenie pozostał awans z szóstego na czwarte miejsce. 
Ocena skoku Małysza: dwa razy 17.0. 16.5 oraz dwukrotnie 
16.5.
0 pięć metrów bliżej niż w pierwszej kolejce lądował Skupień 
uzyskując 109.0 m (noty dwa razy 18.0 oraz trzykrotnie 17.5. 
a więc identyczne jak w pierwszej). Nie wystarczyło to jednak do 
utrzymania jedenastego miejsce. Ostatecznie sklasyfikowano 
go na osiemnastym.
W klasyfikacji Pucharu Świata, po czterech konkursach sezonu.

prowadzi Niemiec Martin Schmitt - 345 pkt (trzy wygrane, dwa 
razy w Kuopio oraz w Oberstdorfie) przed Matti Hatamaekim 
(Finlandia) - 210 oraz Svenem Hannawaldem (Niemcy) - 175 
pkt.
Adam Małysz jest jedenasty (razem z Norwegiem Tommy 
Ingebrigtsenem) 79 pkt (5 pkt za 26 miejsce w Kuopio. 24 za 

. jedenaste także w Kuopio oraz 50 za czwarte w Oberstdorfie).
natomiast Wojciech Skupień - 33 - 29 pkt (5 pkt za 26 miejsce 
w Kuopio. 11 za dwudzieste także w Kuopio oraz trzynaście za 
osiemnaste w Oberstdorfie).
W piątek karawana skoczków przejechała do drugiego miasta 
turnieju, do Garmisch-Partenkirchen. gdzie w Nowy Rok kolejny 
konkurs na olimpijskiej skoczni, która gościła narciarzy w 1936 
roku.
Rekord obiektu w Ga-Pa należy od 1999 roku do Martina 
Schmitta i wynosi 123 metry.(PAP)

widzów na stadionach. Kibice, którzy nie dostali biletów na 
oficjalny konkurs zadawalają sie możliwością obejrzenia skoków 
treningowych plącąc słono za bilety. Wielomilionowa 

I publiczność towarzyszy natomiast zmaganiom przed 
j telewizorami.
I Jak wynika z ostatnich badań noworoczną transmisję z Garmisch- 
j Partenkirchen obejrzało w Niemczech za pośrednictwem stacji 
I telewizyjnej RTL 10.66 min osób. W ten sposób pobity został o 
I 1.46 min ubiegłoroczny rekord będący dotychczas w posiadaniu 
I innej niemieckiej stacji telewizyjnej ZDF.
I Właściciele stacji zacierają z zadowolenia ręce. Trzyletni 
I kontrakt z Niemieckim Związkiem Narciarskim opiewający na 
I sumę 48.5 min marek zaczyna już procentować.
I W internetowej ankiecie, w której uczestniczyło 11 tysięcy 
I internautów. 72.3 procent opowiada się za końcowym sukcesem 
' Niemca Martina Schmitta. 6.5 procent uważa, że samochodem

Audi odjedzie z Bischofshofen w glorii triumfatora imprezy 
Japończyk Noriaki Kasai.
Schmitt nie traci rezonu, po zajęciu dopiero ósmego miejsca w 
Ga- Pa. "Jestem o klasę, dwie w lepszej formie niż przed rokiem 
" - powiedział Niemiec. - Do lidera mam zaledwie 18.5 pkt 
straty".
"Skocznie w Innsbrucku i Bischofshofen to te. które lubimy 
najbardziej" - powiedział trener ekipy Niemiec Reinhard Hoess. 
Hoess znany w narciarskim światku z krytycznego spojrzenia 
na wiele spraw skrytykował "pogoń za rekordami". W 
Oberstdorfie rekord obiektu Schattenberg poprawiony został 
o osiem, natomiast Olympia w Ga-Pa o sześć i pół metra. Granice 
przekroczyła zdaniem Hoessa przede wszystkim komisja 
techniczna, pozwalając na przekroczenie "odległości jury". (PAP)

Tragedia na stadionie w Bra^lii

Mięciel na testach w 
Panathinaikosie
Piłkarz warszawskiej Legii Marcin Mięciel przeszedł w piątek 

testy medyczne w Panathinaikosie Ateny. Grecki klub nie ujawnił 
ich wyników, nie poinformował także, czy nadal Jest 
zainteresowany pozyskaniem polskiego napastnika.
Według greckich dziennikarzy prezydent Panathinaikosu 
Angelos Filippidis chce sprawdzić Mięciela na treningu 
ateńskiego zespołu. Nie nastąpi to jednak przed jego powrotem 
do Polski, przewidzianym na sobotę.
Na temat ewentualnego transferu Mięciela do Panathinaikosu 
niewiele mówią działacze Legii. "Niewykluczone, że Marcin 
Mięciel przebywa w Grecji. Ma do tego prawo, gdyż wszyscy 
zawodnicy Legii- Daewoo są na urlopach" - powiedział Leszek 
Miklas, dyrektor generalny i jednocześnie od 1 stycznia prezes 
zarządu stołecznego klubu.
"Bardzo niechętnie będę osłabiał zespól, gdyż mamy realne 
szanse na zdobycie mistrzostwa i Pucharu Polski. Jeśli jednak 
któryś z zawodników będzie chciał odejść i otrzyma dobrą ofertę, 
wówczas nie będziemy robili żadnych przeszkód" - dodał Miklas.
25-letnl Mięciel już cztery lata temu miał propozycję gry w 
Panathinaikosie. Wówczas do transferu jednak nie doszło.(PAP)

Rio de Janeiro - Ponad 70 osób odniosło 
obrażenia w wypadku do jakiego doszło 
podczas rewanżowego finałowego meczu 
piłkarskich mistrzostw Brazylii. Spotkanie 
zostało przerwane w 23 minucie.
Napierający z góry trybun tłum kibiców 
zepchnął dolne rzędy widzów na metalowe 
ogrodzenie boiska, które runęło. Wybuchła 
panika trwająca wiele minut, podczas 
której kibice tratowali się nawzajem. 
Pierwsze doniesienia mówią o 70 rannych, 
w tym trzech ciężko. Nie ma informacji o 
ofiarach śmiertelnych.
Karetki pogotowia odwoziły rannych z płyty 
boiska do szpitala Souza Aguiar w Rio de 
Janeiro, gdzie zmobilizowano całą obsługę 
medyczną. Ciężej rannych ewakuowano ze 
stadionu helikopterami.
Według świadków przez wiele minut na 
boisku i stadionie oraz otaczających go 
ulicach panował kompletny chaos. Karetki 
kluczyły między nieprawidłowo zaparko
wanymi samochodami, zrozpaczone matki 
poszukiwały w tłumie swoich synów.
Mecz został przerwany, choć policja i część 
działaczy optowała za jego wznowieniem, 
aby zapobiec dalszemu zamieszariiu. 
Gubernator stanu Rio de Janeiro telefo
nicznie nakazał jednak definitywne zakoń
czenie meczu.
"Widziałem, że nie ma warunków aby 
kontynuować spotkanie" - powiedział An- 
thony Garotinho reporterowi TV Globo. 
Decyzję tę skrytykował Eurico Miranda, 
prezydent klubu Vasco da Gama. Jego 
zdaniem policja, służby bezpieczeństwa i 
służby medyczne opanowały sytuację i nie

było potrzeby odgórnej interwencji. “To 
nie gubernator powinien rozkazywać 
policji co ma robić" - powiedział.
Najskuteczniejszy strzelec zespołu Sao 
Caetano. Adhemar zaapelował o przeło
żenie meczu i rozegranie go w innym 
terminie. "Byłoby niemożliwe kontynu
ować grę po tej tragedii • powiedział. - 
Widzieliśmy tratowanych ludzi, dzieci 
oczekuj"ące na pierwszą pomoc. Sytuacja 
była tragiczna. Nie było warunków ani 
klimatu aby kontynuować mecz".
Do tragicznego wypadku doszło w 23 
minucie spotkania przy stanie 0:0. dwie 
minuty po tym jak gwiazdor Vasco da 
Gama. Romario zszedł z boiska po 
kontuzji zastąpiony przez Violę. Właśnie 
w tym momencie kibice stojący wyżej na 
trybunach zaczęli napierać na niższe 
rzędy, przyciskając stojących najbliżej 
boiska do metalowego ogrodzenia i 
powodując w efekcie jego przewrócenie.

Rewanżowy mecz mistrzostw kraju, 
nazywanych w Brazylii Pucharem Joao 
Havelange'a, rozstrzygnąć miał losy 
tytułu. Pierwsze spotkanie Vasco da 
Gama z Sao Caetano zakończyło się 
rezultatem 1:1 i bezbramkowy remis 
zapewniał stołecznej drużynie zwycię
stwo w finale. Spotkanie było jedno
cześnie pożegnalnym meczem Romario 
w barwach Vasco da Gama.
Zdaniem wielu obserwatorów stadion 
Sao Januario, obliczony na 40 tys. 
widzów był przepełniony i znalazło się 
na nim bardzo wielu młodocianych 
kibiców, którzy dostali się na trybuny 
bez biletów. Obiekt nie był przygo
towany do zorganizowania tak ważnego 
i skupiającego uwagę brazylijskich 
kibiców wydarzenia. Spotkanie zdecydo
wano się rozegrać na Sao Januario 
ponieważ największy stadion Rio słynna 
Maracana jest obecnie remontowany. 
(PAP)

Włoska prasa: Romario w Interze
Rzym - Brazylijski piłkarz. 35-letni Romario wystąpi w przyszłym roku w barwach 
mediolańskiego Interu - twierdzi w sobotnim wydaniu ukazujący się w Rzymie dziennik 
Corriere delto Sport.
Zdaniem gazety Romario. którego kontrakt z klubem Vasco de Gama kończy się w 
niedzielę, doszedł już do porozumienia z mediolańskim zespołem. Kontrakt opiewać 
ma na 2 miliony euro za okres do końca czerwca 2001 r. z opcją przedłużenia na 
sezon 2001- 2002 za dalsze cztery miliony.
Romario, który 29 stycznia skończy 35 lat, zakończy! tegoroczny sezon w sobotę, j 
na stadionie Sao Januario, udziałem w rewanżowym meczu mistrzostw Biazylii 1 
przeciwko drużynie Sao Caetano z Sao Paulo. (PAP) i

J

___ -f# Ir



PROGRAM TV JEST ROOAWANY W GZASIE POLSKIM nrZf9 rn/t X// y//«/ ŹW/r

POLSAT RTL7
I

0« 00 :■ 0,’ 00 MIWYK WTl!IIi 07 30 W itiodzo nuijii/yii itnl.iktji ifl

-iat 08 30 p«yBW'*r>wy 09.00
06.00 rniodyski 07.00 Odjazdowe kreskówki 10.25 Beczka śmiechu - program rozrywkowy 10.50 {

u. . SygodcHy 09 30 K.riiieis. seiial 10.00 Dtgiso Polo I ive 10.55
-.'.A 1 Kran’; .K ;.i ''iiisicalu Hobrt Meifllis 13.30 ieiwuiio więzi

<
(4.te-i V J 15 00 I. 'yruSm «*h sK muh 15 30 Ińfbimitcje 15 50 Ad»«n i Ewa, seiial 17.45 

'a - -łi. < 1S 40 isfefmacw ♦ Tv 19 05 Zbuntowany Anioł, serial 20.00 Życiowa

H 31 00 tia MwSTOw S(\'ito 21,30 Losowdnie LOHO 22.00 Napiętnowane miasto;
O ; ic uiiPiący brcjtr iófiaje dyscyplinarnie przeniesiony do jednostki

Gra w przeboje teleturniej muzyczny 11,20 Mantis - serial fantastycznonaukowy 12,10 Zróbmy j 
sobie dobrze serial komediowy 12,35 Tajemnicza wyspa - serial przygodowy 13,00 Ukryte miasto i 
serial przygodowy 13.25 Trzecia planeta od Słońca V - serial komediowy 13,45 Mężczyźni, komedia j ! 
USA 15,25 SeaGuest - serial fantastycznonaukowy 16,15 Na wariackich papierach - serw; J f 

sensacyjny 17,05 Komando “Małolat”- serial policyjny 17.55 Wieczór z reklamą - program informacyjno j 
rozrywkowy 18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 ;
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■ 33 40 :<i Mislizow Spędu 00.10 Ryzykowna gra. USA Serial science-fiction.
Trzecia planeta od Słońca V - serial komediowy 20.00 Maszyna marzeń . komedia, USA 21.35 j

'W C'S I : krypty. , USA 01.30 Playboy; Nocne eskapady, 02.25 Playboy: Warte
Chłopcy , film obyczajowy 23.10 Hotel - serial obyczajowy 00.00 Komando “Małolat”- serial policyjny j

.'wnce 03.20 Playboy dzłeyyczyna 1998 roku 04.15 Muzyka na BIS
00.45 Latający Holender, thriller, USA 02.10 Hindenburg, film sensacyjny, USA(Widowiskowa próba j 
odtworzenia i wyjaśnienia słynnej katastrofy sterowca Hindenburg) 04.10 Teleshopping !

o

06 00 .'.SCO Polo Live 07.00 Twój lekarz 07.20 Wystarczy chcieć 07.30 Jesteśmy - 
'',ig^u<' 'edaktai programów relig. 08.00 Faceci w czerni, animowany serial akcji 08.30 
Si'CCI Man, animowany serial przyg. 09.00 Hugo Program dla dzieci 09.30 Power

i Raiygers.senal 09.55 Disco Relax 10.55 Diabli nadali, serial 11.20 Dharma i Greg, serial

i < 11.50 Om. ona i pizzena, serial 12.15 Żandarm i kosmici , Francja, 1978 Przedostatnia 
komedia z cyklu o sierżancie Cruchot 13.50 Grom w raju, amerykański serial sens. 14.45

i LU Lanrpart tajemniczy myśliwy - film przyrodn. 15.30 Informacje 15.50 Adam i Ewa, serial 
N 16.45 Maae co chcecie 17.15 Rodzina zastępcza,serial kom. 17.45 Idź na całość 18.40

I Q Informacje i Kuner TV 19.05 Życiowa szansa 20.00 Zerwane więzi 20.55 W imię miłości:

5 teksańska tragedia USA. 1995 - Dramat obyczajowy. 21.30 Losowanie LOTTO i 22.40 Na 
każdy temat 23.45 FIFA 00.15 Magazyn sportowy 01.20 Muzyka na BIS

06.00 Teledyski 07.00 Odjazdowe kreskówki 10.15 Beczka śmiechu - program rozrywkowy 10.45 
SeaOuesf - serial fantastycznonaukowy 11.35 Hotel - serial obyczajowy 12.25 Maszyna marzeń , 
komedia. USA 13.55 Na wariackich papierach - serial sensacyjny 14.45 Władca zwierząt - serial 
fantasy 15.30 Potomkowie epoki lodowcowej , dokument przyrodniczy, USA 16.30 Felix - serial 
familijny 17.20 Beatie Bow , film przygodowy 19.00 W akcji - magazyn sensacji 20.00 Latający 
Holender, thriller, USA 2000, Piękna Lacy, właścicielka nowojorskiej galerii, postanawia odbyć podróż 
na maleńką wyspę w poszukiwaniu artysty. Dowiaduje się, że w tajemniczych okolicznościach 
zaginęło tam kilka młodych kobiet.. 21.40 Hindenburg, film sensacyjny, USA 23.50 Władca zwierząt - 
serial fantasy 00.35 Felix - serial familijny 01.25 W akcji - magazyn sensacji 02.15 “Potomkowie 
epoki lodowcowej” -dokument przyrodniczy 03.05 Teleshopping

P 06.00 Piosenka na życzenie 07.25 Pokemon, serial dla dzieci 07.50 Polityczne graffiti 
08.00 Skrzydła,amerykański serial komed. 08.30 Wysoka fala, amerykański serial sens.

® 09.30 Zbuntowany Anioł, serial 10.20 Fiorella, serial 11.15 Zbuntowany Anioł, serial
12.05 Wesoły wdowiec. Serial komediowy 12.30 Magazyn sportowy 13.30 Adam i Ewa, 

Jj serial obycz. 14.30 Twój lekarz - magazyn medyczny 14.45 Wystarczy chcieć 15.00 

< Pokemon.serial anim. 15.30 Informacje 15.55 Słodka trucizna, serial 16.45 Wysoka fala, 
N serial 17.45 Fiorella, serial 18.40 Informacje + Kurier TV 19.05 Zbuntowany Anioł, serial 
□ 20.00 Życiowa szansa - teleturniej 20.55 Kod milczenia ; USA, 1985, Film akcji. 21.30 
ly Losowanie LOTTO 22.50 Informacje i biznes informacje 23.15 Polityczne graffiti 23.30 
Z Bumerang 00.00 Hugo Pool; USA Dramat: 01.35 Muzyka na BIS

O.

06.00 Teledyski 06.05 Maria Emilia - telenowela 06.50 Odjazdowe kreskówki; 08.05 Czy boisz się 
ciemności? - serial dla młodzieży 08.30 Katalina i Sebastian - telenowela 09.15 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.45 Podaj dalej - teleturniej 10.15 Lista zobowiązań - serial sensacyjny 11.00 
Beatie Bow , film przygodowy, Australia 12.35 Teleshopping 13.40 Katalina i Sebastian - telenowela 
14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe kreskówki 16.25 Czy boisz się ciemności? - serial 
dla młodzieży 16.50 Mantis - serial fantastycznonaukowy 17.40 Lista zobowiązań - serial sensacyjny 
18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Podaj dalej - 
teleturniej 20,05 Pod napięciem, thriller, USA 21.45 Kobieta zwana Jackie, miniserial biograficzny, 
USA 22.35 Rozterki serca, film obyczajowy, USA Osiemnastoletni Steven Harper marzy o karierze 
pianisty koncertowego. Gdy do miasta przyjeżdża światowej sławy pianistka, młodzieńczy entuzjazm 
Steyena i wspólna pasja stopniowo zbliża bohaterów. 00.15 Sexplozja - magazyn tylko dla dorosłych 
00.30 W akcji - magazyn sensacji 00.55 Pod napięciem, thriller, USA 02.25 Rozterki serca , film 
obyczajowy, USA 03.55 Teleshopping

ś

06.00 Piosenka na życzenie 07.25 Pokemon, serial animowany dla dzieci 07.50 Polityczne 
graffiti 08.00 Skrzydła, serial kom 08.30 Wysoka fala,serial 09.30 Zbuntowany Anioł, 

O serial 10.20 Fiorella, serial 11.15 Pogromcy zła, serial 12.05 Wesoły wdowiec, serial kom. 
T-_ 12.30 Życiowa szansa 13.30 Adam i Ewa, serial 14.30 4x4 15.00 Batman, serial anim. 
O> 15.30 Infonnacje 15.55 Słodka trucizna, serial 16.45 Xena, wojownicza księżniczka, 

serial przygodowy 17.45 Fiorella, serialobyczajowy 18.40 Informacje + Kurier TV 19.05
UJ Zbuntowany Anioł, serial 20.00 Adam i Ewa, serial 20.30 Rodzina zastępcza, serial
(C
O 21.00 Dziki Bill , USA, 1995; Western oparty na biografii sławnego szeryfa Jamesa 

Butlera”Dzikiego Billa Hickoka, jego ukochanej zwanej Calamity Jane, Buffalo Billa i innych.
21.30 Losowanie LOTTO 22.50 Informacje i biznesinfor. 23.15 Polityczne graffiti 23.30 
Telewizyjne Biuro Śledcze 00.00 Ludzie Tajfuna; Serial science-fiction. 00.55 Różowa 
landrynka 01.25 Muzyka na BIS

06.00 Piosenka na życzenie 07.25 Batman, animowany dla dzieci 07.50 Polityczne graf
fiti 08.00 Skrzydła,amerykański serial komediowy 08.30 Xena, wojownicza księżniczka, 
serial 09,30 Zbuntowany Anioł, serial 10.20 Fiorella, serial 11.15 Pogromcy zła. Serial 

p sensacyjno-przygodowy 12.05 Wesoły wdowiec. Serial komediowy 12.30 Życiowa 
T-_ szansa 13.30 4 x4 14.00 Dyżurny satyryk kraju 14.30 Rodzina zastępcza,serial 15,00
o Pokemon, serial animowany 15.30 Informacje 15.55 Słodka trucizna. Serial obyczajowy 

16.45 Wysoka fala, serial 18.40 Informacje + Kurier TV 19.05 Zbuntowany Anioł, serial<Q 20.00 Adam i Ewa, serial 20.30 Moje drugie lepsze wcielenie; USA, Komedia. Przedsiębiorca 
Q budowlany zbyt długo nadużywał boskiej cierpliwości . Po śmierci w wypadku wraca w 
0£ zupełnie nowej postaci... 21.30 Losowanie LOTTO 22.15 Telewizyjne Biuro Śledcze

"<0 22.45 Informacje i biznes informacje 23.10 Polityczne graffiti 23.25 Graczykowie, serial 
23.55 Niczyje dzieci; USA, 01.35 Muzyka na BIS

06.00 Piosenka na życzenie 07.25 Pokemon, serial animowany 07.50 Polityczne graffiti 
p 08.00 Skrzydła.amerykańskiserial kom. 08.30 Wysoka fala, amerykański serial sensacyjny

09.30 Zbuntowany Anioł, serial 10.20 Fiorella, serial 11.15 Zatoka nieszczęśliwych 
kochanków, serial 12.05 Wesoły wdowiec. Serial komediowy 12.30 Życiowa szansa 

X,/ 13.30 Disco Relax 14.30 Macie co chcecie 15.00 Batman, serial animowany 15.30 
UJ Informacje 15.55 Słodka trucizna. Serial obyczajowy 16.45 Xena, wojownicza księżniczka.

serial przygodowy 17.45 Fiorella, serial 18.40 Informacje + Kurier TV 19.05 Zbuntowany

I Anioł, serial 20.00 Adam i Ewa, serial 20.30 Życiowa szansa - teleturniej 21.20 Ally 
McBeal, serial 21.30 Losowanie LOTTO 22.15 Ostry dyżur, serial 23.10 Informacje i 
biznes informacje 23.35 Polityczne graffiti 23.50 Miodowe lata, polski serial komediowy

O 00.20 Kiedy kule łamią kości,Kanada. 1995. Thriller 01.55 Muzyka na BIS

06.00 Teledyski 06.10 Maria Emilia - telenowela 6.55 Odjazdowe kreskówki 08.05 Czy boisz się 
ciemności? - serial dla młodzieży 08.30 Katalina i Sebastian - telenowela 09.15 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.45 Podaj dalej - teleturniej 10.15 Lista zobowiązań - serial sensacyjny 11.05 
Mantis - serial fantastycznonaukowy 11.50 Kobieta zwana Jackie, miniserial biograficzny, USA 
12.40 Teleshopping 13.40 Katalina i Sebastian - telenowela 14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 
Odjazdowe kreskówki: 16.25 Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 16.50 Mantis - serial 
fantastycznonaukowy 17.40 Czynnik PSI IV- serial fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje- 
teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Podaj dalej - teleturniej 20.05 Mamo, 
chcę być z tobą, dramat obyczajowy, Niemcy. 21.50 Blisko ciebie - reportaż. 22.45 Prawo i bezprawie 
- serial sensacyjny 23.35 McCall - serial sensacyjny 00.25 Sexplozja - magazyn tylko dla dorosłych 
00.40 W akcji - magazyn sensacji 01.00 Mamo, chcę być z tobą -dramat obyczajowy, Niemcy 02.35 
“52 minuty: Jezus na sprzedaż” - reportaż 03.20 McCall - serial sensacyjny 04.20 Teleshopping

06.00 Teledyski 06.10 Maria Emilia - telenowela 06.55 Odjazdowe kreskówki 08.05 Czy boisz się 
ciemności? - serial dla młodzieży 08.30 Katalina i Sebastian - telenowela 09.15 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.45 Podaj dalej - teleturniej 10.15 Czynnik PSI IV- serial fantastycznonaukowy 
11.00 Mantis - serial fantastycznonaukoyiry 11.50 Blisko ciebie - reportaż 12.35 Teleshopping 13.40 
Katalina i Sebastian - telenowela 14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe kreskówki 16.25 
Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 16.50 Mantis - serial fantastycznonaukowy 17.40 
Czynnik PSI IV- serial fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W 
akcji - magazyn sensacji 19.30 Podaj dalej - teleturniej 20.05 Cios w serce, melodramat, Niemcy . Co 
doprowadziło Christę, zwyczajną gospodynię domową, do morderstwa? Kobieta podążyła za głosem 
serca, gdy zamieszkała z Dieterem i jego córką. Wkrótce jednak jej życie zaczęło zamieniać się w 
koszmar. 21.50 “52 nwnuty; Jezus na sprzedaż" - reportaż. 22.50 Beztroskie lata w Ridgemont High, 
komedia, USA 00.25 Sexplozja 00.40 W akcji - magazyn sensacji 01.05 Cios w serce - melodramat, 
Niemcy 04.00 Teleshopping

06.00 Teledyski 06.10 Maria Emilia - telenowela 06.55 Odjazdowe kreskówki 08.05 Czy boisz się 
ciemności? - serial dla młodzieży 08.30 Katalina i Sebastian - telenowela 09.15 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.45 Podaj dalej - teleturniej 10.15 Czynnik PSI IV- serial fantastycznonaukowy 
11.00 Mantis - serial fantastycznonaukowy 11.50 Zwariowana kamera - program rozrywkowy 
12.35 Teleshopping 13.40 Katalina i Sebastian - telenowela 14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 
Odjazdowe kreskówki 16.25 Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 16.50 Mantis - serial 
fantastycznonaukowy 17.40 Czynnik PSI U- serial fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Podaj dalej - teleturniej 20.05 Columbo 
- serial kryminalny, 21.50 Klaun - serial sensacyjny 22.40 Wieczór z reklamą 23.15 Cobra - serial 
policyjny 00.05 Sexplozja - magazyn tylko dla dorosłych 00.20 W akcji- magazyn sensacji 00.45 
Columbo - serial kryminalny 02.15 Cobra - serial policyjny 03.00 Szczury nabrzeża - serial policyjny 
03.45 Teishopping
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06.00 Piosenka na życzenie 07.25 Batman, serial animowany dla dzieci 07.50 Polityczne 
j graffiti 08.00 Skrzydła.serial komediowy 08.30 Xena, wojownicza księżniczka - serial 
i o prz/godowy 09.30 Zbuntowany Anioł,serial 10.20 Fiorella, serial 11.15 Pogromcy zła.
' Senat sensacyjryo-przygodowy 12.05 Ręce, które leczą - program Zbigniewa Nowaka 

oi 12.30 Życiowa szansa 13.30 Disco Polo Liye 14.30 Graczykowie, polski serial komediowy
*■ 15 OOPokemoF' eenal dla dzieci 15.30 Informacje 15.55 Słodka trucizna. Serial obyczajowy
— 18 45 Wysoka tala serial 17.45 Fiorella. serial 18.40 Irrformacje + Kurier TV 19.05 

. Zt>jMowariy Anioł serial 20.00 Adam I Ewa. serial 20.30 Miodowe lata, serial 21.30 
i io»ow»»w: LCfTTU 22.45 Informacje i biznes informacjo 23.10 Polityczne graffiti 23.25

51 Póżciwa tan-jrynta 23.55 Trancorzy , USA, 1991 01.35 Muzyka na BIS

i06.00 Teledyski 06.10 Maria Emilia - telenowela 06.55 Odjazdowe kreskówki 08.05 Czy boisz się 
ciemności? - serial dla młodzieży 08.30 Katalina i Sebastian - telenowela 09.15 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.45 Podaj dalej - teleturniej 10.15 Czynnik PSI U- serial fantastyczn. 11.00 
Mantis - serial fantastycznonaukowy 11.50 Klaun - serial sensacyjny 12.35 Teleshopping 13.40 
Katalina i Sebastian - telenowela 14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe kreskówki 16.25 
Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 16.50 Mantis - serial fantastycznonaukowy 17.40 
Czynnik PSI II- serial fantastycznonauk. 18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W akcji 
- magazyn sensacji 19.30 Podaj dalej - teleturniej 20.05 Wakacje z kumplami, komedia, USA Ojciec 
młodego chłopaka proponuje dwóm jego kolegom, że zapłaci za ich wyjazd do Palm Springs, pod 
warunkiem, że pomogą jego synowi znaleźć dziewczynę... 21.50 CB-4, komedia, USA 1993. 23.25 
Szczury nabrzeża - serial policyjny 00.10 Sexplozja - magazyn tylko dla dorosłych 00.25 W akcji - 
magazyn sensacji 00.50 Porzuć Normalność, film obyczajowy, USA 02.35 CB^4, komedia. USA

d
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06.00 W słortcu I w deszczu, serial 07.00 Echa tygodnia (program w języku migowym) 07.30 Klan, serial 07.55 Klan, serial 
08.20 Klan, serial 08.45 5-10-15 - program dla dzieci i młodzieży 09.00 Ala i As Leśni przyjaciele 09.30 Zamknięcie Drzwi 
świętych transmisja 12.05 Muzyka w Zamku Królewskim 12.25 Teatr dla Dzieci. Alicja w Kramie Czarów 13.00 Historia 
świąteczna oTosochatym włóczędze- film animowany dla dzieci 13.25 Gościniec - magazyn kultury i sztuki ludowej 13.55 
Badziewiakowie, serial 14.30 Kocham Polskę - teleturniej 16.00 Babar, serial animowany 15.25 Sensacje XX wieku - 
programBogusIawa Wołoszaóskiego 15.50 Nasz przyjaciel Mietek - mój przyjaciel Papież 16.05 Magazyn Polonijny z Danii 
16.35 Literatura według Długosza Jan Andrzej Morsztyn 17.00 Teleexpress 17.15 Rozstrzygnięcie konkursu “Polak Trzeciego 
Tysiąclecia' 17.25 Karnawał - czyli Czadu Maryla 18.15 Na dobre i na złe, serial 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 
Zabić Sekala. 1998 - dramat prod polsko-czesko-słowacko-francuskiej 21.50 Wesele - widowisko muzyczne 22.31 Panorama 
22.50 Sport-telegram 23.00 Bezludna wyspa 23.50 Sportowa sobota 00.00 Dziennik telewizyjny - program Jacka Fedorowicza 
00.10 Teledyski na życzenie 00.20 Na dobre i na złe, serial 01.15 Bolek i Lolek wyruszają w świat 01.30 Wiadomości 02.00 
Zabić Sekala, 1998 - dramat prod. polsko-czesko-słowacko-francuskiej 03.50 Rozstrzygnięcie konkursu “Polak 
TrzeaegoTysiąclecia'

Brar -<arz reprezentacji Polski
będz. grał w Arsenału od ■ -erwca
tego reku - podała angielski* gazeta
“Sunday Mirror" 
Sports

dl igicort'
i telewizja Sky

♦a
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06.10 Na dobre i na złe. serial 07.05 Słowo na niedzielę 07.10 Magazyn Polonijny z Danii 07.40 Album 
Mazowsza: To ci śliczności 08.05 Fraglesy, serial anim. 08.30 Niedzielne muzykowanie 08.50 Niedzielne 
muzykowanie: Arcydzieła Beethovena 09.30 Złotopolscy, serial 09.55 Złotopolscy, serial 10.20 Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy 10.55 Eurofolk: Sanok - zespół “Przylądek Starej Pieśni" 11.15 Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy 12.00 Otwarte drzwi - magazyn katolicki 12.40 Czasy - katolicki magazyn 
informacyjny 13.00 Transmisja Niedzielnej Mszy Świętej 14.05 Galeria: Polesia czar14.25 Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy 14.50 Jedynka 2000 według Jacka Fedorowicza 15.10 Biografie: Warszawska 
Niobe 16.00 Chrząszcz brzmi w trzcinie... - program poradnikowy 16.20 Zaproszenie: Sudety - mente et 
malleo - program krajoznawczy 17.00 Teleexpress 17.15 Matki, żony i kochanki, serial 18.10 Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Olivier, Olivier - dramat prod. 
francuskiej 21.40 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 23.38 Panorama 00.00 Sport-telegram 00.05 
Koń, który mówi czyli trzy 5-latki Konia Polskiego 01.00 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 03.00 
Rycerz Piotruś herbu Trzy Jabłka

06.00 Kawa czy herbata 07.40 Eurofolk - Sanok: Ekstra Formacja 08.15 Krakowskie Przedmieście 27 
08.30 Wiadomości 08.40 Giełda 08.45 Pokaz, co potrafisz: Akademia IQ 09.20 Tut-Turynka - program dla 
dzieci 09.30 Fraglesy, serial anim. 09.55 Artystyczne tandemy: Olivier. Olivier - dramat prod. francuskiej 
11.40 Galeria: Polesia czar - reportaż Adama Kulika 12.00 Wiadomości 12.10 Bezludna wyspa 12.55 Klan, 
serial 13.20 Salon Lwowski: Wojciech Dzieduszycki 13.35 Ludzie listy piszą 13.55 Boże Narodzenie 
2000 15.00 Wiadomości 15.10 Eurofolk - Sanok: zespół Pole Chońka 15.35 Rozmowa dnia 16.00 Szpital 
Dzieciątka Jezus, serial 16.30 Małe ojczyzny: Ballada chasydzka o Nowym Roku - film dok. 17.00 Teleexpress 
17.15 Baśniowa kraina braci Grimm 17.45 Sportowy tydzień 18.35 Klan, serial 18.55 Telezakupy 19.15 
Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Torowisko - film obyczajowy 21.20 I wszystko się może zdarzyć 
- koncert Anity Lipnickiej 21.50 Tęskniłeś tyle lat - film dok. 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Ze 
sztuką na ty: Barok Krakowski - film dok. 23.50 Portret zwycięzcy XIV Międzynarodowego Konkursu 
Chopinowskiego: Li Yundi 00.15 Hekla - film muzyczny 00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Ludzie listy piszą 
01.20 Przygody Kota Filemona, serial anim. 01.30 Wiadomości 02.00 Klan, serial 02.30 Torowisko - film

06.00 Kawa czy herbata 07.45 Magazyn Polonijny z Danii 08.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 
Wiadomości 08.40 Giełda 08.45 Wieści polonijne 09.00 Zabawa z bałwankiem - program dla dzieci 09.30 
Baśniowa kraina braci Grimm 10.00 Torowisko - film obyczajowy prod. polskiej 11.20 Na Wołoskim szlaku 
-reportaż 11.50 Galeria malarstwa polskiego 12.00 Wiadomości 12.10 Sportowy tydzień 13.00 Klan, 
serial 13.20 Ze sztuką na ty. Barok Krakowski 14.15 Jeśli jest jego tu ślad- film dok. 14.45 Kompozytorzy: 
George Gershwin 15.00 Wiadomości 15.10 Chrząszcz brzmi w trzcinie... - program poradn. 15.35 Rozmowa 
dnia 16.00 Tajemnice armii - reportaż 16.25 Raj - magazyn katolicki 17.00 Teleexpress 17.15 Ala i As: 
Zabawa w telewizję 17.35 Żegnaj Rockefeller, serial prod. polskiej 18.00 Zaproszenie: Sudety - 
programkrajoznawczy 18.20 Telezakupy 18.35 Klan, serial 19.00 Wieści polonijne 19.15 Dobranocka 
19.30 Wiadomości 20.00 Królowa Bona, serial 21.00 Forum Polonijne - widowisko publicystyczne 21.45 
Beata Rybotycka - recital pieśni J. K.Pawluśkiewicza 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Forum 
- program publicystyczny 23.45 Ogród sztuk: Nie ma cudów 00.05 Rafał Kwiatkowski gra Czajkowskiego 
00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Wieści polonijne, 01.15 Kasztaniaki 01.30 Wiadomości

06.00 Kawa czy herbata 07.35 Tęskniłeś tyle lat - film dok. 08.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 
Wiadomości 08.40 Giełda 08.45 Wieści polonijne 09.00 Teleranek - program dla dzieci, 09.30 Żegnaj 
Rockefeller, serial 10.45 Beata Rybotycka - recital 11.30 Kwadrat: Kuba - magazyn młodzieżowy 12.00 
Wiadomości 12.10 Budka Suflera w Nowym Jorku - reportaż 13.00 Klan, serial 13.25 Forum - program 
publicystyczny 14,10 Podróże kulinarne 14.35 360 stopni dookoła ciała; AIDS - magazyn medyczny 15.00 
Wiadomości 15.15 Zaproszenie: Sudety 15.35 Rozmowa dnia 16.00 Kwadrat; Kuba - magazyn młod. 
16.25 Na wyciągnięcie ręki - reportaż 17.00 Teleexpress 17.15 Klub pana Rysia - magazyn dla młodych 
widzów 17.35 Skippy, serial anim. 18.05 Mini wykłady o maxi sprawach 18.20 Telezakupy 18.35 Klan, 
serial 19.00 Polska szkoła w Tbilisi 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Romeo i Julia z Saskiej 
Kępy - dramat 21.35 Zwierzenia kontrolowane: Ewa Demarczyk 22.10 Forum Polonijne; Odpowiedzi na 
pytania 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 A to Polska właśnie; Wałbrzych 23.40 Wniebowzięty 
-film dok. 00.00 Concert Grossi Arcangelo Corellego 00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Polska szkoła w 
Tbilisi 01.15 Przygody Świerszczyka 01.30 Wiadomości

Bramkarz reprezentacji Polski jerzy 
Dudek od czerwca 2001 r. bętlzie 
zawodnikiem londyńskiego Arsenału 
- napisał ‘ Sunday Mirror". Wicemi
strz Anglii zapłaci Feyenoordowi 
Rotterdam 4,5 min funtów.
Informacja o transferze Dudka na 
Highbury podaną przez “Sunday Mir
ror” powtórzyły wszystkie angielskie 
media, łącznie z telewizją Sky. która 
zrobiła z niej wiadomość nr 1. Według 
“SM" umowa między Arsenałem i 
Feyenoordem została zawarta juz 
jakiś czas temu. Na razie nie chciano 
jej jednak ujawniać.
Według dziennika mający problem z
bramkarzami wicemistrz Anglii

f
i

przymierzał się do kupienia Polaka 
już na początku sezonu. Wstępna 
oferta wynosiła wówczas 5 min 
funtów. Francuski menedżer “Kano- 
nierów" Arsene Wenger powstrzymał 
się jednak, czekając na rozstrzygnięcie, czy 
nie zawali się europejski system transfe
rowy. W tym czasie bramki Arsenału bronili: 
najpierw doświadczony David Seaman. 
który boryka się coraz częściej z kontu
zjami. potem 40-letnl weteran John Lukić, 
a ostatnio młody Austriak Alexander 
Manninger. który niedawno wyleczył 
kontuzję. '*
Dziś, gdy mija zagrożenie, że Unia Euro
pejska zezwoli piłkarzom dowolnie zmieniać 
kluby jak menedżerom fiimy, a Manninger 
zawala mecz za meczem, Wenger zdecy
dował się ściągnąć Dudka.
“Evening Standard" pisze, że piłkarz Roku 
2000 w plebiscycie tygodnika “Piłka

Ambasada RP w Atenach, 
ul. Chrissanthemon 22 (pl. Eukalipton) 154-

52 Paleo Psychico; tel, 6778260; 
fax.6718394; dojazd aut. 603 z pi. 
Akademias; przystanek pl. Eukalipton

Wydział Konsularny w Atenach;
ul. Kamelijon 21; tel. 67.75.740-1; dojazd aut.

603 z pl. Akademias; przystanek pl. 
Eukalipton

terminy przyjęć: pon.-wt. - piątek: 09.00-
12.00; środa 13.00-18.30, czwartek: 
jest dnim wolnym od przyjęć.

Wydział Handlowy Ambasady 
RP w Atenach;
ul. Kondoleondos 1. 154-52 Paleo
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O06.00 Kawa czy herbata 07.45 Jangi Juli znaczy Nowa Droga - reportaż 08.15 Krakowskie Przedmieście „
27 08.30 Wiadomości 08.40 Giełda 08.45 Polska szkoła w Tbilisi 09.00 Klub pana Rysia - magazyn dla 
młodych 09.20 Skippy, serial anim. 09.45 Hekla - film muzyczny 10.00 Romeo i Julia z Saskiej Kępy - dramat 
obyczajowy prod. polskiej 11.30 Rozmowy na nowy wiek: Z Wilhelmem Dichterem 12.00 Wiadomości 
12.10 Koń, który mówi 13.05 Złotopolscy, serial 13.30 A to Polska właśnie: Wałbrzych 14.10 Groźna 
(zeka - reportaż 14.45 Ojczyzna-polszczyzna 15.00 Wiadomości 15.10 Ksiądz i jego rodzina - reportaż 
15.35 Rozmowa dnia 16.00 Rozmowy na nowy wiek: Z Wilhelmem Dichterem 16.25 Magazyn kulturalny 
17.00 Teleexpress 17.15 Do góry nogami - program dla dzieci 17.40 Tropiciele gwiazd, serial dla dzieci 
18.00 Salon Lwowski: Roman Orzechowski 18.20 Telezakupy 18.35 Złotopolscy, serial 19.00 Wieści 
polonijne 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Teatr TV -Republika Marzeń, wg Brunona Schulza 
21.15 To mój blues 21.40 Roman Opałka-film dok. 22.05 Anima w TV Polonia 22.30 Panorama 22.50 Sport- 
telegram 23.00 Tygodnik polityczny Jedynki 23.45 Księga Tatr najnowsza - film dok. 00.30 Monitor 
Wiadomości 01.00 Wieści polonijne 01.15 Tajemnica szyfru Marabuta 01.30 Wiadomości

06.00 Kawa czy herbata 07.45 Magazyn kulturalny 08.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 Wiadomości 
08.40 Giełda 08.45 Wieści polonijne 09.00 Do góry nogami - program dla dzieci 09.25 Tropiciele gwiazd,serial 
09.55Powrót Arsena Łupin - serial kryminalny 10.50 To mój blues 11.15 Każdy człowiek potrzebuje serca 
•reportaż 11.30 Credo - magazyn katolicki 12.00 Wiadomości 12.10 Biografie: Warszawska Niobe 13.00 
Złotopolscy- serial 13.25 Tygodnik polityczny Jedynki, 14.10 Eurofolk - Sanok: zespół Gymes 15.00 
Wiadomości 15.10 Anima w TV Polonia 15.20 Rozmowa dnia 15.40 Każdy człowiek potrzebuje serca - 
reportaż 15.50 Credo - magazyn katolicki 16.20 Ludzie listy piszą 17.00 Teleexpress 17.15 Pokaż, co 
potrafisz. Akademia IQ 17.45 Julek i zwierzęta - program dla dzieci 18.00 Hity satelity - propozycje 
programowe 18.20 Telezakupy 18.35 Złotopolscy, serial 19.00 Wieści polonijne 19.15 Dobranocka 19.30 
Wiadomości 20.00 Powrót Arsena Łupin, serial kryminalny 21.00 Hity satelity - propozycje programowe 
21.15 MdM - program Wojciecha Manna i Krzysztofa Materny 21.45 Ewa Bem - koncert 22.30 Panorama 
22.50 Sport-telegram 23.00 Porozmawiajmy 00.00 Szpital Dzieciątka Jezus - telenowela 00.30 Monitor 
Wiadomości 01.00 Wieści polonijne 01.15 Pampalini, łowca zwierząt 01.30 Wiadomości.

Th-

Psychico;
fax 67.21.952;

tel 67.26.176-8;

Polskie Linie Lotnicze „LOT”
ul. Panepistimiou 15, V piętro; tel. 32.21.121;

32.38.638; fax.32.52 866, Saloniki - 
tel. 031/26.96.19; 26.96.00
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Konsulat RP w Salonikach;
ul. Tsimiski 78. 546-22 Thessałoniki tel.031/

28.82.05; 23.31.10; fax,031/23.41.53;

Konsulat RP w Pireusie;
ul. Akti Mianouli 52, 185-36 Pireus tel.

42.95.000; fax.42.92.345;

Konsulat Honorowy RP na Krecie;
uł. Psaromiligon 16; 71 -202 Irakłio, Crete;

tel. 081/22.17.86; fax. 081/22.17.86

Biuro Radcy Handlowego na 
Cyprze;
ul. Acharnon 11, 2027 Strovo. os. Nicosia;

tel. 003572/42.70.77; fax.003572/
51.06.11

Kościół P.W. Chrystusa Zbawiciela;
Ateny ul. M. Voda 28; tel. 68.35.911; Biuro 

Parafialne czynne w pon. wtorek t 
czwartek od 17 do 20, dojazd trolejem 
nr 1 z pl. Omonia z ul. Panepistimiju

Polska Szkoła - Zespół Szkół Ogólno
kształcących przy Ambasadzie RP 
(ul Nawarinu 19. Holargos, Ateny)

-tel 65 38 204
Kurier Ateński: tel 5244149, 

tel/fax: 5243987

Nożna" ma na Wyspach bardzo dobrą opinię 
od czasu pojedynków Feyenoordu z innym 
londyńskim klubem - Chelsea - w Lidze 
Mistrzów. Znakomitą rekomendację wydali 
mu Johan Cruyff: "To najwybitniejszy 
bramkarz w Holandii od czasu, gdy Edwin 
van der Sar odszedł do Włoch", a także 
menedżer Manchesteru United Ałex Fergu- 
son. - Gdyby sir Aleksowi nie udało się 
pozyskać bramkarza mistrzów świata i 
Europy Fabiena Bartheza, dziś bramki 
“Czerwonych Diabłów" broniłby pewnie 
Polak — twierdzi "Mirror".
Informacji brytyjskiej prasy nie chcieli na 
razie potwierdzić ani działacze Arsenału, 
ani Feyenoordu. Odpowiedzialny za sprawy 
techniczne w tym ostatnim klubie Rob Baan, 
przyciśnięty przez fanów na ich oficjalnej 
stronie www.feyenoordforever.nl, stwierdził: 
- Dudek odchodzi? To dla nas zupełna 
nowość. Nie wiem, skąd Anglicy wzięli tę 
informację. Choć Dudek ma podpisany 
kontrakt z klubem z Rotterdamu do 2003 
roku (działacze Feyenoordu cały czas 
starają się ten kontrakt przedłużyć), 
zdaniem niderlandzkiej prasy odejście 
Polaka jest przesądzone, bo jak piszą - jest 
zbyt dobrym bramkarzem jak na ten klub. 
Pytanie brzmiało tylko dokąd? W paź
dzierniku spekulowano, że Polak być może 
trafi do Barcelony. Najbardziej prestiżowe 
pismo piłkarskie w Hiszpanii "Don Balon" 
napisało, że działacze Barcy skłonni są 
zapłacić aż 10 min doi. Angielskie media 
podają, że przybycie do Arsenału utalento
wanego, 27-letniego Polaka przesądza o 
definitywnym końcu kariery 37-letniego 
bramkarza reprezentacji Anglii Dayida 
Seamana. "Dudek przychodzi - Seaman 
zatopiony" (nazwisko Anglika można 
tłumaczyć jako człowiek morza) — zatytu
łował artykuł "Sunday Mirror".

Matthaeus piłkarzem 
dekady w Niemczech
Berlin - Lothar Matthaeus został uznany 
piłkarzem dekady w Niemczech w plebi
scycie instytutu badania rynku sportowego 
Sport-ł-Markt. 39-letni libero, który w 
reprezentacji rozegrał 150 spotkań, zdobył 
21 procent głosów.
Drugie miejsce zajął były reprezentacyjny 
napastnik i obecny trener zespołu naro
dowego Rudł Voeller, otrzymując 7 procent 
głosów. Na trzecim uplasował się Juergen 
Klinsmann - 6 procent.
Wszyscy trzej piłkarze grali w drużynie 
Niemiec, która w 1990 roku zdobyła 
piłkarskie mistrzostwo świata.
Na czwartej pozycji znaleźli się ex aequo 
obecny bramkarz Bayernu Monachium 
Oliver Kahn oraz były piłkarz i obecny 
trener Borussii Dortmund Matthias Sam- 
mer. Obydwaj dostali po cztery procent 
głosów. (PAP)

http://www.feyenoordforever.nl


Polskie kolędy w Kalamacie
Nte jest prawdą, te 
tylko w Atenach 
widać aktywność 
żyftcych w Grecji tu 
Polakow. Jest kilka 
takich punktów na 
mapie, gdzie 
Polonusi - choćby 
nawet nieliczni - są 
świetnie 
zintegrowani w 
lokalnym 
środowisku, pragną 
się pokazywać, bo 
nie mają 
kompleksów lecz 
przeciwnie - są 
dumni ze swojej 
narodowości i 
tradycji.

Występ nasz poprzedzony został krótkim wstępem w językuW Kalamacie Polacy spotykają się przede wszystkim, kiedy 
przyjeżdża polski ksiądz. Wówczas na polskich Mszach św. 
modli się zazwyczaj grupa kilkudziesięciu osób.
Ostatnim razem polski ksiądz przybył do tego miasta 23

greckim, by zebranym przybliżyć polski wieczór wigilijny, polskie 
tradycje i pozwolić im przenieść się duchowo na kilka chwil w 
atmosferę obchodów Bożego Narodzenia w Polsce.

grudnia, by odprawić Pasterkę. . Nad przygotowaniami, muzyką i akompaniamentem na pianinie
Była to dla naszych Kalamatian szczególnie radosna czuwa już od lat pan Jorgos Skllkas, któremu również na łamach
niespodzianka, bo czyż można sobie wyobrazić piękniejsze 
Święta, niż takie rozpoczęte Pasterką w naszym ojczystym 

języku?
Przyjechało więc także wielu Polaków mieszkających na stałe 
w okolicach.
Ale Polonijne wydarzenia nie ograniczają się do spotkań 
organizowanych podczas obecności kapłana z Aten.
Nasi rodacy od około lat maja piękny zwyczaj kolędowania. 
Polskie dzieci przedstawiają nasze piękne kolędy podczas 
wieczorów organizowanych związek osób anglojęzycznych: 
.Stało się już tradycją, że w grudniu, na kilka dni przed Świętami 
Bożego Narodzenia, bierzemy udział w .Śpiewaniu kolęd” - 

uroczystości organizowanej przez istniejący w Kalamacie 
związek osób anglojęzycznych.” - pisze do nas pani Teresa 
Szymczak, tak opisując tegoroczne wydarzenie:.
.Z utęsknieniem czekamy na nasze kilka chwil, kiedy można 
usłyszeć polskie kolędy śpiewane przez grupę polskich dzieci 
mieszkających w Kalamacie.
W przedstawieniu tym uczestniczą oprócz dzieci
anglojęzycznych również grupy włoskie i francuskie.
W tym roku, 16- grudnia, w po brzegi wypełnionej sali Domu 
Kultury, grupa polskich dzieci w wieku od 2,5 do 17 lat 
zaśpiewała nam kolędy z repertuaru Eleni: .Być tam, gdzie 
Ty”, Lulaj Go Matko, lulaj” oraz .Gdy śliczna Panna".

VER1A TOURS
Biuro Podróży 

Omonia. ul. Ag. Konstantinou 4, 5p. 
tel: (01) 52 27 232-52 23 864 - 52 22 187 

e-mail: veria@hol.gr 
najbezpieczniejsza, koncesjonowana 
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Ekskluzywny reprezentant 
licencjonowanych przewoźników

1ORBIS-U Transport
ly - V\laTsza'fia (Ełk) - Ateny

przez: Kraków,Częstochowę, Łódź, Białystok
Centrum rezerwacji - INTER Bus (0048)22 8532 017

2.
ul.Mickiewicza 28, 5^500 Wałbrzych 

tel.(074)8434488,fax.(074)8422251 

na trasieAteny - Wałbrzych - Ateny 
przez: Kraków,Katowice,Opole,Wrocław

Dyżury pilota w niedzielę w godz.9.00-10.00 i 
19.00-20.00 w hotelu EL GRECO-Athinas 65, 

tel.3244553-7
Wyjazdy w każdy poniedziałek, o godz. 10.00 
z parkingu przy ul.Pireos i Deligiorgi.

Oferuje tanie bilety:
Autokarowe do Polski już od 23.000 drh
Lotnicze na cały świat. LOT-em do W-wy zaSI.OOO drh
Promowe i Kolejowe od 9.000 drh 
Organizuje:
Pakiety wycieczkowe 
Rejsy na Cypr i do Izraela ąM
Rezerwacje hoteli na terenie Grecji i za granicą

Akademias 69
33 03 402, 33 01 551 

! fax; 33 03 403

Laskaratu 1 & Patission 350
22 31 731, 22 36 287 
e-mail:iostravel(§>usa.net
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Kuriera Ateńskiego chcielibyśmy podziękować!”
Pozdrawiamy serdecznie naszych Rodaków z południa 
Peloponezu z całego serca życząc im wielu radosnych chwil w 
Nowym Roku 20011! Gratulujemy udanych występów i mamy 
nadzieję, że jeszcze nie raz będzie o Was słychać!!!

bhffo aynne od poniedziałku do piątku 

w godz. 10.00 - 20.00, 
sobota 10.00 -14.00

z naszym biurem dojedziesz do Polski 
najbezpieczniej i najszybciej

BIURO TURYSTYCZNE 
IWTl

PI. Karaiskaki, ul. KAROLOU 
i<nit 27&PSARON, 104 37Athens, 

tel: (01) 5230516 - 5221276 - 5230517 
fax. (01) 5221395 - 5234700

PRZEWOZY AUTOKAROWE DO POLSKI

t»ORS
tamie bilety 

lotnicze

CENA BILETU AUT. 25 OOO DRCH
Ateny - Polskawyjazd w 
każdy poniedziałek o godz.6.00

TRASA 1: AtenyThesaloniki, Krosno,

Polska - Ateny
wyjazd w każdą środę

Warszawa - 17.00 
Hotel Grand

Rzeszów, Stalowa Wola, Ostrowiec, Radom, Warszawa 
TRASA 2: Ateny, Thesaloniki, Krosno, Jasło, Nowy Sącz,
Brzesko, Kraków Adresy biur

Grecja, Ateny
Patision. ul. Kodriktonos 10 
tel. 82 19 900, 82 19 906

Polska, Krosno, 
Skorpion Tours 
ul. Lwowska 21, 

tel. (0013) 43 62 866

Biuro BoAiii?

MARSH ma
wraz z Orbis-em Ełk

przy Klubie Polskim w Atenach NR 536024 *

tel: 52 45 926 - tei/fax: 52 47 836
czynne od pon. do piątku w gocłz.

10.00 -14.00117.00-20.00; w sobotę: 18.00-20.00

PI. Vathis, ul. Maizonos 18 
Oferuje przejazdy do Polski autokarem o 
wysokim standardzie z klimatyzacja, WC, 
Video, barkiem

Bilety lotnicze i Promowe na cały świat
Rezerwacja miejsc w hotelach i 

apartamentach na terenie całej Grecji 
Tros^ tołwice,.

Wocfewy Włfe  ̂WtmawOj.

. ittazawWoir
Wycieczki po Grecji:
Jaskinie Diru, Mistra. Peloponez: Argollda 
Mykeny, Epidawros, Nafplio. Zapraszamy
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Bilety lotnicze LOT-u: Warszawa - 61 000
Bilety lotnicze Malev :Ałeny - Warszawa 

Oferujemy również bilety lotnicze na cały świat, innych firm 
Bilety no statki do Włoch: Patra, Bari, Brindisi, Ancona, Venice, 

Teriesłe - firmami: Superfost, Stringis, Minoan, Adriolica, Anek, 
H.M.L Mn w/w bilety promowe do Włoch, przeceno 5 % od ceny

zasadniczej.
Bilety na rejsy statkiem: Pireus - Cypr - Izrael, liniami: Poseidon 

Unes, Salamis Lines (proponujemy również wycieczki statkiem 7 i 8 dniowe) 

Rejsy statkiem na wszystkie greckie wyspy 
Ponodto specjalne ceny w Hotelach w Grecji i poza jej granicami

Oferuje:

z
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Biuro

- Tanie bilety lotnicze - wszystkie kraje świata
- Bilety autokarowe do Polski
- Wszystkie usługi turystyczne

adres biura:Ateny, Omonia, ul. Klisthenous 15, 2p. 
tel; 3312749, fax; 3247959

WESTERN 
UNION

MONEY 
TRANSFER®

Najszybsze międzynarodowe przekazy pieniężne

Międzynarodowe karty telefoniczne 
za 3000 drachm - 25 minutowa rozmowa 

Ateny; UL Giou 59 & Metokso 17 (blisko Kościoło Polskiego) 
tel.(01) 8256510, łax: (01) 8256511, tel. kom. 0946606444 

Kręto; ul. Popooleksondru 2, tek 081334230-1, 
tel. kom. 0946606444

Biuro czynne od pon. do soboty w godz. 09.00-19.00

Ateński dostępny ^lunktact^preodaży I 
prasy zagranicznej na terenie całej Grecji kolportaż: I 

Agencja Dystrybucji Prasy Zagranicznej 
(Eliniko Praktoryjo Ksenu Typu)

I J®®" Twoim kiosku nie ma Kuriera A. zadzwoń:
tel: 99 17 444

mailto:veria@hol.gr
usa.net

